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Škofja Loka je zgled 
ostalim
Predsednik republike Danilo Türk je
med sredinim obiskom Škofje Loke
za zgled uspešnega prestrukturiranja
gospodarstva izpostavil podjetji LTH
Ulitki in Odeja.

2

AKTUALNO

Prevladovalo bo oblačno vreme
z občasnim dežjem. Količina
padavin ne bo zelo velika.
Jutri, v soboto, bo ponekod 
pihal severni veter.

VREME

jutri: oblačno s padavinami ..
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Bomo vadili za tesnobo 
V Kranju se je končal Teden sloven-
ske drame, ob zaključku so podelili
nagrade najboljšim. Osrednjo nagra-
do Slavka Gruma za najboljše novo
izvirno dramsko besedilo je prejel
Vinko Möderndorfer za besedilo Vaje
za tesnobo.

3

AKTUALNO

Prav je, da so ljudje 
tekmovalni
Emil Brezavšček je bil kar devet man-
datov ravnatelj Osnovne šole 16. de-
cember v Mojstrani. Sredi prejšnjega
meseca se je po štiriintridesetih letih
vodenja šole upokojil.

16

Stare knjige 
poklonil knjižnici
Dr. Niko Sadnikar, častni občan in
lastnik najstarejšega zasebnega mu-
zeja v Sloveniji, je kamniški knjižnici
poklonil izjemno zbirko z več kot dve-
sto starimi knjigami, ki segajo v ob-
dobje od 16. do 20. stoletja.

32

ZADNJA

65 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Cveto Zaplotnik 

Mošnje - Nadpovprečno to-
plo vreme v marcu je vplivalo
na prehiter spomladanski
razvoj rastlin, sadno drevje je
(bo) po oceni agencije za oko-
lje zacvetelo vsaj od deset do
štirinajst dni prezgodaj. V
takšnih okoliščinah se je
močno povečala možnost za
spomladansko pozebo, go-
renjski sadjarji o njej že poro-
čajo. Kot je povedala Tatjana
Zupan, vodja sadovnjaka
Resje (KGZ Sava Lesce), je
bila po podatkih iz agromete-
orološke mreže v Resju v po-

nedeljek od treh zjutraj do
devetih dopoldne temperatu-
ra pod ničlo, najnižje je padla
na minus štiri stopinje Celzi-
ja, podobno je bilo od pone-
deljka od enajstih zvečer do
torka do osmih zjutraj, ko so
izmerili najnižjo temperatu-
ro minus 2,5 stopinje. Močna
ohladitev je povzročila škodo
na sadnem drevju. "Koliko
rodnih brstov oz. cvetov je
pozeblo, bomo bolj točno ve-
deli čez dva do tri tedne, ko
se bodo že oblikovali plodiči.
Prve ocene kažejo, da je na
sortah jablan idared, sum-
mared in jonagold, ki cvetijo

nekoliko prej, pozeblo od 80
do 90 odstotkov brstov oz.
cvetov, na drugih sortah ja-
blan pa približno 60 odstot-
kov. Pri pregledovanju nasa-
da idareda - vsega imamo
skupno približno štiri hek-
tarje - skorajda nisem našla
cveta, ki ne bi bil rjav. Upam,
da posledice le ne bodo tako
hude, kot kaže prvi vtis," je
dejala Zupanova in dodala,
da o kakršnemkoli znesku
škode še ne morejo govoriti,
zanesljivo pa lahko napove-
do, da bo zaradi pozebe le-
tošnji pridelek jabolk manjši.

Pozeba močno prizadela sadno drevje
Spomladanska pozeba je v gorenjskih sadovnjakih povzročila precejšnjo
škodo, zaradi katere bo pridelek sadja letos zanesljivo manjši. Najbolj so
prizadete sorte jablan idared, summared in jonagold ter že cvetoče češnje.

Leto LXV, št. 30, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Urša Peternel

Jesenice - Na Jesenicah zače-
njajo prenovo Športne hale
Podmežakla. Glavnina del
mora biti zaključena do kon-
ca marca prihodnje leto, saj
bodo Jesenice konec poletja
gostile eno od predtekmoval-
nih skupin evropskega pr-
venstva v košarki Eurobasket
2013. V sklopu prenove bodo
uredili samo dvorano, garde-
robe in pomožne prostore,
kot so večnamenski prostor
za vadbo in prostori za novi-
narje, zgradili bodo tudi dvi-
galo, uredili inštalacije, ob-
novili streho ... Za potrebe
košarkarskega prvenstva pa
bodo namestili tudi montaž-
no opremo, med drugim
parket in montažne tribune,

tako da bo v času košarkar-
skega prvenstva dvorana
imela na fiksnih in montaž-
nih tribunah skupaj kar
5500 sedežev. V sklopu del
bodo objekt tudi priključili
na mestno daljinsko ogreva-

nje, s čimer bodo poskrbeli
za večjo energetsko učinko-
vitost. Za izbiro izvajalca del
bo objavljen javni razpis in
pričakujejo, da bo izvajalec
izbran do konca maja ali za-
četka junija, je povedala Bo-

žena Ronner, svetovalka žu-
pana na Občini Jesenice. Na-
črtovana dela naj bi stala 6,5
milijona evrov, od tega bodo
večino, 5,2 milijona evrov fi-
nancirali iz občinskih prora-
čunov za leti 2012 in 2013.
Poleg tega naj bi pridobili
550 tisoč evrov evropskih
sredstev in 750 tisoč evrov iz
državnega proračuna. Sicer
pa so v obnovo hale (obnav-
ljajo jo namreč fazno) doslej
vložili že 3,3 milijona evrov,
skupaj bo torej prenova stala
okrog deset milijonov evrov.
S tem bo športna dvorana, ki
so jo začeli graditi v prejš-
njem stoletju in del nikoli
dokončali, končno dobila 
podobo, ki si jo Jesenice za-
služijo, poudarjajo na Občini
Jesenice.

Zelena luč za halo Podmežakla
Občina Jesenice je pridobila gradbeno dovoljenje za prenovo Športne hale Podmežakla.

Tatjana Zupan, vodja sadovnjaka Resje, kaže na posledice pozebe v nasadu jablan. / Foto: Tina Dokl

113.
Glasova preja

Avtorske pravice 
v digitalni dobi
Kaj je intelektualna lastnina in kaj so avtorske
pravice? Kako spodbujati ustvarjalnost v digitalni
dobi in ali avtorsko pravo sploh še deluje? Kaj
pomeni licenca Creative Commons in zakaj je
ACTA tako razburkala javnost? Na ta in še druga
vprašanja bo odgovorila dr. Maja Bogataj Jančič,
pravnica in direktorica Inštituta za intelektualno
lastnino v Ljubljani. V domačih Žireh se bo z njo
pogovarjal publicist Miha Naglič.

Preja bo v Muzeju Žiri (Stara šola, Tabor 2) 
v četrtek, 19. aprila 2012, ob 19. uri.

Glasbeni uvod v Prejo: kitarist Mark Žakelj,
učenec Glasbene šole Škofja Loka, oddelek Žiri.

Pokrovitelja: M Sora, d. d., Žiri in Občina Žiri.

Prosimo, da udeležbo na Glasovi preji potrdite 
na tel. št.: 04/201 42 00 ali po e-pošti na: 
dina.kavcic@g-glas.si. Vabljeni!
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Športna hala Podmežakla mora biti prenovljena do konca
marca prihodnje leto. / Foto: Andraž Sodja
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Simon Šubic

Škofja Loka - "Tranzicija,
spreminjanje, prestrukturi-
ranje, ki se dogaja pri nas, v
Škofji Loki v nekaterih po-
gledih poteka zelo uspešno.
V Škofji Loki imajo danes
najmanjši delež brezposel-
nih. To prestrukturiranje, ki
je bilo v nekaterih pogledih
zelo boleče, je torej vendarle
dalo nove gospodarske mož-
nosti, novo strukturo in ver-
jamem, da je v tem veliko
sporočilo za Gorenjsko in
celotno Slovenijo," je ob sre-
dinem obisku v Škofji Loki
svoje vtise strnil predsednik
republike Danilo Türk, ko si
je med drugim ogledal tudi
podjetji LTH Ulitki in Ode-
ja: "Industrijo moramo raz-
vijati na nov način. LTH
Ulitki je dober primer, kako
lahko z lastnim, slovenskim
kapitalom prestrukturiramo
podjetje in ga naredimo
mednarodno uspešnega.
Tudi Odeja je zelo znano
podjetje in moram reči, da
so s svojimi dosežki z novi-
mi tržnimi nišami v Evropi
in Kanadi dokazali, kako
lahko majhno podjetje
uspešno konkurira tudi na
tekstilnem področju."

Predsednik je tudi izposta-
vil, da je Škofja Loka ponos
Slovenije po svoji zgodovin-
ski dediščini in kulturni
ustvarjalnosti. "Ne bi pa ško-

dilo, da bi v centru mesta na-
stal nov tip hotela, ki bi turi-
stom dal možnost bivati v
zgodovinskem jedru Škofje
Loke in na izletih spoznavati
okolico, Gorenjsko in Slove-
nijo širše. Take modele v Slo-
veniji že imamo. Potrebuje-
mo partnerstvo s tujimi inve-
stitorji in verjamem, da lah-
ko tako nastane nov, zanimiv
model turizma na Gorenj-
skem," razmišlja predsednik
Türk. 

Škofjeloški župan Miha
Ješe je izrazil veliko zadovolj-
stvo, da se je predsednik ves
dan mudil v Škofji Loki. "Po-

kazali smo mu najpomemb-
nejše: to so delovna mesta in
gospodarstvo, ki daje dodano
vrednost, iz katere izvirajo vse
dobrine, ki jih lahko koristi
tudi javni sektor. Obiskal je
dve zelo uspešni podjetji,
predstavili smo mu naše glav-
ne težave, to je predvsem pro-
blem cest, ki pa upam, da se
bo v prihodnjem letu z do-
končanjem južne obvoznice
deloma že odpravil," je dejal
župan. Predsednika so sezna-
nili tudi z načrti s severno ob-
voznico, z delom društva
upokojencev, ki ga je Ješe
označil za eno najbolj vitalnih

društev v občini z izjemno
bogatim programom in med-
generacijskim sodelovanjem,
pokazali pa so mu tudi, kje
nameravajo graditi nova vrtec
in dom starostnikov. 

Obisk je predsednik izkori-
stil tudi za vožnjo z redno av-
tobusno linijo Loško je eko-
loško, obiskal pa je tudi Cen-
ter domače in umetnostne
obrti, Osnovno šolo Cvetka
Golarja in Mladinski dnevni
center Blok, si ogledal razsta-
vo o škofjeloškem pasijonu,
obisk Škofje Loke pa končal
na kosilu s predstavniki lo-
škega gospodarstva. 

Škofja Loka je zgled drugim
Predsednik republike Danilo Türk je med sredinim obiskom Škofje Loke za zgled uspešnega 
prestrukturiranja gospodarstva izpostavil podjetji LTH Ulitki in Odeja.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Fantje s Praprotna
V četrtek, 26. aprila, si v dvorani Trata v Škofji Loki lahko
ogledate koncert priljubljenih Fantov s Praprotna. Trem na-
ročnikom bomo podarili brezplačno vstopnico, če želite so-
delovati v žrebanju, pa odgovorite na nagradno vprašanje:
Člani katerega ansambla so Fantje s Praprotna? Odgovore s
svojimi podatki pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiwei-
sova cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si najkasneje do
petka, 20. aprila. Vstopnice po ceni 15 evrov lahko kupite
tudi pri nas na Gorenjskem glasu.

Nagrajenci

Nocojšnjo improvizirano komedijo si bo ogledal Edo Grašič
iz Cerkelj. Nagrajenci nagradne križanke z geslom Splača se
biti naročnik pa so: Jaka Novak iz Zgornjih Gorij, Ksenja Du-
desin iz Tržiča in Ana Mravlje z Jesenic. Čestitamo!

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANGELA KERN iz Komende.

Predsednik republike Danilo Türk v pogovoru z učenci OŠ Cvetka Golarja / Foto: Matic Zorman

Jasna Paladin

Domžale - Občina Domžale,
ki je doslej sodila med manj
zadolžene občine pri nas, od
ministrstva za finance priča-
kuje potrditev za odobritev
9,8 milijona evrov visokega
posojila, ki bi ga najel letos.
"Poudarjam, da se ne bomo
zadolževali za noben projekt
trenutnega pomena, ampak
zgolj za dolgoročne naložbe
na področju družbenih de-
javnosti in komunalne infra-
strukture ter za nakup neka-
terih strateških nepremičnin
v središču Domžal. Po vsej
verjetnosti ne bomo potrebo-
vali celotne vsote, ampak bi
za pripravljene projekte za-
dostovalo že pet milijonov,"
je pojasnil župan Toni Dra-
gar in dodal, da je vse odvis-
no predvsem od vladnih var-
čevalnih ukrepov. Ti bi z zni-
žanjem glavarine občini
Domžale odškrtnili od dva
do pet milijonov od že dolo-
čenih osemnajstih milijonov
evrov. Prav tako so številni že
pripravljeni projekti vprašlji-
vi zaradi znižanja ali umika
državnega deleža. V Domža-

lah bi se tako lahko že lani
zadolžili za šest milijonov, a
do realizacije nekaterih pro-
jektov zaradi priprav, ki so se
zavlekle, ni prišlo. Med inve-
sticijami, za katere bi se v ob-
čini lahko zadolžili, je župan
izpostavil prizidek vrtca Kr-
tek v Ihanu, prizidek k
Osnovni šoli Rodica, vrtec
Palček na Viru ter odkupe
bivše Metalke, kareja Kovi-
nar in nekdanje tovarne Uni-
verzale, razmišljajo pa tudi o
deležu pri gradnji garaže v
središču mesta.

V Domžalah načrtujejo 
desetmilijonsko posojilo
V občini se bodo zadolžili za dolgoročne naložbe
in za nakup nekaterih nepremičnin.

Bašelj, Okroglo

Na slovesnost na Okroglo in na pohod h Košuti

Združenje borcev za vrednote NOB Kranj vabi v nedeljo, 15.
aprila, ob 14. uri na slovesnost pri spomeniku na Okroglem,
kjer se bodo spomnili trinajstih partizanskih borcev, zajetih
v Okrogelski jami. Že dan prej, v soboto, bo pohod k bolniš-
nici Košuta, zbor udeležencev bo ob 9. uri na parkirišču Va-
škar nad Bašljem. C. Z.

Župan Toni Dragar

Jasna Paladin

Mengeš - Prebivalci občine
Mengeš, ki danes še pijejo
vodo iz krvavškega sistema
in dveh manjših vrtin z
obrobja Mengša (Žeček in
Črnjava) so vse bliže temu,
da bodo pili vodo, načrpano
iz Mengeškega polja.

Občina namreč vztrajno
izpolnjuje sklep, sprejet leta
2007, s katerim so se svetni-
ki odločili, da ne bodo pristo-
pili k obnovi krvavškega vo-
dovodnega sistema, pač pa
bodo ustrezne vodne vire za-
gotovili na območju v nepo-
sredni bližini Mengša z na-
vezavo na vodne vire, iz kate-
rih se že oskrbujeta Občini
Mengeš in Trzin. "Odločitev,
da se usmerimo v vodne vire
iz črpališč oz. vrtin na Men-
geškem polju, je bila pravil-
na, pa tudi bistveno cenejša,
saj bi nas delež pri krvav-

škem vodovodu stal 4,5 mili-
jona, projekt preskrbe z vodo
iz lastnih virov pa 1,4 milijo-
na, s tem da nam ta odločitev
prinaša rešitev za vsaj petde-
set let," je prepričan župan
Franc Jerič. Skupaj z župani
Kamnika, Domžal, Trzina in
Moravč je pristopil k dva-
najst milijonov evrov vredne-

mu projektu Oskrba s pitno
vodo na območju Domžale-
Kamnik, ki bo delno finan-
ciran iz kohezijskih skladov.
Do evropskega denarja pa
bodo občine upravičene
zgolj z gradbenimi dovolje-
nji. "Gradbeno dovoljenje
za prvi dve fazi smo po letu
dni zahtevnega dela pridobi-

li konec marca in Mengeš je
zdaj tik pred tem, da projekt
realizira. Še letos bo znano,
ali bomo prejeli kohezijska
sredstva. Gradnja bi se lah-
ko začela leta 2013, vsekakor
pa mora biti dokončana naj-
kasneje do sredine leta
2015," pa je povedal direktor
JKP Prodnik Marko Fatur,
ki opozarja, da je investicija
nujna, saj ima pretežni del
Mengša s pitno vodo danes
težave. Če kohezijskih sred-
stev ne bo, bo občina inve-
sticijo krila iz občinskega
proračuna.

Projekt je zaradi obsežno-
sti razdeljen v štiri faze, prvi
dve, za kateri so dobili grad-
beno dovoljenje, zajemata
gradnjo cevovoda ob obvoz-
nici Mengeš z navezavo na
obstoječe vodovodno omrež-
je v Mengšu ter na obstoječe
vodne vire na Mengeškem
polju.

Mengšani potrebujejo svojo vodo
Občina Mengeš je pridobila gradbeno dovoljenje za izvedbo zagotovitve preskrbe s pitno vodo 
iz vrtin na Mengeškem polju. Projekt bodo realizirali tudi, če kohezijskih sredstev ne bo.

Direktor JKP Prodnik Marko Fatur in župan Franc Jerič



3
GORENJSKI GLAS
petek, 13. aprila 2012 AKTUALNO info@g-glas.si

Igor Kavčič

Kranj - Uspešno, saj je bilo
šestnajst predstav letošnjega
festivala dobro obiskanih,
okrog tristo gledališčnikov iz
Slovenije in tujine je tako le-
tos ustvarjalo za več kot tri ti-
soč gledalcev. Kot vselej je
zaključek tudi dan za nagra-
de najboljšim. Osrednjo na-
grado Slavka Gruma za naj-
boljše novo izvirno dramsko
besedilo je tako podelil mini-
ster za izobraževanje, zna-
nost, kulturo in šport Žiga
Turk. Roko je stisnil enemu
najbolj igranih slovenskih
dramatikov zadnjega časa
Vinku Möderndorferju, in si-
cer za njegovo besedilo Vaje
za tesnobo.

"Vaje za tesnobo, podna-
slovljene kot "igra o današ-
njih dneh", zarežejo v psi-
hopatologijo sedanjosti z iz-
jemno ostrino. So hkrati ak-
tualna in izjemno tehnično
izbrušena igra, v kateri pred
nami teče svet v vratolom-
nem tempu montaže dram-
skih atrakcij, skozi katere
pronica banalen, a hkrati že
kar boleč vsakdan," je v ob-
razložitev nagrade zapisala
strokovna žirija. Gromek in
dolgotrajen aplavz v dvora-
ni je sporočal, da se z izbo-
rom strinja tudi publika, saj
je Möderndorfer eden naj-
bolj prepoznavnih avtorjev
zadnjega časa in ob števil-
nih nagradah za režije, ro-
mane in filme je tokrat pr-
vič dobil tudi osrednjo
dramsko nagrado. "Nagra-
da mi pomeni zelo veliko,
saj je edina slovenska na-
grada za dramatiko, v Celju
namreč nagrajujejo zgolj
komedije. Vse priznanje fe-

stivalu, ki je v dvainštiride-
setih letih zelo veliko nare-
dil za slovensko dramatiko
in je bil tako kot za mnoge
avtorje tudi zame vselej iz-
ziv. Zadnja leta vsako leto
sodelujem na njem z enim,
včasih tudi z dvema besedi-
loma. Odvisno, koliko se mi
jih izpiše v tistem letu," je
povedal nagrajenec.

Šeligovo nagrado za naj-
boljšo predstavo tekmoval-
nega programa je po mne-
nju žirije prejela uprizoritev
Zgodba o nekem slastnem tru-
plu ali gostija ali kako so se

Roman Abramovič, Lik Jan-
ša, štiriindvajsetletna Julija
Kristeva, Simona Semenič in
inicialki Z. I. znašli v oblačku
tobačnega dima avtorice  Si-
mone Semenič v režiji Pri-
moža Ekarta in produkciji
Zavoda Imaginarni. Enaka
izboru žirije je bila tudi od-
ločitev občinstva, ki je iz-
med vseh predstav omenje-
ni prisodila najvišjo oceno
4,9. "Komorna, pretresljiva,
izčiščena in globoko izpo-
vedna predstava, ki zanjo
tudi gledalci prispevamo
svojo odgovornost in svoje

ime," je o predstavi, ki se
igra v zasebnem stanovanju
za šest oziroma največ osem
gledalcev, med drugim zapi-
sala žirija, avtorica besedila
Simona Semenič, že dva-
krat Grumova nagrajenka,
pa povedala: "To, da so
predstavo nagradili tako gle-
dalci kot žirija, je dokaz, da
publika ni tako konservativ-
na, kot pogosto skušajo pre-
pričati umetniški vodje gle-
dališč. Glede na to, s kako
šibkimi produkcijskimi po-
goji smo ustvarili predstavo,
je nagrada trojna."
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Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - Na škofjelo-
škem območju manjka mest
za institucionalno varstvo
starostnikov, potrebne pa bi
bile tudi druge dejavnosti za
pomoč starejšim, ki ne želijo
v domove, ampak bi starost
radi preživljali doma, če bi
bili deležni storitev pomoči
na domu. V občini Škofja
Loka pripravljajo strategijo o
preživljanju starosti svojih
občanov, nam je povedal žu-
pan Miha Ješe. Del strategije
je tudi dom starostnikov, za
katerega so zelo odločeni, da
pridobijo državno koncesijo.

"V pripravi je celovita stra-
tegija o preživljanju starosti
naših občanov. Imamo moč-
no upokojensko društvo, kjer
medgeneracijsko sodelova-
nje že odlično teče. Današnji
upokojenci so zelo vitalni in
delavni, v prihodnje pa je pri-
čakovati, da bomo v pokoj od-
hajali starejši. Starostnikov
bo čedalje več, pri čedalje viš-
ji starosti bodo mnogi po-
trebni pomoči, bodisi bodo
nastanjeni v domovih za sta-
rostnike ali tam v dnevnem
varstvu bodisi bodo storitve
potrebovali doma. Domove
bi na našem območju razvi-
jali policentrično, podobno

kot sedaj poznamo pri vrtcih.
To pomeni, da bi bila dva do-
mova v Škofji Loki in tri dis-
locirane enote v drugih obči-
nah," o prihodnosti starejših
na škofjeloškem območju
pred razpravo o strategiji var-
stva starejših razmišlja loški
župan.

"Sto trideset naših obča-
nov je trenutno po domovih
po vsej Sloveniji. Ob tem se
dogajajo nekatere tragične
družinske zgodbe, kakršna
je bila denimo usoda starej-
šega zakonskega para. Mož
je bil nastanjen v domu sta-
rostnikov v Pomurju, žena
pa ga potem, ko se je poško-
dovala, ni mogla več obisko-
vati in tako se zadnja štiri leta
življenja sploh nista srečala.
Treba je predvsem poskrbeti,
da so stari ljudje nastanjeni v
domovih blizu lastnega
doma, da imajo sorodniki in
prijatelji možnost hitrih 
obiskov," pravi Miha Ješe.
Poudarja, da je najslabša po-
kritost z domovi za starejše
na Gorenjskem, od tega pa
najslabše prav v Škofji Loki.
"Naša prednost je, da imamo
koncesionarja, ki bi rad zgra-
dil še en dom starostnikov v
Škofji Loki. Sedaj se bo prija-
vil na razpis države, nato pa
bomo čakali na odločitev."

Na Loškem premalo
domov za stare
V občini Škofja Loka pripravljajo strategijo o 
preživljanju starosti. Možnosti za institucionalno
varstvo je premalo, imajo pa investitorja, ki je
pripravljen zgraditi dom starostnikov. Pridobiti
mora koncesijo države.

Urša Peternel

Jesenice - Ob nedavni hudi
suši in pomanjkanju pitne
vode na Jesenicah so se mno-
gi spraševali, zakaj v občini
ne začnejo uporabljati kara-
vanške vode, ki že vrsto let v
izobilju teče v Savo. To se je
med drugim vprašal tudi je-
seniški občinski svetnik Vin-
ko Lavtižar, ki je na zadnji
seji občinskega sveta predla-
gal, naj Občina Jesenice čim
prej najde možnost priklju-
čitve karavanške vode na
mestni vodovod, kar je nekoč
že bilo urejeno. S tem bi bil

tudi problem pomanjkanja
pitne vode v sušnem obdobju
manj žgoč. Obenem tako
Lavtižarju kot mnogim dru-
gim ni jasno, zakaj karavan-
ške vode še vedno ne stekle-
ničijo v komercialne name-
ne. Kot sta pojasnila Marko
Markelj, direktor Komunal-
ne direkcije, in Valentina Go-
rišek, vodja oddelka za okolje
na Občini Jesenice, je Jeko-
In v času najhujšega po-
manjkanja pitne vode pred
tedni intervencijsko skušal
vključiti vodo iz predora Ka-
ravanke v javno omrežje.
Vendar pa priključitev ni bila

uspešna, kajti zaradi tlačnih
razmer so brez vode ostali v
starem delu Hrušice. Da bi
problem rešili, so že naročili
projektno dokumentacijo za
izvedbo povezave obstoječe-
ga vodovodnega sistema
med novim in starim delom
Hrušice. Poleg tega je obsto-
ječi cevovod Karavanke po
delitveni bilanci v lasti občine
Kranjska Gora, zaradi česar
so na Jesenicah morali naro-
čiti projektno dokumentacijo
za prevezavo obstoječega ce-
vovoda Karavanke na vodo-
vodno omrežje v lasti Občine
Jesenice. In zakaj karavanške

vode še vedno ne uporabljajo
v komercialne namene?
Vzrok so še vedno nerešeni
pravni spori med Vodo Juli-
jana, d. d., na eni strani ter
komunalnima podjetjema
Jesenic in Kranjske Gore in
Občino Jesenice in Občino
Kranjska Gora na drugi stra-
ni. Na Jesenicah so ministr-
stvo za okolje že pred časom
zaprosili tudi za koncesijo za
rabo karavanške vode v ko-
mercialne namene in njeno
stekleničenje, a dokončne
odločitve države o tem še
niso prejeli, so pojasnili na
Občini Jesenice.

Ob hudi suši je voda tekla v Savo
Zakaj na Jesenicah v preteklih tednih, ko sta občino pestila huda suša in pomanjkanje pitne vode,
niso mogli uporabljati karavanške vode, ki v izobilju teče v Savo?



4
GORENJSKI GLAS

petek, 13. aprila 2012info@g-glas.si

Mateja Rant

Bled - Naziv častni občan so
letos podelili priznanemu
urologu in kirurgu prof. dr.
Ludviku Ravniku, ki je tudi
velik športnik in humanist.
"Ko sem prejel županovo
pismo, da sem predlagan za
častnega občana, sem bil
tako presenečen, da še sebi
nisem mogel verjeti," je na
slovesnosti poudaril Ludvik
Ravnik in dodal, da je obe-
nem ponosen, da je častni
občan Bleda, ki je po njego-
vih besedah eden najlepših
krajev na svetu, čeprav je vi-
del ogromno sveta. 

Župan Janez Fajfar je na
slovesnosti podelil še druga
občinska priznanja. Zlato
plaketo je prejel Marjan
Manfreda - Marjon, ki z
vzponom na 8167 visoki
Dhalaugiri pri 54 letih še
dane velja za najstarejšega
Slovenca z osvojenim osem-
tisočakom. Srebrne plakete
so podelili Vladimirju Siliču,
ki je velik del svojega življe-
nja posvetil spremljanju na-
ravne in kulturne dediščine

Bleda in širše okolice in jo z
velikim veseljem tudi foto-
grafiral, ter Prostovoljnemu
gasilskemu društvu Ribno in
Kulturnemu društvu Rudija
Jedretiča Ribno ob 110-letnici
njunega delovanja. Bronaste
plakete so si prislužili Franči-
ška Smolej za dolgoletno in
uspešno delo na področju
kulture na Bohinjski Beli, so-

ustanovitelj reševalne službe
pri Društvu za podvodne de-
javnosti Bled Jože Konc in
Camping Bled, ki sodi med
najuglednejše kampe doma
in v svetu. Častni znak so po-
delili poročnemu ateljeju Pri-
mavera Bled, Borutu Panger-
cu, Vojku Zavodniku, Henri-
ku Riku Zupanu in Andražu
Rističu. Priznanje so podelili

še letošnjemu edinemu zla-
temu maturantu v blejski ob-
čini Jakobu Lenardiču. Po-
sebni priznanji župana pa
sta šli v roke Nejcu Marčiču
in nekdanjemu poslancu An-
tonu Urhu, ki so ga s prizna-
njem presenetili na sami slo-
vesnosti. Kot je pojasnil žu-
pan Janez Fajfar, si že več kot
štirideset let prizadevajo za
južno obvoznico. "Anton
Urh pa je bil prvi, ki je začu-
til, da se bodo v poletni gneči
skozi Bled vozili tudi Bohinj-
ci." Tako so se mu oddolžili
za njegovo lobiranje, ko je bil
še poslanec, pri pristojnih za
gradnjo te ceste.

Na slovesnosti so prikazali
tudi nov promocijski film o
Bledu, v kulturnem progra-
mu pa so nastopili otroški in
mladinski pevski zbori blej-
skega vrtca in osnovne šole
ter glasbenega centra DO RE
MI in radovljiške glasbene
šole. V avli festivalne dvora-
ne pa si je bilo mogoče ogle-
dati razstavo, ki so jo pripra-
vili ob stoletnici rojstva arhi-
tekta Danila Fürsta. Na
ogled bo še do 6. maja.

Ludvik Ravnik častni občan
V Festivalni dvorani so v torek zvečer pripravili osrednjo slovesnost ob prazniku občine Bled, na kateri
so podelili tudi občinska priznanja in nagrade.

Župan Janez Fajfar je podelil priznanje novemu častnemu
občanu Bleda prof. dr. Ludviku Ravniku. / Foto: Matic Zorman

Suzana P. Kovačič

Naklo - Civilna iniciativa (CI)
Oskrbimo Slovenijo je nasta-
la pred tremi leti na Štajer-
skem in se širila na druge
konce države. "Ugotovili
smo, kako daleč od samoos-
krbe in trajnostnih rešitev
smo v Sloveniji. Imamo več
neobdelanih kot obdelanih
kmetijskih površin, po poda-
tkih iz leta 2010 uvozimo
kar 44 odstotkov hrane," je
opozoril član CI Oskrbimo
Slovenijo Janko Zupan na
torkovi predstavitvi v Vita
centru in poudaril, da je tre-
ba našo deželo popeljati na
pot stoodstotne prehranske
samooskrbe, ki je ključna za
nacionalno varnost. "Z akci-
jo Štafeta semen - Oskrbi-
mo.si želimo razširiti zave-
danje o izjemnem pomenu
lastnih semen za preživetje,
saj danes osemdeset odstot-
kov semen uvozimo. Štafeta
semen je namenjena tudi
ozaveščanju otrok, da prido-
bijo lastna spoznanja, da je
sadež, ki zraste na domači
zemlji, boljši in varnejši. Da
otrokom predstavimo, da
hrana ne raste v supermar-
ketih. Zbrane so že prijave

udeleženih v akciji, zdaj je
na vrsti izmenjava semen
med Pozitivnimi točkami in
posamezniki ter njihovo sa-
jenje. V akciji sodelujejo vrt-
ci, šole, društva, organizacije
in podjetja, ki se lahko pojav-
ljajo kot Pozitivne točke; ena
točka je tudi v Vita centru.
Na zaključnem dogodku
dvajsetega aprila bodo seme-
na predali v hrambo v slo-
vensko semensko knjižnico. 

Projekt Sorško polje - pri-
bližajmo se naravi je nastal

lani z namenom informira-
ti in spodbuditi prebivalce
Sorškega polja in tudi vse
druge, da storimo nekaj za
svoje zdravje - z uživanjem
zdrave, ekološko pridelane
in predelane hrane. "Izob-
raževalna predavanja orga-
niziramo mesečno v različ-
nih krajevnih skupnostih
na Sorškem polju, name-
njena so večjim in manj-
šim pridelovalcem ter po-
trošnikom poljščin, zele-
njave in mesa, vrtičkarjem

in seveda vsem drugim za-
interesiranim. Spodbuja-
mo vključitev šol in vrtcev
na območju Sorškega polja
v projekt Šolski ekovrt v ok-
viru Inštituta za trajnostni
razvoj, trenutno je vključen
vrtec Orehek. V sodelova-
nju z društvom Svetlin ure-
jamo skupen ekološko per-
makulturni vrt v Prašah," je
nekaj dejavnosti naštel
Matjaž Jerala, vodja projek-
ta Sorško polje - približaj-
mo se naravi. 

Hrana ne raste v supermarketih
Civilna iniciativa Oskrbimo Slovenijo je predstavila akcijo zbiranja semen avtohtonih slovenskih
rastlinskih vrst. Projektna skupina Sorško polje - približajmo se naravi pa pravi: naredimo nekaj za
svoje zdravje z uživanjem zdrave, ekološko pridelane in predelane hrane.

Od leve: Janko Zupan, Matjaž Jerala in Tomo Križnar, ki je opozoril: "Izgubili smo stik z
naravo, odtujujemo se od tistega, kar bi morali živeti. Tudi sami smo krivi za to, ker smo
preleni, da bi sami pridelovali hrano." / Foto: Tina Dokl

Na območju nekdanjega Merkurja bodo prihodnje leto 
uredili parkirišče, ki bo nadomestilo začasno parkirišče v
grajskem parku. / Foto: Gorazd Kavčič

Preddvor

Parkirna mesta bodo lahko najeli

Parkirnih mest zmanjkuje celo na podeželju, v Preddvoru
predvsem pred zdravstvenim domom, kjer se dogaja, da
brez parkirišča ostaneta tamkajšnja zdravnica in zobo-
zdravnik. Občani in pravne osebe se zanimajo za možnost
najema, je na seji občinskega sveta Preddvor poročal župan
Miran Zadnikar. To bi lahko občina rešila z označbo na
parkirišču, najemniki pa bi za rezervirano parkirno mesto
plačevali letno najemnino. Da bi bilo to mogoče, so svetni-
ki sprejeli dopolnitev sklepa o ceni zakupa in najema
zemljišč v lasti občine Preddvor, s katero določajo minimal-
no ceno letnega najema. Ta bi bila za fizične osebe 50, za
pravne pa sto evrov, vanjo pa bi bilo vključeno tudi zimsko
pluženje. Nekateri svetniki so ob tem menili, da je cena zelo
simbolična in da zaposleni v zdravstvenih ustanovah drugih
krajev plačujejo več, spet drugi pa, da zdravnika pač potre-
bujejo in naj zato plačuje simbolično ceno. Župan je k temu
še dodal, da nameravajo v prihodnje pri zdravstvenem
domu zgraditi še osem dodatnih parkirnih mest. D. Ž.

Marjana Ahačič

Radovljica - Občina in druž-
ba SGP Tehnik sta konec
marca sporazumno razve-
ljavila koncesijsko pogodbo
o javno zasebnem partner-
stvu za gradnjo poslovno
stanovanjskega objekta z
garažno hišo na mestu ne-
kdanje trgovine Merkur
pred Linhartovim trgom v
Radovljici, je na novinarski
konferenci včeraj sporočil
župan Ciril Globočnik. Na
vhodu v staro mestno jedro
bo tako občina Radovljica
sama zgradila parkirišče s
skupaj približno 70 parkir-
nimi mesti, za odkup zem-

ljišča in stavbe, ki jo bodo
nato podrli, pa bo namenila
nekaj več kot 300 tisoč ev-
rov. Parkirišča naj bi bila
urejena do prihodnje po-
mladi. Kot je pojasnil župan
Globočnik, bi za pridobitev
gradbenega dovoljenja za
parkirno hišo morali spre-
meniti zazidalni načrt za
centralno območje Radovlji-
ce, ob tem pa upoštevati za-
htevne kulturno-varstvene
pogoje. Slednji bi močno
vplivali tako na vsebino kot
na ekonomičnost projekta,
zato sta se partnerja, občina
in gradbeno podjetje, dogo-
vorila, da odstopita od skup-
nega projekta. 

Občina bo sama gradila
parkirišče
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Samo Lesjak

Kranj - Ameriški diplomat se
je razveselil toplega spreje-
ma, ki so mu ga pripravili di-
jaki in profesorice Gimnazi-
je. Doživeto zapeti ameriški
himni je sledila kratka pred-
stavitev gosta. Christopher
Wurst, ki je pred tem nekaj
časa delal tudi kot učitelj, je s
pripovedovanjem o odrašča-
nju v rodni Minnesoti med
dijaki hitro vzbudil zanima-
nje. Predstavil je svojo diplo-
matsko pot, ki ga je med dru-
gim vodila v Južno Afriko,
Indijo in Gvatemalo. Ob tem
je izpostavil, da se v Sloveniji
pogosto premalo zavedamo,
v kako čudoviti deželi živimo. 

Začela so deževati vpraša-
nja radovednih dijakov,
Wurst pa je med odgovore s
splošno tematiko vključil tudi
marsikatero osebno anekdo-
to. Učence je zanimalo mar-
sikaj, od značilnega načina
življenja v ZDA, o njihovem
šolskem in zaposlovalnem si-
stemu, pa do prehranjevalnih

navad, zdravstva, vrednot, je-
zika, imigracij ter problema
rasne in ekonomske segrega-
cije. Pogovor z gostom je po-
tekal v sproščenem vzdušju,
tako da je šolska ura kar pre-
hitro minila. 

Pred slovesom je Wurst
vsem učencem podaril še

glasbeni CD, ki je nastal lani
v okviru projekta 'Bob Dylan
- Postani prostovoljec!'.
Učenci so bili nad obiskom
navdušeni, saj so izvedeli
marsikaj novega in zanimi-
vega, si razširili obzorja,
obenem pa so lahko upora-
bili ter izpopolnili svoje zna-

nje angleščine. Kot je dejala
v. d. ravnateljice Mirjam
Bizjak, bodo na Gimnaziji
ESIC z namenom po čim
boljšem ter modernejšem
pouku tovrstne obiske stro-
kovnjakov ter druge dejav-
nosti nadaljevali tudi v pri-
hodnje.

Suzana P. Kovačič

Tržič - V ponedeljek, na stoti
dan v letu je bilo na Kamne-
ku prav veselo. Številni po-
hodniki so na ta lep, malce
vetroven dan obiskali 873
metrov visok hrib nad Trži-
čem, enajst pohodnikov pa
je tega dne prispevalo svoj
stoti podpis v knjigo vpisov v
letošnjem letu. "Tudi meni
je uspela stotka, na srečo je
bilo do zdaj tudi vreme lepo.
Sem gor hodim za veselje, še
bolj pa za zdravje. Če bo vse
prav, bom imel konec leta
366 vpisov," je povedal Ja-

nez Mali in dodal, da je na
Kamnek več poti, sam pa
vedno ubere pot z gradu. 

Akcijo Stokrat na Kamnek
so začeli leta 2008. "Planin-
sko društvo Tržič je tega leta
praznovalo stoletnico, pa se
nama je z Lukom Rožičem
utrnila ta ideja. Leta 2009
smo organizirali Deset ur
Kamneka, kasneje pa spet
nadaljevali akcijo Stokrat na
Kamnek, ker je vse več ljudi
vsak dan aktivnih," je razlo-
žila predsednica Planinske-
ga društva Tržič Erna Ander-
le. Lani je bilo čez celo leto
vpisanih 13.250 pohodnikov,

letos marca pa vsak dan pov-
prečno 72.

V ponedeljek, pa še veliko-
nočni je bil, je bila na Kam-
neku prava gostija. "Za hra-
no in pijačo smo poskrbele
prve stotke. Dobrote so na-
pekle tudi ta najboljše trži-
ške gospodinje," je povedala
Mojca Gros in dodala: "Akci-
ja Stokrat na Kamnek se za-
čne prvega januarja in konča
nekje novembra, zaključek
pa pripravimo decembra na
toplem v dolini. Kot zanimi-
vost naj še dodam, da smo
letos, na petdeseti dan v letu,
Kamnek obiskale maškare."

Drugačna ura angleščine
Gimnazijo ESIC v Kranju je obiskal vodja oddelka za odnose z javnostjo na ameriški ambasadi
Christopher Wurst, ki je vedoželjnim dijakinjam in dijakom povedal marsikaj zanimivega o življenju
"čez Lužo", pa tudi o svojih izkušnjah v Sloveniji.

Obisk iz ameriške ambasade: Christopher Wurst in dijaki Gimnazije ESIC / Foto: Tina Dokl

Kranj

V desetem letu najboljši rezultati

V podjetju Savatech letos praznujejo deseto obletnico, zato
so medse povabili tudi kranjskega župana Mohorja Bogata-
ja in mu pokazali proizvodnjo. Tako sta ga minuli torek
sprejela direktorja družbe Savtech Vesna Čadež in Igor Haf-
ner ter mu predstavila tudi izjemne rezultate, ki so jih na po-
dročju poslovanja in prodaje zabeležili v minulem letu. V
desetletni zgodovini so bili namreč lani kazalci poslovanja
najboljši doslej, prav tako pa so v Savatechu ponosni, ker
jim uspeva, da del denarja namenijo za sponzorsko podpo-
ro športnim, raziskovalnim in kulturnim projektom, so pa
tudi donatorji humanitarnim društvom. V. S.

Kranj

Kranjski župan vabi na pogovore

Kranjski župan Mohor Bogataj bo imel v Mestni hiši na
Glavnem trgu v Kranju pogovore z občani ta torek, 17. apri-
la, med 14. in 17. uro. Kot sporočajo iz kranjske občine, so
vabljeni k prijavi vsi, ki želijo z županom deliti svojo pobu-
do, predlog ali nasvet. Obvezna je prijava v tajništvu župana
po telefonu 04/23 73 101 ali e-pošti: breda.prislan@kranj.si.
Hkrati naj sporočijo temo, o kateri bo tekel pogovor. V. S.

Domžale

Posvet o preskrbi s pitno vodo

Člani Društva za varstvo okolja Domžale-Kamnik, Civilne
iniciative Mengeš za alpsko vodo izpod Krvavca, Ja-
marskega kluba Kamnik in Odbora za ohranitev kvalitete
podeželskega bivalnega okolja Suhadole pripravljajo danes,
13. aprila, strokovni posvet s predstavitvijo urejanja
preskrbe z zdravo pitno vodo območja med Kamniško-Sa-
vinjskimi Alpami in Savo. Na posvetu, ki se bo v Knjižnici
Domžale začel ob 18. uri, bodo s kratkimi predavanji o
izkušnjah, stanju in predlogih za navedeno področje ter o
pomenu in načinu varnega in zanesljivega zagotavljanja
zdrave pitne vode sodelovali Peter Kralj, Mitja Rismal, Vido
Kregar in drugi strokovnjaki. J. P. 

Stokrat na Kamnek
Enajst pohodnikov je na velikonočni ponedeljek "oddalo" svoj stoti podpis
v knjigo vpisov na verjetno enem najbolj obleganih hribov nad Tržičem.
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VSAK OBISKOVALEC 
OTVORITVE DOBI PIVO GRATIS!

RESTAVRACIJA IN PICERIJA 

LOGAR
V restavraciji in piceriji Logar, ki smo jo pred

kratkim odprli na Stritarjevi 5 v Kranju, 
stavimo na domiselnost, dobro vzdušje in 

zabavo. Ponujamo vam malice, kosila, pice,
leskovački žar, sprejemamo zaključene družbe.

NAJBOLJŠE JEDI z 
LESKOVAČKEGA ŽARA

PICE IZ KRUŠNE PEČI

MALICE IN KOSILA

NUDIMO CATERING DO 100 OSEB

DOSTAVA HRANE 
0590/333 - 88

ŽIVA GLASBA ● POSEBNA HRANA 
● VELIKA IZBIRA PIV

OTVORITEV 16. 4. 2012
18. 4. VEČER S HARMONIKO
19. 4. GLASBA OD MIZE OD MIZE
20. 4. VESELI GORENCI
25. 4. TRIO ROZMAN
26. 4. GLASBA OD MIZE DO MIZE
27. 4. ANSAMBEL GOVEJA JUHA

REZERVACIJE 0590/333 - 88

LOGAR FEST - U MEST'
DNEVI PIVA 

OD 16. - 27. 4. 2012

Stritarjeva ulica 5, 4000 Kranj, 
poleg kina Center, gost.logar@gmail.com

☞
☞
☞
☞
☞
☞
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Letošnje "stotke" na Kamneku. Na fotografiji jih je dvanajst, ker je bila dan zatem še ena
stotka več. / Foto: Tina Dokl

Kranjski župan Mohor Bogataj si je z zanimanjem ogledal
proizvodni program v Savatechu, kjer je prek sedemsto 
zaposlenih, med njimi je tudi veliko strokovnjakov.

Škofja Loka 

O poti odpadkov 
iz gospodinjstev

V okoljski akciji Loško je
ekološko napovedujejo že
novo predavanje. V torek, 17.
aprila, bosta ob 19. uri v So-
kolskem domu dve predava-
nji na temo Ločujemo od-
padke za nove izdelke. Naj-
prej bo Janez Štalec iz Loške
komunale govoril o poti od-
padkov iz gospodinjstva do
zbirnega centra, naslednjo
uro pa Špela Polak iz podjet-
ja Slopak o poti ločenih
zbranih frakcij do predelave
pod naslovom Iz stare pla-
stenke nov pulover. D. Ž.
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Predstavitev knjige 
Julijske Alpe

Znano je, da Slovenci radi zahajamo v gore, Gorenjci pa
imamo poleg tega še srečo, da nas obkrožajo čudoviti
vrhovi. Zato predvsem za vse ljubitelje gora in vse, 
ki vas mika, da bi to postali, pripravljamo predstavitev
knjige Mohorjeve Celovec: Julijske Alpe.

VABLJENI V SREDO, 18. APRILA, OB 19. URI V AVLO
GORENJSKEGA GLASA V KRANJU.

Knjigo je napisal beljaški gornik in fotograf Helmut
Teissl, ki je že od svoje mladosti s pešačenjem odkrival
ta del Alp, se vzpenjal na njihove vrhove, raziskoval in
fotografiral. V besedi in sliki pa jo bo predstavil publicist
in strokovnjak Stanko Klinar. Knjiga Julijske Alpe je pre-
jela nagrado "Krilati lev" za najboljšo celostno izdelavo
knjige v letu 2011. 

Po predstavitvi bo knjigo mogoče kupiti s popustom.
Vabljeni, vstop je prost!

IZLET TOREK, 24. APRILA 2012

ŠMARTINSKO JEZERO IN TERME DOBRNA
Izkoristite lepe spomladanske dni in se
nam pridružite na enodnevnem izletu, na
katerem bomo spet odkrivali lepote Slo-
venije. Naše druženje se bo začelo ob 8.
uri na avtobusni postaji na Primskovem
pred Mercator centrom. Pot nas bo vodi-
la najprej do Trojan, kjer bomo pojedli
malico, nato pa se bomo odpeljali do
Šmartinskega jezera, ki je le nekaj minut
oddaljen od središča mesta Celje. Šmar-
tinsko jezero je umetno jezero v objemu
travnikov in gozdov, zaradi lepe pokraji-
ne je priljubljeno med sprehajalci in re-
kreativci. Posebno doživetje je enourna

plovba z Jezersko kraljico, na katero nas
bo popeljal "kapitan" Robert. Če bo vre-
me lepo, se bomo ob jezeru še malo spre-
hodili, sicer pa se bomo odpravili v bliž-
nje Terme Dobrna. Pričakali nas bodo s
kratko predstavitvijo term, samopostrež-
nim kosilom, po kosilu pa so za nas pri-
pravili družabne igre s praktičnimi nagra-
dami. Kopanje v zdravilni termalni vodi si
boste lahko popestrili z vodeno vodno
aerobiko, ob 18. uri pa bomo s kopanjem
zaključili in se odpravili proti domu. Pri-
hod v Kranj je načrtovan okoli 20. ure, v
Radovljico pol ure kasneje.

Cena izleta je 30 evrov.
Cena vključuje: avtobusni prevoz, malico, vožnjo z ladjo, kosilo, kopanje in zavarovanje.
Organizator izleta je TA Odisej.
Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite osebno ali 
pišite na: narocnine@g-glas.si.

S seboj ne pozabiti vzeti brisače in kopalk ter udobne obutve. Vabljeni, lepo se bomo imeli! 
Na tem izletu se nam bodo pridružile tudi Glasove Muce Copatarice.

Danica Zavrl Žlebir

Železniki - O prodaji počit-
niškega doma v Portorožu
se v Železnikih pogovarjajo
že lep čas, vendar se to do-
slej še ni zgodilo. Svetnik
Brane Bertoncelj je na ob-
činsko upravo naslovil svet-
niško vprašanje, kje so gle-
de prodaje te nepremičnine
in kako je z obnovo plaval-
nega bazena v Železnikih.
Svoj predlog, da se kupnina
za počitniški dom nameni
za obnovo domačega pla-
valnega bazena, dopolnjuje
še s predlogom, naj občina

za dodaten denar za obno-
vo bazena kandidira tudi
pri Fundaciji za šport.

"Občinski svet Železniki
je skupaj s proračunom za
leto 2012 konec januarja
potrdil tudi načrt ravnanja
z nepremičnim premože-
njem za to leto, del načrta
je tudi prodaja nepremični-
ne v Portorožu. Obnova ba-
zena v Železnikih pa je ve-
zana na prodajo počitniške-
ga doma Portorož," je dobil
odgovor z občinske uprave.
Solastnik počitniškega
doma je tudi družba Merca-
tor, kjer so konec februarja

s svojim cenilcem opravili
ogled nepremičnin. Kot
pravijo v občinski upravi v
Železnikih, bo solastnik iz-
delal svoje cenitveno poro-
čilo, nato pa bodo skupaj
določili izklicno vrednost
nepremičnih in skupaj iz-
vedli tudi postopek javnega
zbiranja ponudb. Trenutno
čakajo na cenitveno poroči-
lo in sklep njihovih orga-
nov glede prodaje nepre-
mičnin. Sredi marca pa so
prejeli sklep Občine Piran,
da ne bo uveljavljala pred-
kupne pravice na parcelah,
kjer stoji počitniški dom.

Čakajo na prodajo doma
Obnova bazena v Železnikih je odvisna od prodaje počitniškega doma, ki
ga ima občina v Portorožu. Na oboje je v svetniškem vprašanju spomnil
občinski svetnik Brane Bertoncelj.

Adergas

Razstava starih jerbasov, košar in prtov

V župnijski cerkvi v Adergasu je bila od sobote do pone-
deljka na ogled prva razstava starih prtov, jerbasov in košar,
v katerih so dekleta in žene na veliko soboto nosile jedi k
žegnu. Razstavo je skupaj z domačimi gospodinjami in
KUD Pod lipo Adergas pripravila Angelca Maček. Najstarej-
še prte za pokrivanje jerbasov, izdelane od 1837. do 1857.
leta, so na razstavo prinesli s Flandrove, Udamovčeve, 
Šinkovčeve in Umakarjeve kmetije. Na ogled so bili tudi 
stari kovinski in glineni modeli za peko potice, stare naglav-
ne rute, ki so jih nosile ženske k maši, svitki za nošenje 
jerbasov na glavi, jerbasi, pleteni iz ržene slame, butarice,
Gasparijeve slike z velikonočnimi motivi ... Na velikonočni
ponedeljek so v dvorani v Adergasu pripravili tudi valucanje
in sekanje pirhov. J. Ku.

Angelca Maček (desno) je bila zelo zadovoljna z obiskom
razstave.

Domžale

V Domžalah praznujejo

V četrtek, 19. aprila, bodo v Domžalah praznovali občinski
praznik, s katerim se spominjajo dne, ko so bile Domžale
razglašene za mestno občino. Čeprav občina danes ni več
mestna, bo praznovanje letos še posebej slovesno, saj od te
razglasitve mineva šestdeset let. Dogodki v počastitev praz-
nika potekajo že od začetka aprila, vrhunec praznovanja pa
bo 18. aprila s slavnostno akademijo in podelitvijo občinskih
priznanj v Kulturnem domu Franca Bernika in zabavno pri-
reditvijo Domžalskih 60, ki jo občina dan za tem pripravlja
v Hali komunalnega centra. Na prireditvi bodo nastopili šte-
vilni posamezniki in domača društva s področja kulture,
glasbe in športa, pripravili pa bodo tudi priložnostno razsta-
vo ob izidu knjige dr. Miroslava Stiplovška o zgodovini
Domžal. Med večje dogodke letošnjega praznovanja sodi
tudi težko pričakovano odprtje Slamnikarskega muzeja, ki
bo v teh dneh zaživel v Godbenem domu Domžale. J. P. 

Preddvor 

Sprejeli odlok o turistični taksi

Drugo branje in potrditev je na aprilski seji občinskega sve-
ta v Preddvoru doživel odlok o turistično taksi. Kot že ob
prvi obravnavi se je znova pojavilo vprašanje, ali bi kazalo v
odloku opredeliti namensko uporabo s turistično takso pri-
dobljenega denarja. Svetnik Danilo Ekar namreč meni, da bi
bil tako proračun bolj pregleden. Župan Miran Zadnikar in
direktor občinske uprave Marko Bohinec sta menila, da to
najbrž ne bi imelo smisla, saj bi na enak način lahko deni-
mo določili namenskost denarja, zbranega za najem poko-
pališča ali občinske dvorane. Sicer pa tako ali tako za vse 
občinske potrebe zajemajo iz enotnega proračuna, tudi za
turistične namene. Za projekte na tem področju so denimo
namenili 120 tisoč evrov, s turistično takso pa so lani iztrži-
li 5800 evrov. Kljub vsemu je župan predlog dal na glasova-
nje, vendar so ga podprli le trije svetniki. Odlok pa so napo-
sled potrdili. D. Ž.

Kranj

Zbiranje papirja za zapuščene živali

Društvo za zaščito živali Kranj jutri med 8. in 17. uro pred
Qlandio Kranj organizira zbiralno akcijo papirja za pomoč
živalim. Oktobra 2011 so s podobno akcijo zbrali kar 18.780
kilogramov papirja. Postavili bodo tudi stojnico, na kateri
bodo prodajali večinoma ročno narejene izdelke, kot so
igrače in ležišča za mačke in pse, obeski za ključe, pasje
rutke ... Z nakupom prispevate za oskrbo živali. Za pasje
obiskovalce pripravljajo presenečenje. S. K.

Kranj

Dobrodelni ples 
za otroke

V Lions in Rotary klubu
Kranj niso pozabili na svoje
poslanstvo. V sodelovanju z
Mestno občino Kranj so čla-
ni obeh klubov vnovič zdru-
žili moči. Tako danes zve-
čer, v petek, 13. aprila, ob 19.
uri organizirajo v dvorani
Grandis v Kongresnem cen-
tru Brdo dobrodelni ples 
Povežimo Kranj 2012. Večer
bo namenjen otrokom iz ne-
posredne bližine, ki so se
znašli v stiski. Z nakupom
vstopnice, katere cena je
petdeset evrov, pa lahko
tako kar nekaj otrokom iz
socialno šibkih družin v le-
tošnjem poletju omogočite
počitnice na morju. Vlogo
povezovalca večera so za-
upali Klemenu Bučanu. Za
plesno glasbo bo poskrbel
Samuel Lucas s spremlje-
valno skupino. A. B.
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Boštjan Bogataj

Kranj - Lani so v delniški
družbi Alpetour Potovalna
agencija dosegli dobrih 17
milijonov prihodkov oziro-
ma približno toliko kot leto
prej. Pri glavni dejavnosti,
prevozu potnikov v javnem
potniškem prometu, so bele-
žili odstotek rasti, kljub go-
spodarski krizi so prihodek
pri prodaji turističnih aranž-
majev povečali za devet od-
stotkov. Slednja rast gre tudi
na račun dveh novih turistič-
nih agencij v Domžalah in
Ljubljani. 

"Nenehno višanje cen po-
gonskih goriv je za naše po-
slovanje zastrašujoč strošek,
na katerega ne moremo vpli-
vati," pravi Ivanka Gaber Zu-
pančič, predsednica uprave,
in nadaljuje: "Naša pričako-
vanja, da se bodo zaradi kri-
ze in visokih cen bencina po-
tniki bolj odločali za uporabo
javnega prevoza, se niso
uresničila. Ocenjujem, da bi
morali pripraviti različne po-
goje za večjo uporabo javne-
ga prevoza in zmanjšanje
uporabe osebnih vozil, pri
čemer bi morala imeti osred-
njo vlogo država, prilagoditi
bi se morali tudi prevozniki."

Strošek goriva v strukturi
vseh odhodkov družbe, ki na-
stajajo pri opravljanju dejav-
nosti prevozov, predstavlja
22 odstotkov, v strukturi vseh
odhodkov družbe pa 17,5 od-
stotka. "Teh stroškov na jav-

nih prevozih ne moremo
enostavno preračunati v ceno
vozovnic, ampak gre strošek
v breme dobička, ki ga ustva-
rimo na drugih področjih,"
pojasnjuje predsednica upra-
ve. Državna uredba določa,
da imajo izvajalci javnega po-
tniškega prometa ob več kot
desetodstotnem povečanju
cen pogonskih goriv (že pred
tedni) pravico do uskladitve
subvencije oziroma kompen-
zacije države. Zadnja uskla-
ditev je bila opravljena 1. juli-
ja lani na 0,533 evra na prevo-
žen kilometer. 

"Ob razmerah, ki vladajo
v državi, nas je prevoznike
strah, ne le v Alpetourju, za
naše preživetje. Prisiljeni
bomo v dvig cen, kar lahko
še zmanjša število potnikov,
hkrati pa mora tudi za to
dati soglasje država," pravi
Ivanka Gaber Zupančič.
Dodaja, da bi zgolj z javno
gospodarsko službo lani
ustvarili izgubo, dobiček v
višini 280 tisoč evrov (oce-
njuje ga kot zelo skromne-
ga) pa gre na račun optimal-
ne izkoriščenosti avtobusov
zunaj jutranjih konic - torej

na račun občasnih in turi-
stičnih prevozov. "Rentabil-
ni smo lahko le, če ista vozi-
la in voznike uporabljamo
pri vseh segmentih prevo-
zov, saj je strošek avtobusa
in amortizacije visok, javni
prevoz ga ne pokrije," po-
jasni sogovornica.

Pozitivno poslovanje torej
ohranjajo na račun lastne
pobude in kvalitete storitev
oziroma na račun turistične
dejavnosti, občasnih prevo-
zov, servisnih storitev, pro-
daje in servisiranja osebnih
vozil ter tehničnih pregle-
dov. Kako bo ob koncu leta,
si predsednica uprave ne
upa napovedati, saj so za le-
tos načrtovali 15-odstotno po-
večanje cen goriva, že po pr-
vih dveh mesecih pa ugotav-
ljajo, da je strošek višji za
12,5 odstotka. 

Ivanka Gaber Zupančič
meni, da bi morali tako drža-
va kot mediji in prevozniki
več storiti za povečanje števi-
la potnikov v javnem potni-
škem prometu. Ob večjem
številu potnikov bo tudi cena
prevoza nižja, dostopnost
boljša. V zadnjih dvajsetih
letih se je močno razvijal le
promet z osebnimi vozili,
zato so morali v Alpetourju
tudi ukiniti katero izmed li-
nij. Družba sicer pokriva vse
gorenjske občine ter Domža-
le in Kamnik. V skupini Al-
petour je danes 441 zaposle-
nih ali 17 več kot pred letom,
od teh je 14 novih voznikov. 

Cene goriv zajedajo v dobiček
"Vse višje cene pogonskih goriv zajedajo v naše poslovanje. Letos smo načrtovali povišanje stroškov za
15 odstotkov, v dveh mesecih pa je strošek goriva večji za 12,5 odstotka," pravi Ivanka Gaber Zupančič.

Ivanka Gaber Zupančič: "Višje cene goriv ne moremo kar
prevaliti v ceno vozovnic." / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Ljubljana - Gospodarska ak-
tivnost tako v Sloveniji kot
EU ostaja na skromni ravni.
Kljub posegom evropske
centralne banke so razmere
na trgih državnih obveznic
negotove, likvidnostni priti-
ski v slovenskem bančnem
sistemu pa so se povečali. V
nasprotju z evrskim območ-
jem, kjer se je javnofinančni
primanjkljaj lani znižal za
okoli dve odstotni točki, smo
v Sloveniji beležili povišanje.
To pa slabi obete za letošnjo
gospodarsko aktivnost. 

V Sloveniji v začetku leta
gospodarske razmere ostaja-
jo zaostrene. Po padcu v zad-
njem četrtletju lani se je real-
ni izvoz blaga zmanjšal tudi
januarja. Industrijska proiz-

vodnja predelovalnih dejav-
nosti se je januarja sicer po-
večala, vendar podatki po-
slovnih tendenc kažejo na-
daljnje poslabšanje pričako-
vanj podjetij. Rast prihodka v

trgovini na drobno je šibka in
še naprej izhaja predvsem iz
večje prodaje motornih goriv.
V gradbeništvu se je zmanj-
ševanje vrednosti opravljenih
del v zadnjem obdobju usta-
vilo, po večletnem krčenju pa
gradbena aktivnost med vse-
mi dejavnostmi najbolj za-
ostaja za povprečno ravinjo iz
leta 2008.

"Vrednost kazalnika go-
spodarske klime je marca
ostala na najnižji ravni po
aprilu 2010, kar ne nakazuje
kratkoročne krepitve gospo-
darske aktivnosti," je pojasnil
Boštjan Vasle, direktor
Umarja. Na trgu dela se je ja-
nuarja nadaljevalo zmanjše-
vanje števila delovno aktivnih
brez samozaposlenih kme-
tov, in sicer za 0,1 odstotka.
Stopnja registrirane brezpo-

selnosti je ostala na podobni
ravni kot predhodni mesec
(12 odstotkov). Število regis-
triranih brezposelnih se je
marca sicer zmanjšalo, a
ostaja visoko, saj je bilo konec
marca brezposelnih 110.859
oseb. Zmanjšanje v zadnjih
dveh mesecih je povezano z
večjim vključevanjem v pro-
grame aktivne politike zapo-
slovanja in povečanim upo-
kojevanjem brezposelnih. 

Povprečna bruto plača se
je januarja nekoliko povišala,
predvsem zaradi uskladitve
in dokončne prilagoditve mi-
nimalne plače. To se je odra-
zilo predvsem na plačah v za-
sebnem sektorju, kjer je
glavnina prejemnikov mini-
malne plače. V javnem sek-
torju je bruto plača še naprej
stagnirala. 

Razmere ostajajo zaostrene
Gospodarstvo je še vedno v slabi kondiciji, Vasle pa še vztraja pri napovedi o krčenju slovenskega
gospodarstva za 0,9 odstotka.

Ljubljana

Lahovnik prvi nadzornik Mercatorja

Na prvi konstitutivni seji nadzornega sveta Poslovnega si-
stema Mercator v sestavi Matej Lahovnik, Marjeta Zevnik,
Zdenko Podlesnik, Boris Galić in Rok Rozman kot predstav-
niki delničarjev ter Mateja Širec, Ivan Valand in Sandi Leban
kot predstavniki zaposlenih so nadzorniki za predsednika
izvolili nekdanjega ministra Lahovnika, za namestnika pa
Roka Rozmana. Nadzorniki so imenovali tudi revizijsko in
kadrovsko komisijo. Slednja bo pripravila vse potrebno za
izpeljavo imenovanja nove uprave. Do takrat bo sedanja
uprava pod vodstvom Žige Debeljaka vodila družbo s polni-
mi pooblastili. B. B.

Kranj 

Obrtniki proti dvigu DDV

V Obrtno-podjetniški zbornici Slovenije (OZS) ne podpirajo
dviga davka na dodano vrednost. "Trenutno bi bil dvig DDV
parcialen ukrep, ki bi prinesel škodljive učinke. Če bi bil dvig
stopnje DDV del celovite reforme davkov, kjer bi se na dru-
gi strani občutno zmanjšalo davčno breme (dohodnina) od
plač, bi se lahko pogovarjali o spreminjanju (višanju) sto-
penj DDV," meni Ivan Jani Ulaga, podpredsednik upravne-
ga odbora OZS. B. B.

Boštjan Vasle / Foto: Tina Dokl

Domžale

Donacija Abanke ob odprtju poslovalnice

Abanka je v Domžalah slavnostno odprla poslovalnico, ob
tem pa Zdravstvenemu domu Domžale podelila donacijo v
višini tri tisoč evrov za nakup ultrazvočnega aparata. Ob
slavnostnem odprtju poslovalnice, poslovati so začeli že
pred mesecem, je predsednik uprave Jože Lenič poudaril
pomembnost prisotnosti zaposlenih do komitentov: "Sodo-
bni prostori se morajo prilagajati nenehnemu razvoju in
modernizaciji bančnih storitev." Abanka doslej v Domžalah
ni bila prisotna. B. B.

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Kozolec
Borut Juvanec

Kozolec je arhitek-
tura. Arhitektura je 
oblikovanje od 
detajla do postavitve 
v krajino. Kozolec 
je pri tem izjemno 
pomemben: tako 
v detajlu kot 
v celoti, ko s svojo 
pojavnostjo 
sooblikuje prostor. 
To je kultura.
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Redna cena knjige je 28,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite 
na Gorenjskem glasu, je cena le

                        + poštnina

20
EUR

Abanka je Zdravstvenemu domu Domžale namenila tri 
tisoč evrov.
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Državni statistični
urad je objavil končne rezul-
tate predlanskega popisa
kmetijstva, ki vključujejo
tudi podatke za posamezne
statistične regije in za obči-
ne. Število kmetijskih gospo-
darstev v gorenjski statistični
regiji se je med popisoma
2000 in 2010 zmanjšalo s
5040 na 4476, površina
kmetijskih zemljišč, ki jih
gospodarstva uporabljajo za
kmetijsko pridelavo, pa s
33.402 na 31.411 hektarjev.
Površina njiv se je povečala s
7336 na 8427 hektarjev, po-
vršina trajnih travnikov in
pašnikov se je zmanjšala s
25.371 na 22.589 hektarjev,
površina trajnih nasadov pa s
696 na 395 hektarjev. Tudi
statistika kaže preusmeritev
številnih gorenjskih pridelo-
valcev krompirja v druge de-
javnosti, saj se je površina,
namenjena krompirju, v ob-
dobju 2000-2010 zmanjšala
s 1464 na 744 hektarjev.
Med žiti se je po površini
najbolj okrepil ječmen, ob-
čutno so se povečale tudi po-
vršine, namenjene krmnim
rastlinam. Število glav velike
živine (GVŽ) je v obdobju
med popisoma upadlo le za
313 glav, hkrati pa se je inten-
zivnost kmetovanja povečala,
saj se je število GVŽ na hek-
tar zvišalo z 1,19 na 1,25. Šte-
vilo kmetijskih gospodarstev,
ki redijo govedo, se je zmanj-
šalo s 4440 na 3213, hkrati se
je število goved celo nekoliko
povečalo - z 51.765 na 51.914,
opazna pa je tudi koncentra-

cija. V letu 2000 so približno
polovico vseh goved redile
kmetije z več kot dvajsetimi
govedmi, v letu 2010 pa sta
bili v tako velikih čredah že
skoraj dve tretjini vseh go-
ved. Število prašičev in kme-
tij, ki redijo prašiče, je v ob-
dobju med popisoma 2000
in 2010 upadlo, povečanje pa
so beležili pri ovcah, kozah,
konjih in čebeljih družinah.

Ob popisu leta 2000 je bilo v
regiji 36 ekoloških kmetij,
deset let kasneje jih je bilo
171. Dobro so se na kmetijah
razvile tudi dopolnilne dejav-
nosti, v letu 2000 se je z nji-
mi ukvarjalo 430 družinskih
kmetij, leta 2010 pa že 1567.
Število kmetijskih gospodar-
stev z gozdom se je v obdo-
bju 2000-2010 zmanjšalo s
4828 na 4033, pri tem pa je

upadel delež kmetij z manj
kot desetimi hektarji gozda
in se povečal delež tistih z
večjo gozdno posestjo.

Ker se je zmanjšalo števi-
lo kmetijskih gospodarstev,
je upadlo tudi skupno števi-
lo dvoosnih traktorjev. Ob
popisu 2000 jih je bilo 8333,
ob popisu deset let kasneje
7554, pri tem pa se je pove-
čalo le število gospodarstev,
ki imajo v lasti štiri traktorje
ali več. Od 4121 kmetijskih
gospodarstev z lastnim trak-

torjem jih je 1900 imelo en
traktor, 1370 dva, 606 tri in
245 kmetijskih gospodar-
stev štiri traktorje ali več.
Število kmetij, ki so oprem-
ljene z lastno gozdarsko
mehanizacijo in opremo, se
je v desetih letih zmanjšalo
skoraj za tisoč, s 4657 na
3692, pri tem pa je večje le
število kmetij z lastnim
traktorskim vitlom. Tudi na
gorenjskih kmetijah se vse
bolj uveljavlja uporaba raču-
nalnikov. Ob popisu leta
2000 ga je uporabljalo 107
kmetij, predlani je bilo takih
že 664.

"Izginilo" šeststo kmetij
Med popisoma kmetijstva 2000 in 2010 se je v gorenjski regiji število kmetijskih gospodarstev
zmanjšalo s 5040 na 4476. Več kot 1200 kmetij je v tem času opustilo rejo goved, skupno število 
goved pa se je celo nekoliko povečalo.

Podatki o kmetijski izob-
razbi gospodarjev družin-
skih kmetij v gorenjski
statistični regiji kažejo,
da se izobraženost izbolj-
šuje, a od 4465 gospodar-
jev jih je imelo ob zad-
njem popisu 2845 samo
praktične izkušnje in
1278 tečaje iz kmetijstva.

Opremljenost kmetijskih gospodarstev (KMG) z dvoosnimi 
traktorji v gorenjski statistični regiji (Popis 2000 in Popis 2010)

Število traktorjev Število KMG
2000 2010 2000 2010

En traktor 2217 1900 2217 1900
Dva traktorja v lasti 3432 2740 1716 1.370
Trije traktorji v lasti 1851 1818 617 606
Štirje ali več traktorjev v lasti 833 1096 181 245
Vsi traktorji 8333 7554 4731 4121

Število živine v gorenjski statistični regiji 
(Popis 2000 in Popis 2010)

Vrsta živine Število živali Število KMG
2000 2010 2000 2010

Govedo 51.765 51.914 4440 3213
Prašiči 4457 3355 864 425
Konji 1328 1587 466 520
Ovce 9183 10.082 456 445
Koze 2278 2354 370 325

Kmetijska gospodarstva v gorenjski statistični regiji 
(Popis 2000 in Popis 2010)

2000 2010
Število kmetijskih gospodarstev 5040 4476
Kmetijska zemljišča v uporabi (KZU) 33.402 ha 31.411 ha
Število glav velike živine (GVŽ) 39.838 39.525
Število GVŽ / hektar KZU 1,19 1,25

Več kot 1200 kmetij v gorenjski statistični regiji je med 
popisoma 2000 in 2010 opustilo rejo goved, skupno število
goved pa je v tem obdobju celo nekoliko poraslo.Ljubljana

Kmete pozivajo k oddaji zbirnih vlog

Letošnja kampanja za oddajo zbirnih vlog za plačila v kmetij-
stvu bo potekala do 7. maja oz. za zamudnike do 1. junija. Do
vključno 4. aprila je bilo oddanih 32.114 vlog, kar predstavlja
le polovico predvidenega števila. Ministrstvo za kmetijstvo in
okolje ter agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja zato
pozivata kmete, ki še niso oddali vloge in za izpolnjevanje za-
htevkov potrebujejo pomoč kmetijske svetovalne službe, da
se s svetovalci čim prej dogovorijo za termin elektronskega
vnosa in oddaje vloge. S tem se bodo izognili morebitni gne-
či in slabi volji v zadnjih dneh kampanje ali oddaji vloge v za-
mudnem roku, v katerem bodo plačila za vsak delovni dan
zamude nižja za en ali celo za tri odstotke. C. Z.

Šenčur

Regine na prvem samostojnem koncertu

V Društvu kmečkih žena Kranj deluje tudi ženski pevski zbor
Regine, ki se bo jutri, v soboto, ob 20. uri v kulturnem domu
v Šenčurju predstavil na svojem prvem samostojnem kon-
certu. Vstopnine ne bo. C. Z.

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

Redna cena knjige je 13,00 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Suho sadje, 
zelenjava, zelišča 
in gobe

Dario Cortese

 
Različnih načinov sušenja 
ne manjka, sadja in zelenjave 
in gob in zelišč je več kot 
obilo. Zakaj ne bi poskusili 
ter si manjši ali večji del 
zimsko-pomladnih zalog 
pripravili v posušeni obliki? 
Pa ne zaradi zalog, ampak 
zaradi okusne, zdrave, 
nadvse prenosljive hrane, 
ki je ni moč kupiti nikjer.
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Pozeba tudi drugim go-
renjskim sadjarjem ni priza-
nesla. Aleš Jerala iz Podbre-
zij je povedal, da so jo prvič
občutili že pred približno de-
setimi dnevi, a takrat ni pov-
zročila večje škode, ker rodni
brsti še niso bili tako razviti
kot v ponedeljek in v torek,
ko so se temperature spet
spustile pod ničlo. "Jablane
še niso cvetele, vendar so bili
rodni brsti na razvojni stop-
nji balončka tudi občutljivi
na mraz. Kolikšna bo škoda,
je za zdaj težko oceniti, mor-
da je pozeblo tri četrtine br-
stov. Najbolj sta prizadeti sor-
ti jablan idared in jonagold,
ki sta bili najbližje cvetenju,
druge sorte - gala, breabur-
ne, zlati delišes in carjevič so
nekoliko manj, od hrušk, ki
so že cvetele, verjetno ne bo

nič," je dejal Aleš in dodal, da
se bo pozeba zanesljivo po-
znala na pridelku. 

"Vsega pozeba ni uničila,
pridelek sadja pa bo zaneslji-
vo manjši," je povedal sadjar
Janez Markuta iz Čadovelj
pri Trsteniku in dodal, da je
pozeba najbolj prizadela že
cvetoče češnje ter brste na ja-
blanah sort idared, jonagold
in summared, ki cvetijo ne-
koliko prej. Posledice so vid-
ne tudi na drugih sortah ja-
blan, na hruškah in jagodah.
Škoda je nekoliko odvisna od
lege, pri tem pa jo je bolje od-
neslo sadno drevje na višje
ležečih predelih. "V dveh
tednih bo bolj jasno, kolikš-
na bo dejanska škoda. Upam
le, da je bila to zadnja letoš-
nja spomladanska pozeba.
Do ledenih mož in Zofke je
namreč še cel mesec," je še
dejal Markuta. 

Pozeba močno prizadela 
sadno drevje
�1. stran

Cerklje

Pregledi traktorskih škropilnic

Biotehniška fakulteta iz Ljubljane je konec marca začela pre-
gledovati traktorske škropilnice za nanos fitofarmacevtskih
sredstev, pregledi pa bodo na različnih lokacijah na Gorenj-
skem potekali vse do sredine junija. Po zakonu je pregled
obvezen na vsaki dve leti, za novo škropilnico pa je prvi pre-
gled po treh letih. Kmetje so obvestila o veljavnosti dovolje-
nja in seznam lokacij za pregled dobili po pošti, podatke o
škropilnicah in lastnikih pa ima republiška fitosanitarna
uprava. V četrtek, petek in v torek so se pregledovalci mudi-
li v Cerkljah, kjer so skupno pregledali 85 škropilnic. Cena
pregleda je 35 evrov. Dobro vzdrževana škropilnica prispeva
k varovanju okolja in voda ter tudi h kakovostnejšemu nano-
su fitofarmacevtskih sredstev. J. Ku.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Begunjščica je pogorje, ki
ga sestavljajo trije vrhovi. Če
gledamo od zahoda proti
vzhodu, si sledijo Srednji vrh,
1979 m, Veliki vrh, 2060 m
in Begunjska vrtača, 1991 m.

Vzpon na Begunjščico je
možen z več strani: s planine
Prevala, z Zelenice, z Roble-
ka, ne nazadnje celo preko
Dobrče. Mi se bomo danes
povzpeli s planine Prevale,
preko Kalvarije na njen vrh, v
dolino pa se bomo vrnili pre-
ko Robleka in čez Rožo do
planine Prevale in nazaj na
Ljubelj. 

Avtomobil parkiramo na
urejenem parkirišču levo od
mejnega prehoda Ljubelj.
Takoj s parkirišča se vzpne-
mo po ruševju na markirano
pot, ki nas usmeri proti Pre-

vali. Gozdna pot nas kmalu
pripelje do delno izpostavlje-
nega dela, kjer so tudi varo-
vala. Pot, po kateri hodimo,
se imenuje Bornova pot. Ba-
ron Born je bil velik ljubitelj
lova in zato je tudi zgradil
omenjeno pot, čeprav legen-
da pravi, da se je tu srečeval s
svojimi ljubicami. Zanimi-
vost na poti sta dva tunela, ki
ju loči čudovit razglednik
proti Ljubeljski Babi in Veli-
kemu vrhu. Svetovala bi, da
imamo s seboj priročno bate-
rijsko svetilko. V eni uri smo
na planini Prevali. Koča je
levo, mi pa ob ličnem smero-
kazu zavijemo desno, v gozd-
no diretissimo. Pot gre na-
mreč skoraj naravnost nav-
zgor, strmo se vzpenja, mi
pa grizemo kolena. Strmini
primerno se tudi hitro vzpe-
njamo in daleč pod seboj lah-

ko gledamo kočo na Prevali.
Približno po uri hoje bomo
nad gozdno mejo, ko se nam
bo začel odpirati razgled pro-
ti jugu. Pot nas bo pripeljala
do sedla, kjer je na naši des-
ni strani eden od treh vrhov,
Begunjska Vrtača, na katero
se pozimi izstopi iz Lenuho-
ve grape. Markirana pot nas
bo preko še enega sedla, kjer
se odcepi nemarkirana pot
čez Šentanski plaz, popeljala
na Veliki vrh Begunjščice.
Do vrha smo potrebovali pri-
bližno 3 ure. Z vrha je edin-
stven razgled; Stol, Vrtača,
Zelenjak, Palec, greben Na
možeh. Na zahodu se vidijo
Julijci s spodnje bohinjskimi
gorami in Triglavom, proti
jugu pa Jelovica, Dobrča,
Sorško polje, Ljubljanska ko-
tlina; jugovzhodno se razpro-
stira Kriška gora s Tolstim
vrhom, Storžič, greben Ko-
šute itd.

Z vrha nadaljujemo proti
zahodu. Grebenska pot se
mestoma precej strmo spu-
sti. Krušljivi teren je ojačan z
lesom, še nekaj stopnic se bo
našlo. Prečimo Srednji vrh
in kmalu nas smerokaz opo-
zori, da se desno odcepi mar-
kirana pot na Zelenico. Mi
nadaljujemo naprej do Ro-
blekovega doma.

Izpred doma je čudovit
razgled na Stol, na Julijske
Alpe, proti Bledu, spodnje
bohinjske gore, vidita se celo
Ratitovec in Blegoš, s terase
pa tudi na Vrtačo.

Od Roblekovega doma po
markirani poti začnemo se-
stopati proti Polški planini,
a nas kmalu smerokaz
usmeri levo proti Prevali.
Pobočje Begunjščice preči-
mo čez tako imenovano
Rožo. Prečna pot zahteva od
nas trden korak, saj se
bomo v primeru zdrsa na
strmih travah težko ustavili.
Meni osebno je pot čez Rožo
čudovita, a to je pač stvar
osebnega okusa. Prečna pot
se konča na makadamski
cesti, ki povezuje planino
Planinca s Prevalo, tako da
nas do Prevale čaka še nekaj
sto metrov omenjene. 

S Prevale po Bornovi poti
sestopimo do Ljubelja. Pri-
voščimo si opisano turo na
lep, sončen dan, da nam bo
ponudila vse tisto, kar skriva
v sebi. Če se je bomo lotili
poleti, pa svetujem, da za-
čnemo zelo zgodaj, sicer nas
bo sonce kar preveč grelo.
Srečno.

Nadmorska višina: 2060 m
Višinska razlika: 1002 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Begunjščica (2060 m)

Krožna pot
Naš današnji cilj je obljudena, človekoljubna gora; pravzaprav pogorje, s
kar tremi vrhovi, a le najvišji med njimi preseže magičnih dvatisoč metrov.
Teme Begunjščice je Veliki vrh z 2060 metri.

Letos je Dunaj v zname-
nju velikega slikarja Gustava
Klimta (1862 -1918) in Klim-
tovi oboževalci bodo vse leto
obiskovali majhne in velike
razstave, razporejene v času
tako, da več kot dveh naen-
krat ne morejo videti. Prebri-
sano! Dunaj počenja vse,
(tudi nekaj neokusnosti), da
bi bilo Klimtovo leto finanč-
no pozlačeno. V knjigi Hotel
Imperial sem našla tudi za-
bavno anekdoto iz časa, ko je
80 let praznoval cesar Franc
Jožef (1830 - 1916) ...
(Pre)drzno in nevarno, a z
otroško vnemo in osupljivi-
mi plezalnimi sposobnost-
mi praznuje tudi spreten
klepar, ki se povzpne na Šte-
fanovo cerkev. Krepki roko-
delec si priveže okoli hrbta
zastavo monarhije in se

povzpne v zvoniško kamri-
co. Od tu po lestvah spleza
na streho, od tod pa narav-
nost do rože križa na vrhu
zvonika. Tam razvije zastavo
in maha z njo v višini dobrih
136 metrov nad morjem hiš
v strogem središču mesta.
Seveda je Štefanov trg v hipu
poln radovednežev. Ko kle-
par zadnjikrat zamahne z
zastavo, se po isti poti vrne
na zemljo. A glej ga zlomka.
Ko stopi na trg, ga aretirajo.
Ker je "podžigal javno zbira-
nje" in "motil promet". Re-
vežu so določili mesec dni
aresta in ga strpali v keho.
Seveda se je javno mnenje
obrnilo proti birokratom, a
nič ni pomagalo, red mora
biti! Potem ko je odsedel svo-
je, ga je vsem uradničkom
navkljub sprejel cesar in ga

za drzno in presenetljivo ple-
zalno turo odlikoval z zlato
medaljo. Zlate medalje pa
nikakor ne bi podelila Gola-
ževemu muzeju, ki seveda
ni muzej, ampak gostinski
lokal Gulaschmuseum, kjer
strežejo samo golaže. Mogo-
če so imeli kuharji slab dan
... Ko sem ga po receptu sku-
hala doma, je bil dosti boljši. 

Fijakerski golaž

Za 4 osebe: 600 g dobre go-
vedine, 600 g čebule, nareza-
ne na drobne lističe, 100 g
olja, 2 žlički sladke paprike, 1
žlička ostre paprike, 1 curek
kisa, pol žličke majarona, pol
žličke zmlete kumine, 2 stro-
ka česna, 2 majhni hrenovki,
4 mehko kuhana jajca, 4 kis-
le kumarice.

Čebulo prepražimo na
olju, dodamo sladko in os-
tro papriko in zalijemo s
kisom. Meso zrežemo na 4
cm velike kocke, ga prepra-
žimo na čebuli, dodamo,
majaron, kumino, strt če-
sen in zalijemo z vodo.
Vsake toliko premešamo in
po potrebi skopo dodamo
še nekaj vode. Ko je golaž
mehak, skuhamo v mehko
4 jajca, zarežemo hrenovke
in jih spečemo na maščobi,
kisle kumarice pa nareže-
mo v obliki pahljače. Po-
strežemo na ogretih krož-
nikih, na eno stran damo
prerezano jajce, na dru-
go hrenovko in kisle ku-
marice. 

Če vam ni do mesa, si
lahko privoščite brokolijevo
solato. 

Brokolijeva solata s sirom

Za 4 osebe potrebujete: 1 kg
brokolija, 2 rdeči papriki, 2
stroka česna, pol rdeče čebule,
4 vejice timijana, 4 vejice ori-
gana, 100 g fete, 300 ml jogur-
ta, 4 žlice limoninega soka,
sol, poper.

Brokoli očistimo, razdeli-
mo na rožice in pokritega
skuhamo na pari (5-6 mi-
nut). Papriko zrežemo na
kocke, čebulo na ploščke,
česen pa stremo. Seseklja-
mo zelišča. Za preliv zmeša-
mo jogurt, limonin sok, če-
bulo in česen, zelišča, po-
pramo in solimo. Zmešamo
papriko in brokoli in prelije-
mo s prelivom, na koncu pa
dodamo nastrgano feto.

Pa dober tek!

M I Z I C A , P O G R N I S EIz kehe po zlato medaljo

Proti Velikemu vrhu 
Begunjščice / Foto: Jelena Justin

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Sestopna pot z vrha do Robleka / Foto: Jelena Justin

Akacija? Ne, ne, bor, prilagojen svojemu življenjskemu okolju.
Pogled z Bornove poti na Ljubeljsko babo. / Foto: Jelena Justin



Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Flamenco večer
Bled - V Cocktail baru A propos bo jutri, v soboto, 14. aprila,
ob 21. uri Apropo jazz - jam session - Flamenco večer z 
Vitom Marenčem s kitaro in Jakom Ahačevčičem s sakso-
fonom.

Revolucionarno nasilje na vzhodnem Gorenjskem
Kamnik - V Matični knjižnici Kamnik se bo v torek, 17. apri-
la, ob 19. uri začela predstavitev knjige Revolucionarno
nasilje na vzhodnem Gorenjskem avtorja dr. Damjana
Hančiča.

Ogled starih vozil ob prijetni glasbi
Šentvid pri Lukovici - Na Domačiji Rus na Štajerski cesti 11
bo v soboto, 21. aprila, ob 14. uri možen ogled predvojnih
vozil ter prireditev z glasbenima gostoma.

Ko v nošo se odenem
Šenčur - Folklorno društvo Šenčur vabi na folklorni večer z
naslovom Ko v nošo se odenem, ki bo v nedeljo, 15. aprila,
ob 17. uri v Domu krajanov v Šenčurju.

Ženske, takšne kot so
Radovljica - Knjigo Ženske, takšne kot so bo v Knjižnici A. T.
Linharta v torek, 17. aprila, predstavila avtorica, novinarka in
pisateljica Milena Miklavčič.

V knjižnicah za otroke
Gorje - V Gorjanskem domu si otroci v torek, 17. aprila,
lahko ob 17. uri ogledajo lutkovno predstavo Žiga Špaget.

Gorenja vas - V avli OŠ Ivana Tavčarja v Gorenji vasi bo v
ponedeljek, 16. aprila, potekala zaključna ura pravljic za
knjižnice v Gorenji vasi, v Poljanah in na Sovodnju. Ob 17. uri
si bodo otroci lahko ogledali gledališko predstavo Zlati ključek.

Poljane - Delavnica za spretne prste Čebelica je priletela bo
v knjižnici v torek, 17. aprila, ob 17. uri.

Škofja Loka - Počil je lonec - še ena pravljica za konec pa je
naslov tokratne pravljične urice, ki bo se bo v knjižnici začela
v torek, 17. aprila, ob 17.30.

Letovanje na Krku
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na letovanje na
Krku, v hotelu Park Punat, in sicer od 2. do 9. septembra.
Prijavite se na društvu.

Tek pod Kriško goro - popravek
Križe - Planinsko društvo Križe vabi v nedeljo, 15. aprila, na
19. gorski tek pod Kriško goro (in ne na Kriško goro, kot je
bilo objavljeno). 

Na kopanje v Laško
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v sredo, 25. apri-
la, na kopalni izlet v Zdravilišče Laško. Prijave z vplačili spre-
jemajo v društveni pisarni do zasedbe mest v avtobusu.

Na Veliko Kozje
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 3.
maja, na pohod na Veliko Kozje (993 m), del Zasavske
transferzale. Hoje bo za štiri ure. Prijave z vplačili spreje-
majo v društveni pisarni do ponedeljka, 30. aprila.

Na Štefanjo goro
Preddvor - Pohodniška skupina Društva upokojencev Pred-
dvor vabi člane v ponedeljek, 16. aprila, da se udeležijo po-

IZLETI

PRIREDITVE

Janez Rozman, s. p.-Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 29. 4. - 2. 5.; 17. - 20. 5.; BANJA VRUČICA: 22.
- 25. 4.; TRST: 26. 4.; GOLI OTOK: 10. 6.; TOPOLŠICA: 14. 5.; BANOV-
CI: 12. - 15. 5.; MEDŽUGORJE: 4. - 6. 5.; DUGI OTOK: 26. 6. - 3. 7.; 
3. - 10. 7.; 10. - 13. 7.; 28. 7. - 4. 8.; OMIŠ- SLAPOVE KRKE - BRAČ: 8. -
10. 6., 21. - 23. 9.; PELJEŠAC: 21. - 28. 9.

HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali
osebno na Bleiweisovi cesti 4, v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00
ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.
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hoda na Štefanjo goro. Zbirališče bo ob 9. uri v Tupaličah
"pod češnjami". V primeru slabega vremena bo pohod
naslednji ponedeljek, 23. aprila, ob isti uri.

Izlet v Strunjan
Medobčinsko društvo invalidov občin Škofja Loka, Železni-
ki in Gorenja vas - Poljane obvešča člane, da sprejema pri-
jave za izlet v Strunjan, 21. aprila. Prijave in plačilo akontaci-
je sprejemajo v društveni pisarni v sredo od 16. do 18. ure. 

Na Oljko
Žirovnica - Iz pohodne sekcije Društva upokojencev Žirovnica
vabijo v torek, 17. aprila, na pohod na 733 m visoko goro Oljko
iz Polzele, povratek v Velenje. Lahke hoje bo do 5 ur. Prijave
sprejema Drago Kajdiž po tel. 04/5801 469, gsm 031/535 799.

Kolesarski izlet
Kranj - Kolesarji kranjskih upokojencev vabijo v torek, 17. apri-
la, na izlet na relaciji Kranj-Spodnja Bela-Žablje-Babni Vrt-
Kranj. Odhod bo ob 9. uri izpred društva.

Vzdolž Latinske Amerike
Škofja Loka - V Kašči na Spodnjem trgu se bo v torek, 17.
aprila, ob 19. uri začelo predavanje Matica Suhodolčana Vz-
dolž Latinske Amerike.

Vse o zeliščnem vrtu
Bitnje - KUD Bitnje vabi na brezplačno predavanje Vse o
zeliščnem vrtu, ki bo v ponedeljek, 16. aprila, ob 18. uri v
Gasilskem domu v Bitnjah. Predavala bo strokovnjakinja
Kluba Gaia Nevenka Breznik.

Skrivnostni izleti po Sloveniji
Bitnje - KUD Bitnje vabi na brezplačno predavanje Skrivnos-
tni izleti po Sloveniji, ki bo danes, v petek, 13. aprila, ob 17.
uri v Gasilskem domu v Bitnjah. Mojca Bergant bo pred-
stavila nekaj skritih kotičkov Slovenije.

Transformacija se vselej zgodi v sedanjosti
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 17. aprila, ob 16. uri na predavanje z na-
slovom Tretje oko - Transformacija se vselej zgodi v sedanjo-
sti. Predavanje, ki bo v društveni pisarni v Kranju, na Oldham-
ski c. 14 (pri Vodovodnem stolpu), bo vodil mag. Edo Belak. 

Motivacija in dolgočasje
Radovljica - V Knjižnici A. T. Linharta bo v ponedeljek, 16.
aprila, ob 18.30 predavanje z naslovom Motivacija in dolgo-
časje. Več informacij na www.waldorf-gorenjska.si. 

Prehranski dodatki in zdravila naravnega izvora
Cerklje - Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in Zalog
ter Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabijo na preda-
vanje Prehranski dodatki in zdravila naravnega izvora iz
Fidimeda. Tatjana Hribar bo predavala v torek, 17. aprila, ob
19. uri v prostorih Občine Cerklje.

O invazivnih tujerodnih rastlinah
Bled, Bohinjska Bela, Rečica - Društvo za varstvo okolja Bled
pripravlja serijo predavanj po blejskih vaseh o invazivnih tu-
jerodnih rastlinah. Predavanja bodo: za KS Bled na Mlinem,
v gasilskem domu v ponedeljek, 16. aprila, ob 19. uri, na Bo-
hinjski Beli v torek, 17. aprila, ob 20. uri, na Rečici v
gasilskem domu pa 25. aprila ob 19. uri.

Tržnici kmetijskih pridelkov in izdelkov
Gorenja vas, Železniki - Občini Gorenja vas - Poljane in
Železniki ter Razvojna agencija Sora vas vabijo jutri, v
soboto, 14. aprila, na Tržnici kmetijskih pridelkov in
izdelkov, ki bosta potekali v Gorenji vasi na vaškem trgu in
v Železnikih pri trgovini Mercator od 8. do 12. ure. 

Test hoje na dva kilometra
Škofja Loka - Zdravstveni dom Škofja Loka bo v sklopu
prireditev ob dnevu zdravja v petek, 20. aprila, ob 17. uri v
Športnem parku Osnovne šole Šk. Loka - Mesto izvedel
preizkus hoje na dva kilometra. Informacije Marija Bratuž,
ZD Šk. Loka, tel.: 04/502 00 00.

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj - V društvu Metuljčica deluje skupina za samopomoč
pri težavah s ščitnico tudi v Kranju. Srečanje imajo v
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ponedeljek, 16. aprila, ob 18. uri v prostorih OŠ Simona Jen-
ka, Komenskega 2. Tokrat jih bo obiskala dietetičarka.

Nordijska hoja na Brdu 
Kranj - Gorenjska podružnica Društva za zdravje srca v
sodelovanju z Zvezo za nordijsko hojo Slovenije pripravlja
brezplačno vadbo nordijske hoje, ki bo na hipodromu Brdo
pri Kranju danes, v petek, 13. aprila, ob 17. uri.

Predstava in delavnica
Jesenice - V Studiu Vital se bo v torek, 17. aprila, ob 16.30 za-
čela lutkovna predstava o prijaznem palčku, ki se mu na poti
marsikaj pripeti. Predstavi bo sledila delavnica, na kateri
bodo otroci lahko sami zašili palčka. Več informacij na
www.waldorf-gorenjska.si.

Koncert slovenskih ljudskih pesmi
Bled - Ženska vokalna skupina Društva upokojencev Bled z
gosti Gorjanskimi fanti vabi ljubitelje zborovskega peta na
letni koncert slovenskih ljudskih pesmi pod naslovom Lepa
si zemlja slovenska. Koncert bo jutri, v soboto, 14. aprila, ob
19. uri v avli Triglavskega narodnega parka na Bledu.

Za narodov blagor
Ribno, Zgornje Gorje - Kulturno društvo Rudija Jedretiča
Ribno vabi danes, v petek, 13. aprila, ob 19.30 v Zadružni
dom na ponovitev komedije Ivana Cankarja Za narodov
blagor. Predstavo bodo v nedeljo, 15. aprila, ob 19. uri odi-
grali v Gorjanskem domu v Zgornjih Gorjah.

Burka o jezičnem dohtarju
Ljubno - Gledališče viteza Gašperja Lambergarja Ribno -
Bled gostuje jutri, v soboto, 14. aprila, ob 19.30 v dvorani v
Ljubnem s komedijo neznanega srednjeveškega avtorja Bur-
ka o jezičnem dohtarju v režiji Sergeja Verča.

Čaj za dve
Jesenice - Danes, v petek, 13. aprila, bo ob 19.30 v dvorani
Gledališča Toneta Čufarja Jesenice komedija Toneta
Partljiča Čaj za dve.

Senca tvoj'ga psa
Visoko - KUD Visoko vabi na ogled glasbene gledališke
predstave za abonma in izven Senca tvoj'ga psa, predstave
Jacquesa Brela v izvedbi profesionalnega igralca Branka Za-
vršana in treh glasbenikov, in sicer v soboto, 14. aprila, ob
19.30 v Dom krajanov Visoko.

Slepci
Žirovnica - KD dr. France Prešeren Žirovnica - Breznica,
Gledališče slepih in slabovidnih Nasmeh, vabi v soboto, 21.
aprila, ob 20. uri v Kulturni dom na Breznici pri Žirovnici na
ogled predstave Slepci. 

PREDSTAVE

KONCERTI

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Darila iz 
domače kuhinje

Iva Dolenc in 
Karmen Gostinčar

 

V knjigi boste našli 
ogromno idej za 
pripravo domačih in 
okusnih daril, 
s katerimi lahko 
razveselite svoje 
prijatelje, sorodnike, 
sosede,…
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Vilma Stanovnik

Žiri - Za olimpijsko normo
so se na maratonu na Nizo-
zemskem potegovale tri
naše tekačice, poleg Žirovke
Žane Jereb pa je pod 2:43,00
uspelo teči še Kranjčanki
Neži Mravlje, ki je bila sed-
ma in prav tako osvojila B-

normo. Ni pa uspelo Heleni
Javornik. Tako ima trenutno
olimpijsko vozovnico s ča-
som 2:39,47 v rokah 27-letna
Žirovka Jerebova, čas, da jo
katera premaga, pa je še do-
ber mesec dni, saj bo v pri-
meru, da več tekačic osvoji
B-normo, v Londonu nasto-
pila tista z najboljšim časom.

"Ko sem se pred tremi leti
odločila, da preneham igrati
košarko, ki je bil moj šport šte-
vilka ena, saj sem jo trenirala
od petega razreda osnovne
šole ter igrala najprej v Ljub-
ljani pri Iliriji in kasneje v Ce-
lju, sem vedela, da ne bom
mogla brez miganja, brez
športa. Začela sem teči, naj-
prej seveda zgolj za rekreacijo.
Letos z novim letom sem za-
čela trenirati z Romanom Kej-
žarjem in od takrat je bil na-
predek res hiter. Roman, ki je
sicer tudi trener mojega mlaj-
šega brata Urbana, mi je po-
magal tako pri fizičnih pripra-
vah kot psihično in zagotovo
veliko zaslug za zadnji odličen
rezultat v Utrechtu gre nje-
mu," je po prihodu iz Nizo-

zemske povedala Žana Jereb,
sicer članica AK Triglav, ki jo
pri treningih poleg našega ne-
kdanjega olimpijca v marato-
nu Romana Kejžarja spodbu-
ja tudi fant, sicer pa triatlonec
Klemen Rojnik. 

"O tem, da bi kdaj nastopila
na olimpijskih igrah, nisem
premišljevala, je pa zato bolj

resne načrte imel Roman, ki
je verjel, da sem sposobna do-
seči olimpijsko normo oziro-
ma teči pod 2 uri in 43 minut.
Čeprav so bile v Utrechtu vre-
menske razmere slabe, saj je
deževalo, vmes pa je pihal tudi
močan veter, mi je s pomočjo
Romana, Klemena in Gašper-
ja Novaka uspelo teči celo
2:39,47. Takega rezultata res
nisem pričakovala, vesela pa
sem, ker na vsej progi tudi
nisem imela večje krize, " je
še povedala Žana, ki jo sedaj
čaka nov izziv.

"Z Romanom sva se odlo-
čila, da če se uvrstim na
olimpijske igre, do takrat ne
bom več nastopila na nobe-
nem maratonu, bom pa go-
tovo šla na kakšno krajšo
tekmo ter seveda trenirala.
Trenutno pa bolj počivam,
saj po 42 kilometrih pač po-
trebujem regeneracijo," je
tudi povedala Žana Jereb,
ki je sicer zaposlena v žirov-
skem podjetju INO in ji do
zaključka študija na eko-
nomski fakulteti manjka le
še diploma.

vilma.stanovnik@g-glas.si
GORENJSKI GLAS
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Kranj - Od nedelje, 15. aprila,
do sobote, 21. aprila, bo v
Stožicah potekalo letošnje
svetovno prvenstvo Divizije
I, na katerem si bosta naj-
boljši dve reprezentanci za
prihodnje leto zagotovili ig-
ranje v elitni skupini. Varo-
vanci selektorja Matjaža Ko-
pitarja se bodo v nedeljo
najprej pomerili z ekipo Ve-
like Britanije, v ponedeljek
bodo njihovi nasprotniki Ja-
ponci, v torek bo na prven-
stvu prost dan, v sredo bodo
naši igrali z Madžari, v četr-
tek z Ukrajinci in po pro-
stem petku v soboto še z Av-
strijci. Tekme se bodo vse
dni začenjale ob 13. uri,
naša reprezentanca pa bo
tekme igrala ob 20. uri. O
tem kako so se pripravljali
na prvenstvo in kakšni so
načrti naših, sva se pogovar-
jala s kapetanom naših ri-
sov, Blejcem Tomažem Ra-
zingarjem.

Vaša sezona v ligi EBEL se
je letos hitro končala, saj se
z ekipo Beljaka niste uvrsti-
li v končnico. Kako dolg je
bil odmor do začetka pri-
prav na svetovno prvenstvo?

"Res je bila sezona v Be-
ljaku kratka in gotovo z njo
nisem zadovoljen. Zaradi
neuspeha so se v Beljaku
odločili, da ekipo temeljito
prenovijo, in tudi jaz se v
moštvo ne bom vrnil. Tre-
nutno sicer še ne vem, kje
bom nadaljeval kariero, od
sredine februarja naprej pa
so moje misli osredotočene
na reprezentanco."

Zaključne treninge ste opra-
vili na Bledu, nato v Tivoli-
ju, odigrali ste tudi štiri pri-
jateljske tekme?

"Ker nas je bilo v začetku
na Bledu bolj malo, so bili
treningi toliko bolj naporni.
Konec marca pa nas je bilo
že precej več in šli smo na
prvi pripravljalni tekmi na
Poljsko, nato smo odigrali
dve s hrvaško reprezentan-
co. Tekme so bile dobro-
došle, na vseh smo zmaga-
li, predvsem pa smo z nji-
mi prekinili monotone tre-
ninge. Nivo smo ves čas
dvigovali in upam, da smo
sedaj dobro pripravljeni."

Veliko je bilo ugibanj o pri-
hodu Anžeta Kopitarja in
Jana Muršaka, ki pa ju v Sto-
žicah ne bo?

"Zagotovo bi se kakovost
naše reprezentance s priho-
dom Kopitarja in Muršaka
bistveno povečala, vendar
imata oba dolžnosti v svojih
ekipah v ligi NHL in sprijaz-
niti smo se morali, da ju ne
bo. Kljub temu je ozračje v
ekipi prijetno, mlajši in sta-
rejši igralci smo se dobro
ujeli. Že lani, ko smo sicer
na koncu izpadli iz elitne
skupine, mislim, da smo pri-
kazali dober in gledljiv ho-
kej, mogoče celo najboljši

med vsemi, kar je Slovenija
nastopala v elitni skupini.
Takšna igra je za nas iztočni-
ca za to prvenstvo. Pomemb-
no je tudi, da so mlajši igralci
postali bolj izkušeni, saj 
večina igrajo v urejenih klu-
bih v tujini in so izredno na-
predovali. Tako že sedaj lahko
rečem, da bo prvenstvo v Sto-
žicah za nas stopnica naprej."

Še pred prvenstvom boste
preizkusili led v Stožicah. Ste
bili tam že na kakšni drugi
tekmi?

"Bil sem že na košarki, na
nogometu. Tako jaz kot soig-
ralci upamo, da bodo tudi na
naših tekmah Stožice polne.
To bo zagotovo velik dogo-
dek tako za navijače kot za
nas, saj v Sloveniji niti šport-
niki niti navijači nimamo
dostikrat priložnosti uživati
v spektaklu, ko je v dvorani
deset in več tisoč gledalcev."

Vaš cilj na prvenstvu pred
domačimi navijači je gotovo
vrnitev v elitno skupino sve-
tovnega hokeja?

"To je res. Ker je letos si-
stem nekoliko spremenjen
in je samo ena skupina, se
bosta med elito uvrstili prvi
dve reprezentanci. Je pa res,
da je zato skupina močna,
slabih nasprotnikov ni. Tako
si ne bomo smeli privoščiti
nobenega spodrsljaja, vsaka
tekma bo štela in bo lahko
odločilna. Izredno pomem-
ben bo že uvod, ko igramo
prvo tekmo proti Veliki Bri-
taniji. Tudi zato upamo, da
bodo Stožice res polne in da
bomo imeli glasno pomoč
navijačev."

Pomemben bo že uvod
Naša hokejska reprezentanca bo nastope na svetovnem prvenstvu divizije I v Stožicah začela to
nedeljo ob 20. uri, ko se bo najprej pomerila z reprezentanco Velike Britanije, kot pravi kapetan
Tomaž Razingar, pa bo za končni uspeh pomemben že uvodni nastop.

Kapetan slovenske hokejske reprezentance Tomaž 
Razingar / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Šenčur - V uvodnih minutah
tekme v Šenčurju sta moštvi
igrali previdno in poskušali
najti slabo točko obrambe,
prvo pravo priložnost pa so
pripravili domači nogometa-
ši. Sledilo je več lepih akcij,
vendar je gol na obeh stra-
neh v prvem polčasu ostal
prazen. Tako so navijači prvi
zadetek videli na začetku
drugega dela, ko je Luka
Pavlin streljal z višine kazen-
skega prostora in zadel za
vodstvo domačih 1 : 0. Po
tem zadetku se je igra razži-
vela in priložnosti so se vrsti-
le na obeh straneh. Gostje so
močno pritisnili in ogrožali

domači gol, zadel pa je Be-
njamin Verbič. "Fantom za
igro lahko čestitam, a zade-

tek smo prejeli po grobi sod-
niški napaki, kajti prav v tre-
nutku, ko je prišlo do zadet-

ka, je v igro brez sodniškega
dovoljenja vstopil kapetan
gostov Sebastjan Gobec. Od-
ločenega ni še nič, igra se še
povratna tekma čez teden
dni v Celju," je po tekmi po-
vedal domači trener Brane
Pavlin.

Še pred povratnima pokal-
nima tekmama bo konec
tedna zanimivo v 1. SNL. V
Domžalah bo na sporedu go-
renjski derbi, saj domača
ekipa jutri ob 20. uri v šport-
nem parku gosti kranjski
Triglav. V 2. SNL bo Garmin
Šenčur jutri ob 15. uri gostil
Bravo 1 Interblock, Roltek
Dob bo ob 17. uri gostil Belo
krajino, Kalcer Radomlje pa
bo gostoval v Krškem. 

Na prvi tekmi remi, odločitev v Celju
Na prvih tekmah polfinala pokala Hervis so se nogometaši Garmina Šenčurja in CM Celja razšli 
z neodločenim izidom 1 : 1, Maribor pa je premagal Rudar 2 : 4.

Ekipa Šenčurja je bila za Celjane na domačem igrišču trd
nasprotnik. / Foto: Matic Zorman

Žana Jereb si je na maratonu v Utrechtu poleg tretjega
mesta pritekla tudi olimpijsko normo. / Foto: arhiv Žane Jereb

Od košarkarice 
do maratonke
Na praznični ponedeljek je nekdanja košarkarica,
sedaj pa tekačica Žana Jereb na maratonu v
Utrechtu osvojila tretje mesto ter izpolnila 
B-normo za nastop na olimpijskih igrah. 

Šenčur

Kolesarji jutri za VN Šenčurja

Kolesarsko društvo Šenčur bo jutri, v soboto, pripravilo že
14. kolesarski kriterij po ulicah Šenčurja. Velika nagrada
Šenčurja se bo začela ob 15. uri z dirko mlajših mladincev,
ki bodo odpeljali 21 krogov. Dolžina kroga je 1,3 kilometra,
trasa pa je Pipanova-Beleharjeva-Stružnikova-Velesovska.
Dirki mlajših mladincev bo sledila dirka žensk, ki bodo
odpeljale 15 krogov, nato pa se bodo po ulicah Šenčurja za-
peljali še starejši mladinci, ki bodo odpeljali trideset krogov.
Pet minut po končani dirki starejših mladincev bodo na star-
tu še tekmovalci v kategoriji elite in pod 23 let, ki pa jih čaka
najdaljša dirka, saj bodo morali opravili petdeset krogov
oziroma 65 kilometrov. Organizatorji opozarjajo, da bo v
času dirke na trasi popolna zapora ceste. V. S.



GORENJSKI GLAS
petek, 13. aprila 201212 simon.subic@g-glas.si

Simon Šubic

Kranj - Skorajda ne mine te-
den, ko kranjskih poklicnih
gasilcev ne zaprosijo za teh-
nično pomoč, ker je kdo ob-
tičal v dvigalu. Ta teden so
tako pomagali nekomu v po-
kvarjenem dvigalu na Cesti
1. maja v Kranju, prejšnji te-
den so bile v dvigalu ujete tri
osebe na Zoisovi ulici. "Ose-
bam, ki obtičijo v pokvarje-
nih dvigalih, svetujemo, da
takoj pokličejo pomoč prek
stacionarne klicne naprave v
dvigalu ali z mobilnikom na
številko 112. Nikar naj ne po-
skušajo sami zapuščati dvi-
gala ali s silo odpirati njego-
vih vrat. Panika ni potrebna,
saj bodo gasilci na pomoč
prispeli v nekaj minutah,"
svetuje Matej Kejžar, povelj-
nik gasilske operative Gasil-
sko reševalne službe Kranj. 

Kranjski poklicni gasilci so
lani izvedli 138 intervencij, v
katerih so občani potrebovali
njihovo tehnično pomoč, po

Kejžarjevi oceni so v približ-
no tretjini primerov reševali
ujete v dvigalih. "Podpisane
imamo pogodbe z upravljav-
ci približno 115 stavb v Kra-
nju, Tržiču, Naklem in Cer-
kljah, v katerih so dvigala.
Odzovemo se na vsak klic, na
žalost pa se večkrat pripeti,
da gre za lažne alarme oziro-

ma zlorabo tipke za alarm,"
pojasnjuje Kejžar. Gasilci
imajo pri takšnih in drugih
intervencijah težave tudi z
neodzivnostjo oziroma brez-
brižnostjo sosedov, še zlasti v
nočnem času. "Vse pogosteje
se dogaja, da nam ponoči ne
želijo odkleniti vhodnih vrat
v večstanovanjski objekt, če-

prav jim razložimo, da gre za
intervencijo, sami pa ključev
nimamo. Upravljavcem smo
sicer že večkrat predlagali, da
bi poenotili sisteme odpira-
nja zapornic in vhodnih vrat,
kar bi precej olajšalo delo ne
samo gasilcev, temveč tudi
drugih reševalcev in polici-
stov. Stroški bi bili glede na
korist minimalni, saj bi se
porazdelili med vse stanoval-
ce, ki pa nam za zdaj ne želi-
jo prisluhniti," pravi gasilski
poveljnik. Pri reševanju iz
dvigal morajo biti gasilci pre-
vidni predvsem zaradi elek-
tričnega toka, pravilnega
spuščanja dvigala na nivo in
pri reševanju osebe, ki je mo-
rebiti ukleščena. 

V Gasilsko reševalnem za-
vodu Kranj prav te dni pote-
ka usposabljanje njihovih
gasilcev za reševanje iz dvi-
gal. "Takšna specialna uspo-
sabljanja so za gasilce dodat-
no breme, saj morajo zanje
nameniti svoj prosti čas," še
pove Kejžar. 

Gasilci rešujejo tudi ujete 
v pokvarjenih dvigalih
Kranjski poklicni gasilci so lani izvedli 138 intervencij, v katerih so občani potrebovali njihovo
tehnično pomoč, v približno tretjini primerov so reševali ujete v dvigalih.

Simon Šubic

Kranj - Policisti skoraj vsako-
dnevno prejemajo prijave tat-
vin avtomobilov in le redke
kasneje tudi izsledijo, kot se
je to zgodilo v primeru, ki ga
trenutno obravnava Okrožno
sodišče v Kranju. Tam se je
včeraj zaradi velike tatvine in
hrambe ponarejenih listin
začel zagovarjati 38-letni srb-
ski državljan Srdjan Arsić.
Okrožna državna tožilka
Nadja Gasser ga obtožuje, da
naj bi 21. januarja pozno po-
poldne v Kranju ukradel črn
BMW serije 1, vreden 13.500
evrov, policisti pa so pri njem
našli tudi ponarejena bolgar-
ska potni list in vozniško do-
voljenje, izdana na ime Iva-
nov Bogdan Bozhidarov. Av-
tomobil so nekaj dni kasneje
našli v Mercatorjevi garaži v
Ljubljani. 

Obtoženec, ki je bil po po-
datkih kranjskega sodišča v
Srbiji že obsojen zaradi pov-
zročitve hude telesne po-
škodbe in goljufije, poleg
tega je v svoji domovini ude-
ležen še v en kazenski posto-
pek, zoper njega pa je bila iz-

dana tudi mednarodna tirali-
ca, krivdo zanika. Že pre-
iskovalni sodnici je pojasnje-
val, da je živel na Dunajski v
Ljubljani in imel v lasti tudi
kartico za vstop v garažo, ki
pa je ni uporabljal, zato jo je
posodil znancu Bogdanu, ki
ga je poznal približno mesec
dni. On da je pri njem tudi
pustil vozniško dovoljenje in
potni list s pretečenim ro-
kom veljavnosti.

Oškodovanec Gorazd Pel-
ko je pojasnil, da je bil BMW
v prodaji pri podjetju Pro Art
iz Kranja, ko so ga ukradli.
"Ni mi bilo jasno, kako so ga
lahko odklenili in odpeljali
brez ključev. To je lahko iz-
vedel le profesionalec," je
povedal. Pelko je na spletu
celo ponudil nagrado pet ti-
soč evrov za tistega, ki bi av-
tomobil našel. Ukradeno vo-
zilo je nekaj dni kasneje v
Mercatorjevi garaži v Ljub-
ljani opazil njegov svak. Kas-
neje si je oškodovanec ogle-
dal posnetke videonadzorne-
ga sistema v garaži, na kate-
rem je videl dva moška, od
katerih je bil eden obtoženi
Arsić, v kar pa ni popolnoma

prepričan zaradi slabe kako-
vosti posnetkov. Na avtomo-
bilu sicer Pelko ni našel no-
benih poškodb. 

Sodnica Andreja Ravnikar
je prisluhnila predlogu od-
vetnice Marije Konjar, da naj
opravijo analizo obdolženče-
vih telefonskih klicev na dan
izginotja avtomobila, sodišče
pa bo postavilo tudi sodnega
izvedenca računalniške stro-
ke, ki mora v avtomobilskih

"možganih" preveriti, kako
so BMW odklenili, spravili v
pogon in ga odpeljali. Pred-
lagano ugotavljanje identite-
te Ivanova Bogdana Bozhi-
darova in njegovo zaslišanje
pa je senat zavrnil, ker o tej
osebi nima nobenega poda-
tka. Tožilka Gasserjeva je
celo prepričana, da si je ob-
dolženi Bozhidarova eno-
stavno izmislil. Sojenje se
nadaljuje konec aprila.

V avtomobil tudi brez ključa
Zaradi tatvine osebnega vozila ter hrambe ponarejenih listin je pred sodni senat kranjskega sodišča
stopil 38-letni Srdjan Arsić.

Kranj

Avto cisterna za gasilce z Brega ob Savi

"Za uspešno delo na področju požarnega varstva je potreb-
na primerna tehnika, brez katere delo pač ni mogoče. Poleg
tega moramo imeti usposobljene gasilce, ki vse to znajo
uporabljati. In ker je med člani Prostovoljnega gasilskega
društva Breg zadostno število usposobljenih gasilcev smo
se odločili, da gasilsko vozilo, ki ga je doslej uporabljala Ga-
silska reševalna služba Kranj, damo v uporabo njim," je ob
sredini priložnostni slovesnosti na dvorišču GRS Kranj pou-
daril predsednik Gasilske zveze Kranj Jože Derlink. Gre na-
mreč za še precej ohranjeno avtocisterno, ki so jo sicer pri
Gasilsko reševalni službi Kranj pred kratkim zamenjali za
sodobnejšo, skupaj z odgovornimi na občini pa so se odlo-
čili, da rabljeno podarijo gasilcem na Bregu, ki imajo tudi
urejen gasilski dom. "Vozilo je res rabljeno, vendar je v do-
bri kondiciji, saj ima le 14 tisoč prevoženih kilometrov. Že
precej let namreč vozila iz operativne uporabe našega javne-
ga zavoda prehajajo v operativno uporabo gasilskih društev.
S tem je celotna gasilska služba v občini bolje pripravljena
in usposobljena, saj vse to nadgrajujemo s skupnimi vajami
in drugimi aktivnostmi," je poudaril direktor GRS Kranj Voj-
ko Artač, kranjski župan Mohor Bogataj pa je ob simbolični
predaji ključa avto cisterne gasilcem z Brega ob Savi dodal,
da upa, da bodo vozilo čim manj potrebovali za intervenci-
je in več za izobraževanje. V. S.
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Poveljnik Gasilske zveze MO Kranj Tomaž Vilfan je ključe
avto cisterne simbolično predal poveljniku PGD Breg ob
Savi Marku Šimnovcu.

Kranj

Z avtomobilom v peško

V torek okoli 13. ure se je na Vrečkovi ulici v Kranju pripetila
prometna nesreča, v kateri se je huje ranila peška. 37-letna
voznica osebnega avtomobila je pri vzvratni vožnji trčila v
61-letno peško, ki je padla po tleh in si zlomila nogo. S. Š. 

Kranjski gasilci se odzovejo na vsak sprožen alarm, včasih
pa se zgodi, da tipko za alarm v dvigalu tudi zlorabijo.

Obdolženi Srdjan Arsić / Foto: Tina Dokl
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Od petka do petka ZgodbaPogovor

Stran 15

Emil Brezavšček - devet 
mandatov ravnatelj osnovne
šole v Mojstrani Stran 16

Pavle Čater: dogodivščin toliko,
da bi lahko napisal knjigo. 
Stran 17

Sanjač zlatih jam 
z zlatim cepinom
Blejski alpinist, član Alpinističnega odseka Radovljica, Nejc Marčič, se je lani s soplezalcem Lukom Stražarjem odpravil na svoje
prvo plezanje v Himalajo in že takoj navdušil svetovno alpinistično javnost. Pred kratkim sta prejela najvišje priznanje v alpinizmu
- zlati cepin. Na sliki: Nejc Marčič, v ozadju Charakusa, stena, ki jo je na K7 preplezal z Lukom Stražarjem. / Foto: Luka Stražar

Začele so se priprave na stavko,
največ razhajanj je pri plačah in
regresu. Stran 14
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Od petka do petka

Branko Grims, SDS

moj pogled
Stratega Sparte Agezilaja

so vprašali, katera vrednota
je višja: pravičnost ali hra-
brost. Agezilaj je odgovoril:
"Če bi bili vsi ljudje pravič-
ni, hrabrih sploh ne bi po-
trebovali!".

Prevzeti odgovornost za
vodenje države v sedanjih
razmerah res zahteva hra-
brost. Propadla vlada tranzi-
cijske levice je delovala kot
utelešenje načela Orwellove
Živalske farme: "Vse živali
so enakopravne, le pujsi so
bolj enakopravni od dru-
gih." Govorila je o socialni
pravičnosti, v praksi pa de-
lovala kot lobistični servis
nekaterih premožnih sku-
pin, ki jim je še povečevala
možnosti zaslužka na račun
drugih (monopolizacija; ta-
rife itd.). S tem se je obliko-
valo vzdušje, v katerem je

skoraj nemogoče argumen-
tirano razpravljati o tem, kaj
je razumna in pravična
obremenitev. Razprave o
tem so se zato z razvojne
perspektive premaknile na
spolzka tla demagogije. Po-
tekajo v duhu ciničnega od-
govora Wernerja von Brau-
na na vprašanje, ali sta bili
raketi V1 in V2 obrambno
ali napadalno orožje, ko je
dejal: "Odvisno, na kateri
strani rakete ste stali ...!". 

Vsak dober gospodar ve,
da lahko porabi največ toli-
ko, kot ustvari, ali pa bo na
dolgi rok ob vse. Toda že
pri dogovoru o zapisu "zla-
tega pravila" o uravnoteže-
nem proračunu v ustavo se
zatika. Pa bi bila taka spre-
memba ustave izjemno ko-
risten signal vsem doma in
v tujini, da z dolgoročno

stabilnostjo javnih financ
in razvojem gospodarstva
mislimo resno. Prinesla bi
postopno boljše bonitetne
ocene in na tej osnovi ce-
nejši dostop do denarja. S
tem bi malo in srednje pod-
jetništvo kot motor gospo-
darstva lažje zadihalo in že
to bi bistveno povečalo
možnosti za nov razvojni
krog. 

Konkretni koraki zatego-
vanja pasu so še težji. Ne-
kateri največji sindikati so
vsako dogovarjanje o pred-
logih za varčevanje blokira-
li že v izhodišču, kar je pov-
sem neodgovorno. Več sin-
dikatov je pokazalo, da se
požvižgajo na socialni dia-
log, saj so že za "dober
dan" izjavili, da se "ne bodo
pogajali o ničemer"! Tako
protirazvojno soliranje sin-

dikatov (dialog zahteva so-
delovanje!) je škodljivo tudi
za njih same. Kdor razume,
da so predvsem produktiv-
na delovna mesta tista, ki
dajejo najboljšo možno so-
cialno zaščito in blaginjo
ljudem, mu je jasno, da si
sindikati z blokado poga-
janj kot svojim izhodiščem,
delajo nepopravljivo škodo
pri mladih. Le zakaj bi mla-
di še vstopali v sindikate, če
ti objektivno - v dejanjih -
zagovarjajo le interese ge-
neracije delavcev, ki že za-
seda obstoječa delovna me-
sta oziroma odhaja v pokoj,
blokirajo pa ukrepe za
ustvarjanje stabilnega go-
spodarskega okvira, ki bi
spodbujal podjetništvo in
odpiranje novih delovnih
mest, še posebej tistih z vi-
soko dodano vrednostjo?

Kot razumno rešitev je to-
rej nujno vzpostaviti kom-
binacijo davčnih in drugih
olajšav za podjetnike, da se
pospešijo vlaganja v nova
delovna mesta. Pravično pa
je, da prispevajo vsi, a v so-
razmerju, ki na koncu
vsem še omogoča kvalitet-
no življenje. Problem teh
ukrepov je, da so tri leta
prepozni. Razvojno uniču-
joče zimsko spanje prejšnje
vlade (in sedanje lovljenje
zadnjega trenutka) lepo po-
jasni Murphyjev zakon za-
dnje minute: "Če ne bi bilo
zadnje minute, ne bi nikdar
ničesar naredili."; nujnost
sprejemanja teh ukrepov pa
genialna opazka v Murphy-
jevem zakoniku: "Življenje
znamo razumeti samo za
nazaj, a živeti ga moramo
za naprej!"!

Razumna in pravična obremenitev

Poslanci so na sredini izredni seji s 70 glasovi za in tremi
proti že podprli začetek postopka za vnos fiskalnega pravila
o uravnoteženih javnih financah v ustavo. / Foto: T. K.

Zaradi stavke bodo v sredo ostala zaprta tudi vrata vrtcev
in šol. Kljub temu naj bi zagotovili varstvo za tiste otroke,
katerih starši nimajo nobene druge možnosti. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Teden se je začel v praznič-
nem vzdušju, saj so kristjani
praznovali svoj največji praz-
nik, veliko noč. Velika noč je
praznik veselja in upanja, žal
pa je bilo v tem tednu iz dne-
va v dan manj upanja, da bi
se izognili stavki zaposlenih v
javnem sektorju. Splošni
stavki, ki bo 18. aprila, se je
do zdaj pridružilo 24 sindika-
tov javnega sektorja. V torek
so ustanovili koordinacijo
stavkovnih odborov pod vod-
stvom Branimirja Štruklja, ki
bo vodila pogajanja z vlado o
varčevalnih ukrepih, svojo
pogajalsko skupino pa naj bi
včeraj imenovala tudi vlada.

Tudi po maratonskih po-
gajanjih v sredo namreč obe
strani nista uspeli zbližati
stališč. Največ razhajanj med
vlado in sindikati je sicer še
vedno pri plačah in izplačilu
regresa. Kot je po pogajanjih
dejal Branimir Štrukelj, je
vlada poskusila z zgolj sim-
boličnimi znižanji, kar pa za
sindikate ni sprejemljivo.
Vlada naj bi namreč vztrajala
pri predlogu, po katerem bi
se plače znižale za šest od-
stotkov, plačna nesorazmerja
pa se za zdaj ne bi odpravila.
Vprašljivo se mu zdi tudi, ali
je v tako kratkem času sploh
možen dogovor o tako po-
membnih stvareh. Pogajanja
bodo sicer nadaljevali vse do
sprejetja rebalansa proraču-
na v državnem zboru, vnovič
naj bi se sestali že danes. Že
pred zadnjimi pogajanji je

Štrukelj dejal, da bo morala
stroške stavke kriti država,
saj že zdaj krši veljavne do-
govore. Po mnenju predsed-
nika vlade Janeza Janše pa za
stavko ni formalnih razlo-
gov, zato je vlada tudi ne bo
plačala. Obžaluje tudi, da se
stavka pripravlja, ko pogaja-
nja še potekajo.

Gospodarstveniki 
podpirajo varčevalne
ukrepe

Vlada naj bi včeraj kljub
temu v državni zbor v obrav-
navo po nujnem postopku
poslala predlog zakona o
spremembah in dopolnitvah
zakonov za uravnoteženje
javnih financ, s katerim želi
zagotoviti izvedbo varčeval-
nih ukrepov. Vladni predlog
varčevalnih ukrepov poleg
znižanja plač in drugih pre-
jemkov javnih uslužbencev
predvideva še vrsto drugih
ukrepov. Med drugim uki-
njajo brezplačni vrtec za dru-
gega otroka, znižujejo bolni-
ška in porodniška nadome-
stila, slednja po novem ne
bodo višja kot približno 1200
evrov na mesec, sicer pa se
bo starševsko nadomestilo,
ki bo prve tri mesece še ved-
no stoodstotno, v prihodnjih
šestih mesecih znižalo na 90
odstotkov osnove in na 80
odstotkov osnove zadnje tri
mesece. Znižujejo tudi otro-
ški dodatek, darila ob rojstvu
otroka in dodatek za veliko
družino. Kmečke, starostne,
družinske, invalidske in

vdovske pokojnine se do 31.
decembra 2014 ne bodo
usklajevale, letni dodatek pa
se do leta 2014 ukine vsem,
ki prejemajo več kot 622 ev-
rov pokojnine; tistim, ki do-
bivajo manj kot 414 evrov, se
izplača v višini 367 evrov,
drugim pa v višini 111 evrov.
V nasprotju s sindikati so
vladne varčevalne ukrepe
podprli gospodarstveniki, ki
so se v sredo srečali s premi-
erjem Janezom Janšo. Po
njihovem gredo ukrepi v pra-
vo smer, ker so napovedana
pogajanja, pa menijo, da je
stavka nepotrebna. Zavzeli
so se tudi za zapis zlatega fi-
skalnega pravila v ustavo.

Začeli postopek 
spremembe ustave

Poslanci so na sredini iz-
redni seji s 70 glasovi za in
tremi proti že podprli zače-
tek postopka za vnos fiskal-
nega pravila o uravnoteženih
javnih financah v ustavo. Pr-
vaki parlamentarnih strank
so se že v torek na srečanju s
predsednikom vlade Jane-
zom Janšo načelno strinjali,
da se lahko začne postopek
ustavnih sprememb in se fi-
skalno pravilo zapiše v usta-
vo. Po besedah predsednika
vlade Janeza Janša naj bi bilo
to potrebno, ker bo to po-
membno za stabilizacijo jav-
nih financ, za Slovenijo pa
se bo pocenil denar na med-
narodnih finančnih trgih.
Kljub temu je imela opozici-
ja na izredni seji kar nekaj

pomislekov, predvsem da
gre vse skupaj prehitro in da
se omejuje referendume,
zato so napovedali, da bodo
budno spremljali delo ustav-
ne komisije pri pripravi do-
končnega predloga spre-
membe ustave. Prvak naj-
večje opozicijske stranke Zo-
ran Janković je poudaril, da
je pogoj za njihovo končno
podporo razvojno naravnan
program fiskalne politike v
prihodnjih letih. Vlado je
znova pozval k drugačnemu
načinu uravnoteženja javnih
financ, ki bo v večji meri
spodbujal rast in ne bo rušil
socialne države. Minister za
finance Janez Šušteršič pa je
poudaril, da s fiskalnim pra-
vilom in uravnoteženjem
javnih financ nasploh odpi-
ramo prostor gospodarske-
mu razvoju, saj naj bi pove-
čali zaupanje vlagateljev.
Tudi po mnenju koalicij-
skih poslancev bo to po-
memben signal Evropi in
svetu, da mislimo resno z
ureditvijo javnih financ, kar
naj bi prineslo dvig bonitet-
ne ocene in znižanje cene
zadolževanja, kar bi omogo-
čilo zagon gospodarske ra-
sti. Po mnenju predsednika
Zveze svobodnih sindikatov
Slovenije Dušana Semoliča
pa je zlato fiskalno pravilo
skupaj s fiskalnim paktom
pakt dolgotrajne stagnacije,
ki bo zagotovo prišla v Slo-
venijo v še ostrejši obliki.
Prepričan je, da bi namesto
fiskalnega potrebovali zlato
socialno pravilo.

Začele so se priprave na stavko
Največ razhajanj med vlado in sindikati javnega sektorja je še vedno pri plačah in izplačilu regresa.
Splošni stavki se je doslej pridružilo 24 sindikatov.

Sindikati javnega sektorja so za prihodnjo sredo napovedali
splošno stavko. Še naprej pa se bodo pogajali z vlado o
varčevalnih ukrepih. / Foto: T. K.
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"Steber v 
zahodni steni
K7 West je bil
videti fantastičen
že iz baznega
tabora, plezanje
v njem pa naju
je navduševalo
iz raztežaja 
v raztežaj. 
Preplezala sva
krasno smer,
nikakor pa ni
nihče od naju
niti pomislil, 
da bova deležna
te velike 
nagrade, ki sva
jo konec marca
prejela v 
italjanskem
Courmayeurju."

Jasna Paladin

Izjemen uspeh je šestin-
dvajsetletni Nejc Marčič, ki
že šesto leto pleza v okviru
AO Radovljica, skupaj z 
Lukom Stražarjem dosegel
lanskega septembra na od-
pravi Charakusa 2011, kjer
sta preplezala prvenstveno
smer na 6630 metrov visoki
vrh K7 West in začrtal novo
smer Sanjači zlatih jam. Kot
najmlajša od šestih nomi-
niranih odprav sta stroko
navdušila predvsem s svo-
jim minimalističnim pri-
stopom, timskim duhom,
strastjo, predanostjo, skrom-
nostjo in srčnostjo. Nejc
Marčič je takšen tudi, ko ple-
za v domačih gorah. Hvale-
žen svojemu prijatelju, ki
mu kot delodajalec v gradbe-
nem podjetju ob lepih dne-
vih omogoči kakšen prosti
dan več, v steni preživi več-
ino svojega prostega časa.

Nejc, kako ste se znašli v
odpravi Charakusa 2011?
Ste na priložnost v Himala-
ji čakali dolgo časa?

"V Himalajo me je povabil
vodja odprave, Kamničan
Urban Novak, s katerim sva
se po naključju srečala v
enem od plezališč. Pred tem
sva se poznala le preko sple-
ta. Predstavil mi je načrte od-
prave, ki so mi bili všeč, zato
sem se pridružil drugim (šti-
ričlansko ekipo je poleg ome-
njenih treh sestavljal še David
Debeljak, op. p.). Pred tem
sem plezal samo z Lukom, a
hitro se je pokazalo, da smo
odlična klapa, super fantje.
Seveda je bila želja obiskati
Himalajo velika, a nisem si
mislil, da bo ta dan prišel
tako hitro." 

Z Lukom Stražarjem vama je
uspelo preplezati prvenstve-
no smer. Sta že takoj čutila,
da gre za izjemen dosežek,
ali je v steni vsako plezanje
težko in po svoje izjemno?

"Steber v zahodni steni K7
West je bil videti fantastičen
že iz baznega tabora, pleza-
nje v njem pa naju je navdu-
ševalo iz raztežaja v raztežaj.
Preplezala sva krasno smer,
nikakor pa ni nihče od naju
niti pomislil, da bova delež-
na te velike nagrade, ki sva jo
konec marca prejela v ita-
ljanskem Courmayeurju."

Kako se spominjate tistih
štirih dni v steni? Kakšne
razmere sta imela? Sta ime-
la kakšne težave z opremo? 

"Ko danes pomislim na
plezanje v tej smeri, se

spomnim prav vsakega raz-
težaja. Težave sva imela le s
postavljanjem šotora, saj sva
prvi dan po sedemnajstih
urah plezanja že v temi pri-
plezala do prve primerne po-
lice; podobno je bilo tudi na-
slednji dan. S seboj sva ime-
la majhen šotor, eno spalno
vrečo, kuhalnik, podlogo za
ležanje in zelo malo tehnič-
ne opreme - v naših gorah je
imamo po navadi več s se-
boj. Če bi imela več tehnične
opreme, bi zagotovo vzpon
zaključila po stebru do vrha,
tako pa sva bila prisiljena na-
rediti obhod pod zgornjimi
seraki. Na vrhu sva si oddah-
nila, a se nisva dolgo zadrže-
vala, ker se je vreme začelo
kvariti. Čakal pa naju je še
dan in pol sestopa po celi
smeri."

Kdo so (ste) sanjači zlatih
jam? Od kod ime smeri?

"Po navadi, ko prepleza-
mo prvenstveno smer, ima-
mo ime izbrano že med sa-
mim plezanjem, v tem pri-
meru pa sva ga zbirala šele v
baznem taboru in sva pora-
bila več dni, da sva bila z
njim zadovoljna oba. Kaj pa
pomeni, naj si vsak predstav-
lja po svoje."

Omenjena odprava je bila
sploh tvoja prva v Himalaji.
Kdaj in kako se je tvoje živ-
ljenje pravzaprav povezalo
z alpinizmom?

"Prvič sem se s pravim al-
pinizmom srečal poleti leta
2007, ko so nas alpinistični
inštruktorji peljali po Nem-

ški smeri na Triglav in takrat
sem vedel, da je to zame. Do
Himalaje sem preplezal in
prehodil veliko kilometrov.
Sicer pa sem pred letom
2006, ko sem se včlanil v al-
pinistično šolo AO Radovlji-
ce, turno smučal, tako da
sem hribe poznal že pred al-
pinistično šolo."

Da je omenjena prvenstve-
na smer nekaj vrhunskega,
je bilo znano že kmalu.
Tudi PZS vaju je nagradila
za ta vzpon, a kljub temu
vaju je nominacija za zlati
cepin presenetila. Kdaj in
kako sta izvedela zanjo? 

"Za nominacijo sva izve-
dela dober mesec pred pode-
litvijo in do zadnjega trenut-
ka nisva bila prepričana o
zmagi. Med tako dobrimi
vzponi, ki so bili nominira-
ni, si na to nisva upala niti
pomisliti. Sam sploh nisem
mislil, da lahko zmaga ama-
terska naveza, ki ni podprta
z različnimi sponzorji."

Poleg tega sta bila tudi naj-
mlajša med nominiranimi
in nagrajenimi alpinisti. Iz-
kušnje, kot kaže, le niso vse
... Kaj vse je potrebno za tak
podvig?

"Tudi to je bilo zanimivo,
da sva bila prvič v Himalaji,
tako mlada in takoj nomini-
rana. Za naju je bila že sama
nominacija velikanska na-
grada. Izkušnje vedno pripo-
morejo, sama sva jih nekaj
nabrala tudi v naših gorah,
francoskih Alpah, Andih, v
Himalaji, šteje pa tudi sreča,

ki sva jo imela z vremenom
in seveda s snežnimi razme-
rami."

Slovenci smo imeli letos
kar dve nominaciji od še-
stih. Kako na vas gledajo al-
pinisti iz drugih držav?

"Tako je, nominirani smo
bili alpinisti iz dveh sloven-
skih navez, poleg naju so od-
ličen vzpon opravili tudi
fantje na odpravi Kitajska
2011. Slovenci smo za zlati
cepin v povprečju nominira-
ni vsako drugo do tretje leto.
K temu gotovo pripomore
odličen naravni poligon v
naši Alpah, kjer se lahko ka-
limo. Sam imam do prve
dolge stene le dvajset minut
vožnje in to je velika pred-
nost pred plezalci iz drugih
držav, ki pogosto za to pora-
bijo tudi dan ali dva vožnje.
Vedno, ko tujim plezalcem
povem, od kod prihajam, so
navdušeni nad našo alpini-
stično zgodovino - očitno
smo res fenomen."

Kje v domačih gorah najra-
je in največ plezate?

"Sam najraje obiskujem
domači konec Krme, ostenje
Debele Peči je moj domači
poligon, sicer pa se v vsaki
steni v Julijskih Alpah poču-
tim doma. Pomladi in jeseni
pa večkrat plezam v Pakleni-
ci, kjer mi dela družbo pred-
vsem punca, ki tudi dobro
pleza."

V teh dneh ste deležne pre-
cejšnjega medijskega zani-
manja. Vam bo osvojitev zla-

tega cepina tudi kaj konkret-
no (finančno) pomagala? 

"Takšnega odziva nisem
pričakoval in te dni je zaradi
intervjujev in različnih spre-
jemov res kar zanimivo. Če
pa mi bo zlati cepin finanč-
no kaj pomagal, še ne vem,
upam, da bo kaj lažje. Na na-
šem AO je zadnje leto res
manjša kriza in upam, da bo
ta nagrada spodbudila ma-
tično planinsko društvo, da
je potrebno vlagati tudi v od-
seke. Le s finančno pomočjo
bodo naši mlajši alpinisti, ki
so zelo perspektivni, lahko
nabrali izkušnje v tujih gor-
stvih. Potem v kratkem lah-
ko pričakujemo še koga s
tako nagrado."

Zlati cepin vam je nedvo-
mno dal dodatnega zagona.
Nam lahko zaupate, katera
bo vaša naslednja odprava
in kaj si še želite prepleza-
ti?

"Že K7 nama je z Lukom
dal dodaten zagon, cepin pa
še večjega. Idej imava veliko,
zagotovo se odpravljava na-
zaj v Himlajo. Trenutno sva
z mislimi usmerjena v Ne-
palsko Himalajo. Nekako
me zaenkrat ne vleče na naj-
višje vrhove, pač pa na nižje
s strmimi stenami in lepimi
linijami. Oba z Lukom zani-
ma ledno oz. kombinirano
plezanje. Moji načrti za na-
prej pa niso uprti le v pleza-
nje. Konec koncev nisem več
najmlajši in bo treba razmiš-
ljati tudi o drugih stvareh.
Zagotovo pa me bodo gore
spremljale skozi življenje."

Sanjač zlatih jam z zlatim cepinom
Blejski alpinist, član AO Radovljica Nejc Marčič se je lani s soplezalcem Lukom Stražarjem odpravil na svojo prvo plezanje v 
Himalajo in že takoj navdušil svetovno alpinistično javnost. Pred dnevi sta namreč prejela najvišje priznanje v alpinizmu - zlati cepin. Nejc

Marčič

Nejc Marčič / Foto: osebni arhiv
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Marjana Ahačič

Na Gorenjsko je prišel s se-
verne Primorske, rojen je bil
namreč v vasi Seniški Breg
nad Avčami v občini Kanal.
"Vedno sem želel živeti v hri-
bih. Po končani fakulteti sem
zaprosil za službo učitelja
športne vzgoje v dvanajstih
šolah in bil na treh krajih
sprejet. Mojstrana mi je bila
takoj všeč, tudi zato, ker so že
takrat, leta 1974 imeli lepo te-
lovadnico. Spomnim se, kako
sem šel po razgovoru s teda-
njim ravnateljem še peš do
Peričnika. Na poti nazaj sem
se že odločil, da ostanem,"
pove s širokim nasmehom.

Učitelj telesne vzgoje ste bili
samo pet let. Kako to, da ste
tako mladi postali ravnatelj?

"Postati ravnatelj nikoli ni
bil moj cilj. Kar zgodilo se je,
ker sem moral nadomestiti te-
danjega ravnatelja, ki je zbo-
lel. Pa so rekle učiteljice: ti si
mlad in ga nadomeščaj, telo-
vadbo boš že zmogel poučeva-
ti zraven. Nekaj časa sem
opravljal celo tajniške posle,
saj sem le teden dni za tem, ko
sem nadomestil starega ravna-
telja, izgubil še tajnico, ki je šla
na porodniški dopust. Nove
dolgo nismo dobili; takrat, ve-
ste, so bili še vsi zaposleni. So-
seda, tajnica na OŠ Tone Ču-
far, mi je pokazala, kako se iz-
računa plače. Sem ji rekel, da
ne bo šlo, pa je vztrajala. Na-
slednji mesec sem plače raču-
nal že sam. Hišnik je nato de-
nar prinesel iz tedanje SDK,
razporedil sem ga po kuvertah
in razdelil med zaposlene, pa
je šlo tudi to!" 

Ste kdaj pogrešali delo učitelja
telovadbe?

"Saj sem ves čas tudi po ma-
lem učil, je pa res, da sem si
svoje delo vedno predstavljal
drugače, kot se je potem izte-
klo. Vedno sem imel ambicije
v športu. Celo na diplomi mi
piše, da sem trener alpskega
smučarja in profesor športne
vzgoje. Malo sem te svoje sa-
nje izživel, ko smo v Mojstrani
ustanovili smučarski klub.
Leta 1983 smo imeli dolgo
zimo, z veliko snega, na do-
mačem smučišču smo smu-
čali vse do aprila. Ustanovili
smo klub: Franci Kotnik je bil
predsednik kluba, jaz trener,
drugi starši so pa pomagali.
Resno smo trenirali in celo
dva smučarja spravili v repre-
zentanco, to sta bila Uroš Pav-
lovčič in moj sin, Aleš Brezav-
šček. Zgodba je trajala zelo in-
tenzivno deset let, naslednjih
pet pa malo manj ..."

Vaša šola je bila vedno znana
po svoji vpetosti v kraj. Je bilo
zaradi vas kot ravnatelja ali
morda zato, ker je Mojstrana
nekaj posebnega, ne naza-
dnje iz teh krajev prihaja kar
šestnajst olimpijcev?

"Športna tradicija Mojstra-
ne je edinstvena. Tudi šola je
bila od nekdaj povezana s
športom: leta 1924 se je na
primer na dovški šoli zaposli-
la znamenita učiteljica Marija
Rabič, klicali so jo hotelova
Minca. Hotelova zato, ker so
bili njeni lastniki hotela na-
sproti pošte. Bila je športnica,
tekačica, ki je podpirala otro-
ke, ki so živeli v skromnih
razmerah - med njimi je bil
tudi Janez Polda - in jih celo
vozila na tekmovanja!"

Kako se je v Mojstrani v štirih
desetletjih spreminjal odnos
do športa? 

"Takega navdušenja kot
nekoč seveda ni več, v Moj-
strani pa še vedno veliko po-
meni planinstvo. Sicer se je
pri mladih navdušenje malo
izgubilo, kar je verjetno po-
sledica sodobnega časa z ra-
čunalniki in televizijo. V pro-
stem času otroci bistveno
manj smučajo, kot so včasih."

Ampak šola še vedno spodbu-
ja šport, posebej smučanje?

"Imamo tečaje za tretji in
četrti razred, pa zimsko šolo v
naravi in še smučarske tek-
me. Letos smo pripravili kar
dve. Na nočno smo povabili
tudi starše. Pripravljamo tudi
gorniške tabore; letošnji bo že
dvajseti po vrsti. Teden dni z
otroki preživimo v hribih, kjer
se hitro pokažejo vse dobre in
slabe strani naše vzgoje. Šol-
ske in domače. Opažam, da v
fizičnem in psihičnem smis-
lu otroci zdaj zmorejo manj
kot nekoč oziroma se niso pri-
pravljeni več toliko potruditi,
kot so se včasih."

Zakaj je tako?
"Kaj pa vem, včasih je bilo

več časa, pa so bolj pogosto
skupaj s starši kam odšli. Zdaj
pa družine skupaj sedijo,
eden pred televizorjem, drugi
pred računalnikom."

Kako je s to tekmovalnostjo
pri otrocih?

"Tekmovalnost je v nas
vseh. Kdor pravi, da ni čisto
nič tekmovalen, morda ni
povsem iskren ... Vsak bi rad
bil nekje dober, boljši od vrst-
nikov. Vsak ima željo, da bi se
nekje uveljavil, to ni nič slabe-
ga. Na žalost včasih tekmoval-
nost pride na plan na nepri-
meren način. Ne vem, zakaj.

Morda so otroci doma deležni
prevelike pozornost in jim
tam uspe vse, kar si želijo, po-
tem pa pridejo v šolo, med
vrstnike, kjer naenkrat niso
več glavni, niso več čudežni
otroci, ampak navadni ljudje
in to jim ni prav, pa se uveljav-
ljajo na druge, ne najbolj pri-
merne načine. Šport je ideal-
no področje, kjer lahko tek-
movalnost najde nek ventil
brez pretvarjanja. Rezultati
jasno pokažejo svoje." 

Koliko ur športne vzgoje bi
uvedli v osnovno šolo, če bi
lahko?

"Tri ure, absolutno. Devet-
letka je prinesla spremembo z
dvema urama športne vzgoje
na teden v zadnji triadi."

Na OŠ 16. december so hodi-
li tudi vsi trije vaši sinovi. Ste
si prišli kdaj v nasprotje sami
s seboj kot oče in kot ravna-
telj? 

"Z obnašanjem ni bilo te-
žav, vsi trije so bili zelo mirni
in neagresivni. Nikoli niso
imeli konfliktov, ne z učitelji
ne z vrstniki. Le najstarejši je
bil kot vrhunski smučar
ogromno odsoten, zato je
imel velike primanjkljaje, pa
tudi delovne navade pri šol-
skem delu bolj slabe. Učitelji
so bili celo preveč razumeva-
joči do njega; sam nisem ni-
koli pričakoval kakšnih popu-
stov. Pravzaprav šole in športa
pri njem verjetno nismo znali
najbolje usklajevati. Pri mlaj-
ših dveh smo nato te napake
popravili."

Ste imeli kot dolgoletni ravna-
telj s kakšnim sistemom, mi-
nistrom, morda boljše ali slab-
še izkušnje kot z drugimi?

"Daleč najbolj sposoben in
najbolj profesionalen minister
za šolstvo je bil prav gotovo
Slavko Gaber, ki je uvedel de-
vetletko. Slabih izkušenj v bis-
tvu nimam z nikomer, bi pa
imel pripombe na nekatere
novosti, ki so bile vpeljane v
teh 40 letih. Tako mi je žal, da
v devetletko niso prenesli pozi-
tivnih izkušenj iz osemletne
osnovne šole. Tudi sicer se mi
zdi, da je devetletka predraga
šola, ki si je Slovenija ne more
privoščiti."

Kaj je tisto, kar jo po vašem
mnenju dela najbolj drago?

"Najbolj drago jo naredi
zelo širok program. Jutranje
varstvo prvošolčkov je na pri-
mer stvar, ki veliko stane, a jo
zelo malo staršev koristi. Zanj
bi se lahko domenili v vrtcu,
pa državi ne bi bilo treba nič
plačevati. Sploh tam, kjer so
šole in vrtci na enem mestu.
Naslednja stvar je drugi učitelj
v prvem razredu. Saj je seveda
dobro, če je v razredu, ampak
šlo bi tudi brez njega. Ali pa
učbeniški sklad, za katerega
država porabi veliko denarja ...
Po številnih šolah je bila že v
času mojega predhodnika
vpeljana izposoja učbenikov,
za uporabo katerih so otroci
plačevali 25 odstotkov cene.
Diferenciacija v zadnji triadi,
kjer se učenci pri matematiki,
angleščini in slovenščini delijo
v tri skupine. Na tako majhni
šoli, kot je naša, to predstavlja
dodatne ure za celega učitelja.
In zato veliko stane. Pa podalj-
šano bivanje, v katerega so
vključeni tako rekoč vsi učenci
do petega razreda, čeprav ga
ne potrebujejo vsi. Regresira-
na malica za vse otroke, brez-
plačni vrtec za drugega otroka

..., tega ne more prenesti no-
bena država! Ljudem sicer
všečne poteze sem pogosto vi-
del kot kupovanje glasov voliv-
cev. Če jih ne bi bilo, zdaj ne bi
bilo potrebno nižati plač vsem
učiteljem. In stavkati."

Kot kaže, bodo tudi učitelji pri-
hodnji teden stavkali. Kakšni
so vaši občutki ob tem?

"Mislim, da bo na koncu
treba sprejeti tudi to znižanje
... Zašli smo, toda ne zaradi šol
in učiteljev. A kaj, ko ponavadi
ceno zgrešenih odločitev plača
tisti, ki ni kriv ..."

Kako komentirate dejstvo, da
je na Gorenjskem tako veliko
profesorjev športne vzgoje po-
stalo ravnateljev?

"Športniki smo večinoma
zelo komunikativni ljudje, po-
navadi dobri organizatorji -
tega nas nauči prav šport - pa
prav športniki smo tisti, ki
smo od moških v glavnem še
ostali v šolstvu. In v tem po-
manjkanju moških smo bili
morda večkrat delegirani za
vodilna mesta..."

Zakaj je tako malo moških v
učiteljskem poklicu?

"Najbrž zaradi specifičnosti
dela v šoli, kjer si razpršen na
sto področij naenkrat, kar
marsikateremu moškemu ne
ustreza. Moški smo bolj na-
gnjeni k projektnemu delu:
nekaj si naložiš, izpelješ in
se lotiš drugega dela. Šola je
pa ... nikoli dokončana zgod-
ba. In ženske so, po domače
povedano, tudi bolj pridne.
O učiteljicah imam izjemno
dobro mnenje. Saj bi si želel,
da bi bilo več moških v šoli,
ampak ni pa nič narobe, če
so ženske v večini."

Prav je, da so ljudje tekmovalni
Emil Brezavšček je bil kar devet mandatov ravnatelj Osnovne šole 16. december v Mojstrani. Sredi prejšnjega meseca se 
je po 34 letih vodenja šole upokojil.

Emil 
Brezavšček

Emil Brezavšček

”Trenutni
pristop z

grožnjami po
odpuščanju

zaradi zvečanih
normativov in
nižanje plač se

mi ne zdi 
pravilen. Po 

mojem bi lahko
enak učinek

dosegli na 
drugačen način.
Šolam bi morali

naložiti, 
da same 

privarčujejo
določen del 
sredstev, da

same poiščejo
rešitve, kako.
Ravnatelji in
učitelji točno

vedo, kako 
bi se dalo.”
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Zgodba

Maja Korošak 

Tako že trinajst let dela
pred eno od trgovin na Pla-
nini. "Zaposlil" se je kar sam
in tudi delo si odreja sam.
Pomaga ljudem prazniti na-
kupovalne vozičke in jih vozi
nazaj na njihovo mesto, vča-
sih popazi na kakšno stvar,
na primer kolo, ki mu ga
ljudje zaupajo, ko gredo po
vsakodnevnih nakupih.
"Tudi otroke sem že pazil,
medtem ko so njihove
mame nakupovale. Po naro-
čilu sem že večkrat napisal
kakšno pesem. Nekoč sem
nekemu moškemu celo iskal
ženo po trgovini," se zasme-
je. Dobrohoten, nevsiljiv,
pripravljen pomagati - tak se
je ljudem priljubil in takšne-
ga ga poznajo. Občasno, po
potrebi, pred trgovino naredi
tudi red. Za te drobne uslu-
ge mu dajo kakšen evro, mu
kupijo cigarete, pijačo - brez-
alkoholno seveda, kajti Pavle
že osem let ne pije alkohola. 

Težke preizkušnje

A je bil prav alkohol tisti, ki
je njegovo življenjsko zgodbo
usmeril tako, da po tistem,
ko je njegovo podjetje, kot iz-
učeni tiskar je bil od 1974 do
1989 zaposlen v Tekstilindu-
su, šlo v stečaj, ni več dobil
redne službe. "Takrat sem se
zelo zadolžil in čedalje več
sem pil. Nisem videl rešitve."
Mimogrede pove, da je pil že
tudi njegov oče. Ko ga vpra-
šam, ali je kdaj imel svojo
družino, odkima in zaviha
rokav leve roke ter pokaže
globoko brazgotino. "To je
od takrat, ko sem poskušal
samomor." Pa to ni bil edini
poskus, kar nekaj jih je bilo.
Enkrat je skakal z mostu. Na-
zadnje pa je svoje življenje
hotel končati z vrvjo. Tudi ta-
krat ga niso sprejeli na oni
svet. Vrv se je strgala in našla
ga je znanka. Odpeljali so ga
v Bolnišnico Begunje, od
tam pa na pripravo za komu-
no don Pierina v Novi Gorici.
Torej ni bil samo alkohol?
"Ne, ne, tudi druge stvari so
bile." 

V komuni je ostal, oziro-
ma zdržal, kot pravi sam,
osem mesecev. Škoda, nihče
mu ni povedal, da so v ti-
stem času v cerkvi, v katero

je hodil tudi sam, zanj zbira-
li denar, da bi mu kupili sta-
novanje, če bi mu uspelo
prenehati z drogo in pitjem.
Ampak tam, v komuni, ni
bilo prave svobode. "Ko sem
jim povedal svojo zgodbo, so
mi sicer ploskali, a potem je
bilo vse preveč strogo. Ni-
sem se smel usesti, ko sem
želel, in nisem smel peti
pesmi, ki sem jih želel." Ka-
tere so to bile? "Gremo na
ženske, gremo na pir ... in po-
dobne. No, Naš Marko ima
kmetijo so mi pa dovolili." Po
tistem pobegu iz komune ga
je kakšni dve leti še "biksal",
potem pa je svoje življenje
začel postavljati na nove tire. 

Piti je prenehal sam

Pregovor, da se pijanec
spreobrne, ko se v jamo zvr-
ne, zanj ne velja. S svojo živ-
ljenjsko izkušnjo je zanikal
tudi ugotovitve uglednih
strokovnjakov za zdravljenje
alkoholizma, ki v dolgoletni
praksi še niso doživeli, da bi
alkoholik na lastno pobudo
nehal piti. Pavle je namreč
zelo poseben, izjemen tudi v
tem: s pitjem je prenehal ta-
krat, ko se je tako odločil.
Sam. Pri tem ni imel nobene
pomoči in nobene podpore. 

Bilo je pred osmimi leti.
Začenjala se je pomlad in na
tleh pred trgovino je dobil
denarnico z veliko denarja.
Vrnil jo je lastnici in ona ga
je nagradila z denarjem in
nekaj litri pijače. Ko je tisto
popil, ga je nekdo od njego-
vih pivskih kameradov ob-
dolžil, da mu je ukradel pol-
no steklenico. Takrat je imel
vsega dovolj in rekel si je, da
bo nehal piti. Bil je ravno 1.
april, ko je to odločitev raz-
glasil tudi drugim. Seveda
mu ni nihče verjel, bili so
prepričani, da je prvoapril-
ska šala. On pa je mislil res-
no. Abstinenčna kriza je bila
grozna, vendar je bil trmast
in je vztrajal. Veliko je hodil
po bližnjih gozdovih in trgo-
vine se je tisti čas izogibal,
saj je bilo tam alkohola zanj
na pretek. Pogosto je zahajal
tudi v cerkev. 

Po enem letu je nastopila
nova kriza. Šel je v trgovino
in si kupil liter črnega vina.
Usedel se je na svoje stalno
mesto in gledal steklenico

ter se odločal: ali bi ali ne bi.
Pri sebi je imel dve fotografi-
ji - prvo iz obdobja, ko je še
pil, in drugo iz obdobja, ko je
s pitjem prenehal. Kako se
mu je zdelo, ko se je na sliki
videl pijanega? "Obupno."
Takrat se je znova in do-
končno odločil za treznost,
vino pa je odnesel kolegu.
Nič mu ni hotel razlagati,
raje se mu je zlagal, da ga je
dobil od nekoga v dar. 

Najraje je pečenice

Preživlja se s socialno pod-
poro in tem, kar dobi od lju-
di in kar zasluži s priložnost-
nimi deli. Poleg tiste pomoči
pred trgovino ljudem odne-
se nakupljene stvari tudi do
stanovanja, včasih pomaga
pri selitvah. Če ga ljudje pro-
sijo, prelopati vrtove. Poleg
tega "prodaja" brezplačni ča-
sopis, nekaj izvodov mu ved-
no dostavijo. Pospravlja na-
kupovalne vozičke, če je tre-
ba, in pomete pred trgovino. 

Tudi oblačila dobi od dru-
gih. Nekoč, sredi najbolj vro-
čega poletja, mu je neka žen-
ska pripeljala več vreč oblačil.
Spominja se, kako jih je po-
tem nosil do doma. Deset
metrov je nesel eno vrečo, jo
odložil na tla in odšel po dru-
go vrečo, ter jo nesel še neko-
liko dlje. Jo odložil na tla in
spet odšel po tretjo ... Tako se
je počasi pomikal proti
domu. S sostanovalcem živi
v dvosobnem stanovanju na
Zlatem polju, ki je last obči-
ne. Vsak ima svojo sobo, ku-
hinjo uporabljata skupaj.
Kuha si sam. "Saj ni težko,"
pravi in se spominja, kako je
bilo, ko je prvič hotel skuhati
špinačo. "Potem sem vprašal
mamo in od takrat znam."
Kaj pa najraje je? "Vso doma-
čo hrano. Raje pečenico kot
ocvrtega piščanca." Odkar ne
pije več, ob nedeljah redno
hodi k mami na kosilo. Ima
tudi brata, vendar nimata po-
sebnih stikov. 

Med pogovorom si prižge
cigareto. Poskusil je prenehati
tudi s kajenjem, vendar ni šlo.
"Vso noč sem se mučil in ni-
sem mogel zaspati, ker sem
želel kaditi. Potem sem prišel
pred trgovino in nekdo je pri-
žgal svojo cigareto. Ravno tisti
hip mi je neka ženska prines-
la škatlo cigaret. Pa me je spet

odpeljalo v drugo smer. Med-
tem ko sem kadil, sem si re-
kel: "Pavle, kave ne boš pil, al-
kohola ne boš pil in tudi ciga-
ret ne boš kadil. Kaj boš imel
od tega? To pa spet ne bo zdra-
vo!" se gromko zasmeje. 

Kdor da, da ...

Pred trgovino
se dogaja mar-
sikaj, tudi
stvari, ki
niso za
javnost.
Ljudje
so takš-
ni in
drugač-
ni, pra-
vi Pavle.
Zgodilo
se je, da
je nekdo
pred trgovi-
no parkiral
avto. Po opravlje-
nih nakupih je odšel
domov v bližnji blok, bil je
zamišljen in ni vedel, da se
je v trgovino pripeljal z av-
tom. Potem ga je več ur
iskal po vseh parkiriščih,
ko se je nazadnje le spom-
nil, kje ga je parkiral. Ko je
prišel, pa je Pavletu očital,
zakaj mu ni povedal, da ima
avto parkiran tam. Nekdo
drug je na vsak način hotel
vzeti nakupovalni voziček iz
vrste, v katero so bili pred tr-
govino zloženi, vendar z na-
pačnega konca. Vlekel je in
vlekel in ni hotel priznati
svoje zmote. Potem je rekel
Pavletu, naj mu ga izvleče.
"Odvrnil sem mu, da lahko,
vendar za dobro plačilo." In
tako je Pavle premaknil celo
vrsto vozičkov, da je moža-
kar lahko prišel do točno ti-
stega, kot si je zamislil.
"Raje je plačal, takrat je
bilo to petsto tolarjev, kot
da bi priznal, da se je zmo-
til." Nekoč je neki moški, bil
je seveda pod vplivom alko-
hola, na parkirišču ljudem

jemal vozičke, zato da je iz
njih lahko pobiral kovance.
Poklicali so Pavleta, naj na-
redi red. "Takrat sem šel tja
in sem ga pošteno prijel za
ovratnik." 

Tisti, ki ga dobro po-
znajo, pravijo, da je

danes popolno-
ma drug člo-

vek. "Marsi-
kaj sem

doživel .
T i s t o ,

k a r
m i
j e

nekoč
p r e d -

stavljalo
smisel življe-

nja, danes sov-
ražim." Gleda
druge, ki so pijani,
in ne bi šel več na-
zaj. Veliko pa je

razmišljal o svoji
preteklosti in se spo-
minjal, kakšne ne-
umnosti je nekoč po-
čel. Kako pa danes
gleda na tisti čas? "Do-

godivščine imam," se
veselo zasmeje, "lahko
bi napisal knjigo." V
tistih norih časih je
tudi beračil. "A sem
vedno po resnici pove-
dal, za kaj potrebujem
denar. Včasih sem feh-
tal za hrano, včasih za
pijačo, včasih mi je
zmanjkalo cigaret."
Danes za denar ne
prosi več. "Če mi kdo
kaj da, mi da, če ne,

tudi prav." S tem
se ne obre-

menjuje. 

Dogodivščin toliko, 
da bi lahko napisal knjigo
Pavle Čater je tako kot vsak dan na svojem mestu pred eno od trgovin na Planini. Ko se približam, je zatopljen v pogovor s tremi moškimi. 
Potem ga neka ženska prosi za pomoč pri praznjenju nakupovalnega vozička, druga ga prosi za žeton, tretja ga sprašuje, ali ji lahko da časopis, četrta se
je prišla pozanimat, kdaj bodo jajca, spet druga mu da nakupovalno vrečko v varstvo, ker je pozabila kupiti kruh
in se vrača v trgovino ...

Odločitev, da bo prenehal piti alkohol, je  drugim razglasil ravno
1. aprila. Seveda mu ni nihče verjel, bili so prepričani, da je 
prvoaprilska šala. On pa je mislil resno. Abstinenčna kriza je
bila grozna, vendar je bil trmast in je vztrajal. Veliko je hodil po
bližnjih gozdovih in trgovine se je tisti čas izogibal, saj je bilo
tam alkohola zanj na pretek. Pogosto je zahajal tudi v cerkev. 
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Na cestah miren teden
Prometne nesreče na slovenskih cestah minuli
teden (od 2. do 8. aprila) k sreči niso terjale 
smrtnih žrtev. Na območju Policijske uprave
Kranj so policisti v tem obdobju obravnavali
trideset prometnih nesreč, v katerih so se tri osebe
lažje poškodovale, dve pa huje. Zaradi vožnje pod
vplivom alkohola so gorenjski policisti pridržali
štiri voznike, zasegli so tudi štiri vozila. V Sloveniji
je letos v prometnih nesrečah umrlo sedemnajst
oseb, v enakem lanskem obdobju pa kar trideset.
Na Gorenjskem še ni bilo smrtne nezgode, lani
v enakem obdobju pet. 

Kljub vsemu je bila teta
Igorjeva druga, če že ne prva
mama in ko je slišal, kaj vse
ji je Ida zmetala v obraz, je
ves besen sedel nazaj na
kolo in se odpeljal domov,
kjer je Ido - prvič v življenju
- udaril. 
''Že tisti trenutek, ko je
plosknilo po njenem obra-
zu, sem vedel, da ne ravnam
prav. Toda v meni je bilo na-
kopičenega toliko besa, da
sem samo tolkel in tolkel.
Če ne bi prišel starejši sin iz

šole, ne vem, kako bi se vse
skupaj končalo ...''
V letih, ko pišem ''usode'',
ko se družim z ljudmi, po-
slušam njihove bolj ali manj
tragične zgodbe, ugotav-
ljam, da se ljudje z lahkoto
lotimo reševanja velikih pro-
blemov, zelo nerodni pa
smo, če že ne nemogoče što-
rasti tedaj, ko bi morali 
''upogniti'' drobno in ne-
znatno ''življenjsko'' vejico.
Če nam pogori hiša, se takoj
zbere cela vas in zaviha ro-
kave, a če je potrebno spravi-
ti v red pijanca, ki terorizira
družino, se otresti nepotreb-
nega otresanja z jezikom ali
'žlehtnobe' vseh sort, pa
smo povsem nemočni in
zgodi se, da trpimo celo do
zadnjega dne življenja, ne
da bi karkoli postorili.
''Zelo prav imaš,'' se je stri-
njal Igor, ''če bi se svojim
ženskam uprl že pred davni-
mi leti, pa bi zadoščalo že,
če bi malo povzdignil glas in
jim ne bi dovolil, da bi se vti-
kale v moje zasebno življe-
nje, s svojimi nerazumnimi
dejanji ne bi uničil družin-
skega življenja, zlasti pa ne
bi prizadel otrok. Nenehno
sem bil razpet med ljubez-
nijo do njih in dolžnostjo do
primarne družine. Ne vem
sicer, kako je, zlasti teti,
uspelo, da me je prepričala,
da ni nič drugega na svetu
tako pomembno kot one. Bil
sem popolnoma odvisen od
nje, mame in babice. Če bi
gorelo, bi prej kot lastnim
otrokom, pomagal na varno
njim. Tega, kar se je dogaja-
lo, me je grozno sram, vča-
sih cele noči ne spim, ko se
v moji glavi vrtijo slike joka-
jočih otrok, njunih iztegnje-
nih ročic, ki jih pa nisem vi-
del. Prav tako sem bil ''ena
navadna nula'' na poklic-
nem področju. Ko sem bil
mlad, je bilo najlažje pri-
sluhniti teti, ki me je vabila

domov, češ kaj ti bo šolanje,
fizično delo je nekaj vredno.
Zamenjal sem na desetine
služb, nikjer nisem bil zado-
voljen, povsod so mi rekli,
da sem malo ''preveč brih-
ten'' za enostavna dela. Mor-
da so imeli celo prav, kaj pa
vem. Nisem imel doma, no-
benega pravega zatočišča,
nobenega brloga, ki ga ima
še vsaka žival. Ves čas sem
bil na begu. Vleklo me je do-
mov, a verbalno tetino nasi-
lje, ki se je po materini smr-
ti še bolj okrepilo, me je ved-
no znova pognalo v svet. Be-
gal sem od ene ženske do
druge, včasih, ko sem bil
povsem na tleh, sem potrkal
pri Idi. Potem si je našla
drugega partnerja, če že, sva
se kje srečala na skrivaj, da
je poslušala moje jamranje.
Danes me vsaj sovraži ne
več ...Otroka sta me prena-
šala podobno, kot trpimo, ko
imamo drisko. Ni prijetno, a
vemo, da bo minilo,'' raz-
mišlja Igor. 
A po toči zvoniti je prepo-
zno, pravi. Počuti se starega,
izrabljenega, na neki način
tudi posiljenega. Ob sebi bi
želel imeti žensko, ki bi ga
stisnila v objem in mu po-
nudila varnost, ko bi se vra-
čal domov. Zaveda se, da je
po letih še mlad, po izkuš-
njah in preizkušnjah pa star
kot zemlja.
''Moje ženske so že vse
umrle, ostala mi je hiša, ki
mi ničesar ne pomeni. Vsak
stik z njo mi povzroča bole-
čino, vsakič znova, ko odkle-
pam vrata, se spomnim na
preteklost, na lastno upoglji-
vost, na neumnosti, ki sem
jih počel. Upam, da bo ku-
pec, ki se je zanimal za na-
kup, držal besedo in me re-
šil mlinskega kamna, ki mi
visi za vratom. Ljudje so go-
vorili, nekaj je včasih nami-
govala tudi babica, da je teta
spolno izrabljala tudi mojo

mamo. Mogoče jo je res, ne
vem. Skupaj sta bili v sobi,
lahko se je dogajalo marsi-
kaj. Mogoče je tudi zaradi
nje mama umrla veliko prej,
kot bi to bilo - glede na nje-
na leta - treba? Tudi te govo-
rice so eden od razlogov, ki
me silijo, da se dediščine
čim prej znebim. Denar
bom dal otrokoma, naj si
ustvarita lepšo prihodnost.''
Igorjevo premoženje se skri-
va v nahrbtniku, ki ga ne-
nehno nosi s seboj. V njem
ima nekaj majic, spodnjic,
vetrovko za v dež, kapo. Ko
se ga kakšna od žensk, pri
kateri se za nekaj časa nasta-
ni, naveliča, pobere nahrb-
tnik in odide. Včasih, čez
poletje, ko je sit sebe, dela,
se zavleče k prijatelju, ki klo-
šari. Pa se hitro spreta, po-
tem si najde kakšno prilož-
nostno delo, da pride do ne-
kaj fičnikov. 
Ob koncu najinega dolgega
pogovora, ki je trajal skoraj
ves dan (vmes sva prepešači-
la tudi njegovo podedovano
kraljestvo), sem ga vprašala,
ali je vendarle kaj, na kar je
vseeno ponosen. 
Nekaj časa je razmišljal, po-
tem pa zelo odkrito povedal:
''Najbolj na to, da se - kljub
vsemu - nisem popolnoma
zapil, pa na to, da sem vno-
vič našel stik z otrokoma. O
tem, kaj sem občutil, ko
sem ju poslušal, ne bom go-
voril. Preveč bi bolelo. Ve-
ste, ni hujšega, kot če ti ne-
kdo pridrži ogledalo in v
njem vidiš, namesto sebe,
pošast. Če sem že zafural
mladost in srednja leta,
upam, da bom kaj od zamu-
jenega nadoknadil v starosti.
Če ne drugega, bom posku-
šal biti dober ded, pa tudi
oče. Ne vem še, kako bo,
zase ne dam roke v ogenj,
imam pa dober namen.''

(Konec)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Ustrelil bivšo partnerico
Na celjskem okrožnem sodišču so na dvanajst
let zapora obsodili 51-letnega Ernesta Podgorška,
ki je lani v Dobjem pri Lesičnem ubil 47-letno
nekdanjo partnerico, ogrožal pa je tudi varnost
njenega sina in soseda, poročajo mediji. Izrečena
kazen je zaradi priznanja in obžalovanja sicer za
dobra tri leta milejša, kot je predlagalo tožilstvo.
K milejši kazni je prispevalo tudi mnenje sodne
izvedenke psihiatrične stroke, da je dejanje zaradi
opitosti in posebne psihične motnje storil v 
stanju bistveno zmanjšane prištevnosti. Poročali
smo že, da naj bi obtoženi na partnerico, s katero
sta bila često v sporih, streljal zaradi ljubosumja.
Usodnega večera, bilo je 1. septembra lani, je
znova načel pogovor o obstoju morebitnega 
ljubimca. Ker se naj bi partnerica izmikala 
vprašanjem, mu je kmalu prekipelo in je odšel
po puško, je povedal v zagovor. Sprva jo je ranil
v ramo, kasneje pa jo je iz neposredne bližine
ustrelil v glavo. "Zelo obžalujem dejanje in še
vedno vsak dan razmišljam, kako sem lahko to
storil," je dejal sodnici. Podgoršku je senat 
podaljšal pripor do pravnomočnosti sodbe. 

Gradbeni inšpektor 
prejemal podkupnino
V Krškem so obsodili gradbenega inšpektorja
Matjaža Goloba iz Novega mesta in samostojno
projektantko Maruško Krautblat iz Brežic, 
poročajo mediji. Zaradi prejemanja podkupnine
bo moral Golob v zaporu preživeti devetnajst
mesecev, Krautblatova pa štirinajst. Policisti so
prvoobtožena prijeli oktobra lani, ko je njen tajni
sodelavec, gradbenik Iztok Bence iz Boštanja pri
Sevnici, Maruški Krautblat izročil drugo polovico
zneska pet tisoč evrov, kolikor mu jih je 
zaračunala za ureditev težav z inšpektorjem 
Golobom. Slednji mu je namreč zaradi črne
gradnje zagrozil s kaznijo 66 tisoč evrov, 
Krautblatova pa mu je obljubila, da bo zadevo
rešila ob plačilu pet tisoč evrov. Gradbenik je 
o sumu korupcije kasneje seznanil policijo in
klobčič se je začel razpletati. 
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Tri ženske

ČRNA KRONIKA TEDNA

Damjana Šmid

moj pogled
Včasih se sprašujem, kdo ima
pravzaprav največjo korist pri
tem, ko se dva bivša zakonca
ne moreta dogovoriti za stike.
Kazen za to, če starš onemo-
goča stike otroku z drugim
staršem, ni tako majhna. Ra-
zumem, da je potrebno prvega
starša prisiliti, da omogoča sti-
ke otroku (tudi takrat, ko jih
otrok odklanja?). Vendarle
me vsakič znova začudi dej-
stvo, da kazen ne doleti tistega
starša, ki na otroke enostavno
pozabi. Na tistega starša, ki
otroku ne piše za rojstni dan,
ga ne pokliče po telefonu, ne
pride na govorilne ure in se 
izogiba plačevanju preživni-
ne. Teh staršev ni tako malo.
Nekateri so čisto zares nefunk-
cionalni kot starši. Nimajo
pojma, kaj naj počnejo z otro-
kom, in zdi se, kot da je zanje

pojedina s hamburgerjem naj-
boljša vzgoja. Kdo preganja te
starše? Še za slabo vest nisem
prepričana, da jo imajo. Tož-
be, plačevanje izvedencev, pla-
čevanje odvetnikov - mar ni to
velik zaslužek za državo, če
seštejemo vse skupaj. Mogoče
bi se dalo to reševati tudi brez
teh stroškov. Kajti še vedno go-
vorimo o koristi otrok. In v
takšnih primerih je nedopust-
no, da je otrok odvisen od tega,
ali ima mama dovolj za odvet-
nika ali ne. Sploh pa je grozna
misel, da bo zmagal tisti, ki
ima boljšega odvetnika. Boljši
odvetniki tudi več stanejo, kaj-
ne. Ne bi se smelo dogajati, da
je plačilo izvedenca v nekate-
rih primerih na ramenih star-
ša. Še vedno gre za otroka.
Otrok ne more čakati, da bodo
obtožnice napisane in obrav-

nave sklicane. Vsaj velikansko
prednost bi morali imeti ti pri-
meri, če že ne drugega. Več do-
govarjanja, več mediacije, več
ukrepov za zaščito otroka bi
lahko napisali in izvajali. Ni
čudno, da se nam dogajajo
primeri, kot je bil s koroško de-
klico. Res ne vem, ali je naša
država tako zelo prijazna za
otroke, kot se radi hvalimo. Po
toči zvoniti je prepozno. Po-
trebno bo vendarle pogledati,
kakšne mehanizme lahko
uporabi država v primerih, ko
se dva starša tako sovražita,
da je otrok samo še njuno strel-
no orožje. Mogoče bi lahko o
tem razmišljali vsi tisti, ki so
se še pred mesecem tako zav-
zeto borili za družinske vred-
note. Predlogi so vedno dobro-
došli in potrebno bo napisati
nov zakon.

Umazane igre ločenih staršev (3)



19petek, 13. aprila 2012

Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Tamburaški orkester Sloven-
skega prosvetnega društva
Jepa Baško jezero iz
Loč/Latschach ob Baškem je-
zeru/Faaker See je ena od
najbolj znanih slovenskih
kulturnih skupin na Koro-
škem. Letos praznuje 35 let
delovanja, društvo Jepa (ime-
nuje se po gori Jepa, ki ji na
slovenski strani pravimo
Kepa) pa bo staro že 90 let.
Tamburaši so jubilej slavili
na velikonočno nedeljo, 8.
aprila, v do zadnjega kotička
napolnjeni dvorani domače-
ga kulturnega doma. Številni
Korošci so v nedeljo prišli v
Loče, med njimi tudi dežel-
ni glavar Koroške Gerhard
Doerfler in župan domače
občine Finkenstein/Bekštajn
Walter Harnisch. Praznični
večer so z izbranim progra-
mom poleg slavljencev, tam-
burašev, pripravili pevski

skupini Hartman'ce in Ak-
zent, posebni gostji pa sta
bili mezzosopranistka Ber-
narda Fink - Inzko in njena
hčerka Valentina. Posebej, v
spomin na 70-letnico prego-
na koroških Slovencev v na-
cistična taborišča, sta zapeli
pesem Lipa zelenela je ...
Dvorana ni le pokala od nav-
dušenja. Ob doživeto zapeti
pesmi in spominu na ta žalo-
sten dogodek v zgodovini
Slovencev na Koroškem se je
orosilo marsikatero oko ...
Erika Wrolich, ki je pred 35
leti skupaj z možem Joškom
ustanovila tamburaško sku-
pino, je na praznični večer
žarela od sreče, saj ni priča-
kovala tako množične in tudi
visoke udeležbe na jubileju
skupine. 
"Najina odločitev leta 1977
za ustanovitev tamburaške
skupine je bila dejansko le

oživitev neke dejavnosti, ki je
bil pred drugo svetovno voj-
no, še posebej v dvajsetih in
tridesetih letih preteklega

stoletja, v Ločah in v okolici
zelo živa. Zavedala sva se, da
ne bo lahko, vendar sva po
prvih nastopih skupine spo-
znala, da imajo ljudje radi to
zvrst glasbe in da jo je vred-
no negovati še naprej. Igrali
smo in nastopali. Ko so se
ustanovni člani poslovili, so
prijeli za tamburice njihovi
otroci in tako gre tradicija iz
roda v rod. Danes nas je 21 in
vsi govorimo slovensko. Na
leto imamo okrog 25 nasto-

pov, največ doma med turi-
stično sezono ob Baškem je-
zeru, kjer gostom tudi pove-
mo, da smo tu doma tudi
ljudje s slovensko kulturo, je-
zikom in pesmijo, pa tudi v
Sloveniji, najpogosteje na
Gorenjskem," je povedala
Erika, po poklicu učiteljica v
Šentjakobu v Rožu, sicer pa
rojena pri Waldhauserju ozi-
roma Podnarju v Podnu/Bo-
dendal pri Borovljah/Fer-
lach. 

Miha Naglič

"Kar ženska ne zmore radi
kratke pameti, nadomesti z
- dolgim jezikom! Da, Mari-
ca: ostanite li pri svojih, tj.
ženskih opravilih. Ako ste
gospa, krpajte možu hlače,
pa vmivajte in povijajte
otroke, če jih imate. To je
žensko, to je Vaše opravilo.
Drugo prepuščajte nam,
možkim; mi se bomo vže o
vsem dogovorili." Tako je
zatrdil Anton Mahnič v po-
lemiki z Marico Nadlišek,
pozneje poročeno Bartol, v
Rimskem katoliku, 1893.
Leta 1899 je utemeljitelj
epohalne ločitve duhov
med Slovenci v 20. stoletju
to svoje stališče še podro-
bneje razložil. "Jaz - da se
oprav odkrito spovem - jim
(ženskam) nisem bil nikdar
preveč naklonjen. Ne vem
zakaj. Quod natura non de-
dit ... Ali kaj sem hotel reči?
Ne, ne bojim se, tudi če mi
oči izkljujejo, povem odkri-
to in brez ovinkov: kar se
tiče ženske, je bilo vedno in
vselej moje trdno prepriča-
nje, da bi se jim jeziki vsaj
za tretji del prirezali in bi
jih vse doma pozaprli med
štiri zidove in jim glavo
uklenili v natvezavnico, da
bi se ne mogla nobena dva-
najst mesecev ozreti ne na
levo ne na desno. To bi bil
moj prvi in najnujnejši
predlog, ko bi imel govoriti
na kakem taboru." Mahnič
ne bi mogel postati, kar je,

če ga ne bi na drugem poli-
tičnem polu dopolnjeval
Ivan Tavčar. "Žalostna, pa
gola resnica je, da ga ni
kmalu naroda, kjer bi du-
hovski stan imel ženstvo
tako v rokah, kakor ga ima
med slovenskim narodom.
Duhovski stan, ki ima
mnogo v svoji bisagi, ima v
ti bisagi tudi slovensko žen-
sko. Pa ne, da bi obtičala v
nji samo z nogami, ali
samo z rokami, prav cela, z
dušo in telesom tiči v ti bi-
sagi!"
Ta stališča s konca 19. sto-
letja niso samo zgodovin-
ski kuriozum, v razpravah
pred nedavnim referendu-
mom o družinskem zako-
niku se je pokazalo, da kar
nekaj moških med Slovenci
še vedno razmišlja ali vsaj
čuti na podoben način. Pa
naj. Tu nam gre za to, da
opozorimo na razstavo, ki
kaže, kako so se takšnim
stališčem z besedami in v
dejanjih že pred več kot sto
leti zoperstavile Slovenke, v
štirih obdobjih: pod Avstri-
jo (1848-1914), v 1. sv. vojni
(1914-1918), v prvi Jugosla-
viji (1918-1941) in v 2. sv.
vojni (1941-1945). Razstava
se imenuje Slovenke v dobi
moderne, je skupinsko
delo več avtorjev in usta-
nov, vodja projekta in ured-
nica istoimenskega katalo-
ga je mag. Mateja Tomin-
šek Perovšek. Ta članek je o
obojem, o razstavi, ki so jo
v Muzeju novejše zgodovi-

ne Slovenije odprli že okto-
bra 2011, in katalogu, ki jo
je dopolnil pred kratkim. V
toku razstave so se zgodile
številne spremne priredit-
ve, zlasti predavanja, v kate-
rih so izpostavili posamez-
ne teme in osebnosti.
Besede Mahniča in Tavčar-
ja stojijo na samem začetku
razstave, da bi ilustrirale
duha dobe, ki je postajala
vse bolj moderna, večina
ženstva pa je v nji živela še
zelo po starem. Med prvi-
mi, ki so s svojimi deli in
stališči izstopile iz ženske
anonimnosti, so bile prve
pesnice in pisateljice: Fa-
nny Hausman, Josipina
Urbančič Turnograjska in
Luiza Pesjak. In prve "na-
rodne dame": Marija Mur-
nik Horak, Franja Tavčar,
Cilka Krek in Josipina Ho-
čevar. Tudi v nadaljevanju
so prizadevanja Slovenk v
dveh državah (avstrijski in
prvi jugoslovanski) in v
obeh svetovnih vojnah
predstavljene po svojih naj-
vidnejših predstavnicah.
Ste že kdaj slišali za nasled-
nja imena: Minka Govekar,
Elvira Dolinar, Ivanka An-
žič Klemenčič, Alojzija Šte-
bi, Angela Vode, Marica
Nadlišek Bartol, Pavla Ho-
čevar? To so bile najbolj ak-
tivne članice Splošnega slo-
venskega ženskega društva
v Ljubljani, prvoborke za
politične pravice Slovenk.
Sledijo slikarke in kiparke
Ivana Kobilca, Avgusta in

Henrika Šantel, Anica Zu-
panec Sodnik, Bara Remec,
Mara Kralj, Elza Piščanec,
Karla Bulovec Mrak, Dana
Pajnič, idr.
Izjemne ženske obdobja
med obema svetovnima voj-
nama so: podjetnica Jula
Molnar, profesorica Marija
Wirgler, zdravnica Eleonora
Jenko Groyer, odvetnica in
pisateljica Ljuba Prenner
(na razstavi je tudi njen
hlačni kostim in službena
aktovka), filozofinja Alma
Sodnik, botaničarka Angela
Piskernik, plesalka Pia Mla-
kar, igralka Marija Vera, pi-
anistka Dana Kobler, pisate-
ljici Zofka Kveder in Alma
Karlin ... Slovenke, ki so se
aktivno udeležile 2. sv. voj-
ne, pa zastopajo Majda Šilc,
Vida Tomšič, Pavla Jerina
Lah in Marija Hafner ... Pri-
znajte, da vam je večina
imen neznanih, a zagotav-
ljam, da so njihove biografi-
je zanimive in raznolike.
Vsem pa je skupno to, da so
dejavno zanikale Mahniča
in njegovega postanega
duha. Razstava je podaljša-
na do 3. maja. Res vredna
ogleda!

Knjige in knjigoljubi (146)

Slovenke v dobi moderne
Slovenke v dobi 
moderne, Muzej novejše
zgodovine Slovenije,
Ljubljana, 2012, 
152 strani, 20 evrov,
www.muzej-nz.si

Naslovnica kataloga, 
oblikoval Matevž Čas

Naslovna fotografija 
razstave

Partizanka Ančka z dojenčkom, hrani MNZS

Narodna dama Josipina 
Hočevar, po rodu 
Radovljičanka

V nedeljo, 15. aprila, bo v Celovcu osrednja slovesnost
v spomin na 70-letnico izgona skoraj tristo zavednih
slovenskih družin v nacistična taborišča. Ob 14. uri bo
v celovški stolnici spominska maša, ki jo bo daroval
celovški škof Alois Schwarz, ob 15.30 pa bo v Domu
glasbe spominska slovesnost. V Šentjakobu pa bo jutri
Pohod po sledovih spomina, ko bodo pohodniki obiskali
12 domačij v fari, s katerih so pregnali družine.

Erika Wrolich, 
vodja tamburašev iz Loč

Slovenci v zamejstvu (294)

Erika in njeni tamburaši

Ženske na poti k 
emancipaciji, karikatura,
Ilustrirani Slovenec, 1928



20

razgled

Da je varčevanje lepa čed-
nost, je stara kmečka mod-
rost. Ko pa postane ta ista be-
seda čarobno geslo, s kate-
rim nas skuša uročiti aktual-
na oblast, postane zaklinja-
nje z varčevanjem sumljivo
in vprašati se moramo, kaj
tiči v ozadju?
Pred prazniki sem se srečal z
znancem, ki je podjetnik.
Hud je bil na sedanjo vlado,
ki jo je volil v upanju, da bo
"naredila red", zdaj pa že po-
pušča. Po njegovem bi bilo
najbolje, če bi v tej državi
uvedli diktaturo, z dekretom
kar naenkrat razpustili celo-
tni javni sektor in vsem zapo-
slenim vročili odločbe o pre-
nehanju njihovih zaposlitev.
Potem pa bi že naslednjega
dne na novo zaposlili tiste, ki
jih res rabimo in dejansko
tudi kaj delajo. To bi bila pri-
bližno polovica sedaj zapo-
slenih in ti bi postorili vse,
kar je res treba; kake pol

"dela", ki ga opravljajo sedaj,
je tako ali tako odveč ... Tako
najbrž razmišlja še marsik-
do, to je eden od skrajnih po-
gledov na sedanje stanje. Je
pa res, da bi tudi v javnem
sektorju manj ljudi lahko na-
redilo več. V zasebnem se je
to že zgodilo.
Druga skrajnost vidi vso reč
povsem drugače, z drugega
zornega kota. Krize, ki je iz-
bruhnila leta 2008, niso pov-
zročili socialna država in jav-
ni sektor, zakrivil jo je fi-
nančni sektor s svojimi špe-
kulacijami in ta naj nosi tudi
večji del posledic. Socialna
država je prevelika pridobi-
tev, da bi jo žrtvovali na oltar-
ju finančnega kapitala. Da bi
razumeli njen pomen, je tre-
ba poznati tudi malo zgodo-
vine. Socialna država je na-
stajala v zahodnih demokra-
cijah že v desetletjih med
obema svetovnima vojnama
in znova po drugi. Takrat so
bile leve stranke in sindikati
tako močni, da je moral kapi-
tal popuščati njihovim zahte-
vam in se tako izogniti ne-
varnosti revolucije po sovjet-
skem zgledu. Temu popuš-
čanju je botrovala tudi priso-
tnost vojaško močne Sovjet-
ske zveze na svetovnem poli-
tičnem prizorišču. Ko je za-
čela sovjetska nevarnost po-
puščati, je kapital prešel v
protiofenzivo. Njegov ideo-
log je postal pred sto leti roje-
ni čikaški ekonomist in no-
belovec Milton Friedman
(1912-2006), prva in glavna
izvajalca novega kapitalskega
kursa pa ameriški predsed-
nik Ronald Reagan in britan-
ska premierka Margaret
Thatcher. Te reči je proniclji-

vo popisala Naomi Klein v
kapitalni knjigi Doktrina
šoka (2007). Eden od ciljev
te politike, ki se imenuje "ne-
oliberalna", je demontaža
pridobitev socialne države,
češ da to preveč stane. Vse
naj regulira trg, država naj se
ne vmešava, zniža naj davke,
zlasti najbogatejšim, da bi ti
lahko investirali in tako
ustvarjali nova delovna me-
sta ... Bi jih lahko, ja, a dejan-
sko svoje dobičke investirajo
v svoj luksuz in v neverjetne
finančne špekulacije, kakrš-
ne so privedle tudi do finanč-
nega zloma 2008. Po njem
so se glasniki neoliberalizma
nekoliko potuhnili, zdaj spet
dvigajo glavo in zahtevajo
svoje.
Pa še nekaj je: vse vlade v de-
mokratičnih državah so izvo-
ljene za časovno omejen
mandat. Finančne elite, ki
svetu dejansko vladajo, pa se
generirajo po neki drugi,
sebi lastni, elitistični in od
demokratične javnosti neod-
visni "logiki". Glasniki te lo-
gike so Mednarodni denarni
sklad, Svetovna banka, Sve-
tovna trgovinska organizaci-
ja, OECD, Evropska central-
na banka in druge finančne
institucije. Ti politkomisarji
Kapitala diktirajo demokra-
tično izvoljenim vladam,
tudi naši. Zato mora biti jav-
nost zelo pozorna in paziti,
da se varčevanje, ki je, kot re-
čeno, lepa čednost, ne spre-
vrže v demontažo socialne
države. Te ne bi smeli kar
tako žrtvovati, preveč žrtev je
bilo treba, da ja lahko nastala
in preveč bi jih bilo, če bi se
morali zanjo bojevati pov-
sem na novo.

Miha Naglič

Mihovanja

Vaš razgled
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Čemu varčevati?

Ni se treba prav visoko povzpeti, da doživite tako lep razgled na vršace in
tudi v dolino. Pa še lahen veter odpihne vse težke misli ... Kamnek je 873
metrov visok hrib, ki se pne nad Tržičem. S. K. / Foto: Tina Dokl

Halo. Se slišimo? Ne, še vedno se ne slišimo. Ali mikrofoni delujejo? Samo
pritisniti je treba. Na koga pa pritiskamo? Na gumb je potrebno pritisniti,
dva sta, eden je OFF in drugi ON. Aha, na dva pritiskamo, pravilno pa je
ON. Še vedno ne deluje. Se slišimo? Očitno je slaba komunikacija. 
Dogovora torej ne bo. Epilog: elektriko so že zdavnaj odklopili zaradi 
neplačanega računa. I. K. / Foto: T. K.

Mag. Marjana Žibert V današnjih časih, ko je rece-
sija najbolj prizadela gospo-
darstvo, naši vodilni možje
razmišljajo, kako bi ga na-
pravili konkurenčnega. Re-
cesijo bi radi omejili tudi z
zmanjšanjem socialnih pra-
vic. Kako najti srednjo pot?
Bi se morda lahko kaj nauči-
li iz zgodovine?
V srednjem veku so obrtniki
izdelali vse izdelke, ki so jih
ljudje potrebovali. V mestih
so nekateri skrbeli tudi za to,
da so imeli meščani dovolj
hrane. V Kranju tako najde-
mo mlinarje, mesarje, peke,
gostilničarje, lončarje, čev-
ljarje, krznarje, suknarje, kro-
jače, klobučarje, barvarje, us-
njarje, jermenarje, sedlarje,
kolarje, mizarje, tesarje, zla-
tarje, nožarje, ključavničarje,
ostrogarje, kovače, slikarje.

Združevali so se v cehe, ki so
bila gospodarska in socialna
združenja istih obrtnikov.
Cehi niso dopuščali večjega
gospodarskega napredka in
konkurence, kar se je skozi
stoletja še stopnjevalo.
Bistvo cehovskih pravil je bilo
v obveznem članstvu. Kdor ni
bil član ceha, ni smel opravlja-
ti samostojne obrti v mestu.
Če so kršitelja zasačili, so mu
odvzeli izdelke. Člani cehov
niso bili le obrtniški mojstri,
ampak tudi člani njihovih
družin. Mojstri so morali do-
kazati zakonsko rojstvo, biti
so morali poročeni. Cehov-
stvo se je dedovalo. Mojstri so
pregledovali obrtne delavnice,
reševali spore in se dobivali
na sestankih. Skrbno so hra-
nili cehovski denar, knjige, li-
stine, sveče, mrtvaške prte, ce-

hovsko bandero in cehovsko
skrinjico, ki je bila najodlič-
nejši predmet ceha. Mojstri
so smeli imeti ključe te skri-
njice, kar je bila velika čast. 
Cehovske organizacije so na-
menjale veliko skrb tudi živ-
ljenjskim in socialnim sti-

skam svojih članov - pripravi-
li so pogreb, gmotno poma-
gali žalujočim, skrbeli za bol-
ne in revne člane. 
V 18. stoletju, v času reform
Marije Terezije in Jožefa II., je
bil v Kranju najpomembnejši
pekovski ceh, ki mu je cesari-

ca Marija Terezija zopet potr-
dila pravila leta 1756. Kranjski
peki so med drugim pekli tudi
preste. Določeno je bilo, da jih
je vsako leto smel peči le en
pek. Imeli so tudi skupno
krušno omaro, kamor so zla-
gali hlebe kruha. Dogovorili
so se, da so jih postavljali na
različne police. Vsak pek je
tako prodal nekaj kruha, saj so
ga meščani običajno pobirali
le iz "svoje" police. 
Kranjsko cehovstvo je bilo
zelo trdoživo. Šele Francozi so
na začetku 19. stoletja začeli
odpravljati cehovske svobošči-
ne. Tako se je z obrtjo lahko
ukvarjal vsak, ki je izpolnjeval
predpisane pogoje. Cehi so
drug za drugim propadali.
Odslej je dovoljenja za obrt iz-
dajala lokalna oblast, ki je
marsikatero prošnjo zavrnila. 

Poslikana skrinjica kranjskega pekovskega ceha iz 18. 
stoletja / Foto: Drago Holynski

Zgodbe muzejskih predmetovBrez konkurence ni napredka



PRILOGA GORENJSKEGA GLASA
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12GLASOV ODER

MELODIČNO 
UDARNI NEŠE

Mlada glasbena skupina NeŠe iz
Vodic je znana po kakovostnem
melodičnem rocku. Vestno se
udeležujejo festivalov in želijo čim
več nastopati. 
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LJUDJE

NEKOČ LIZA, 
SEDAJ MARIA 

Legendarna mediteranska kranjska
Mona Liza je po dvaindvajsetih
letih zaprla svoja vrata, da bi Canti-
na Maria na novo osvojila ljubitelje
mehiške kuhinje. / Foto: Tina Dokl

KULTURA

SEVER V SLIKI 
IN BESEDI 

V Galeriji na Škofjeloškem gradu so
v torek odprli razstavo portretnih fo-
tografij Staneta Severja in ob tem
predstavili še knjigo 40 let Severje-
vih nagrad. 
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KULTURA

eliki gledališki ig-
ralec in neutru-
den interpret slo-
venske besede na
radiu, televiziji in

v filmih, Stane Sever je de-
cembra 1970 v Škofji Loki
odigral svojo zadnjo gledali-
ško igro v celoti, monodra-
mo Krotko dekle F. M. Dosto-
jevskega. Štirinajst dni po
premieri je namreč tragično
preminul na gledališkem
odru v Ribnici na Pohorju. V
torek zvečer je prav "dvora-
na", v kateri ga je občinstvo
zadnjič spremljalo v njegovi
igralski veličini, namreč Ga-
lerija na Škofjeloškem gra-
du, utripala v igralčev spo-
min. Medtem ko smo Stane-
ta Severja "v sliki" prepozna-
vali skozi razstavo njegovih
portretnih fotografij, ki so jo
pripravili v Loškem muzeju,
so ob "pisani besedi" v knjigi
40 let Severjevih nagrad misli
bežale k spominu na njego-
vo kratko ustvarjalno pot v
Škofji Loki in hkrati mnogo
daljšo nit igralske nagrade,
ki se imenuje po njem in jo
že 40 let podeljujejo prav tu.

Manj kot pol leta po igralče-
vi smrti so v Škofji Loki na
pobudo takratnega župana
Zdravka Krvine ustanovili
Sklad Staneta Severja. "Sklad
je nekaj posebnega, saj v sebi
združuje tri različna področja
igralstva: poklicnega, ljubitelj-
skega in študentskega, njiho-
ve dosežke pa na vseh treh
področjih ocenjuje strokovna

komisija," je povedal sedanji
predsednik Upravnega odbo-
ra Sklada Staneta Severja
Aleš Jan in dodal, da se ta fi-
nansira brez javnih dotacij,
vanj pa še vedno kljub krizi
prispevajo sponzorji in dona-
torji. "Pričujoča knjiga je dra-
gocen dokument slovenske
gledališke zgodovine."

Marko Črtalič je v knjigo, ki
je izšla pri Muzejskem druš-
tvu Škofja Loka v zbirki Do-
neski v uvodnem delu zbral
razmišljanja znanih kulturni-
kov in umetnikov o Stanetu
Severju, v drugem delu se lo-
teva igralčevih povezav s
Škofjo Loko in gledališčem
Oder - Galerija, predstavi
ustanovitev Sklada Staneta
Severja, objavljenih je nekaj
najznačilnejših govorov s po-
delitev nagrad, v zaključku
sledi seznam Severjevih na-
grajencev za vseh štirideset
let. Knjigo zaključuje besedi-

lo Umetnostnega zgodovi-
narja Boštjana Sokliča k raz-
stavi Severjevih portretov. V
vlogi Hamleta, Kralja Leara,
Švejka, Cyranoja de Bergera-
ca, mojstra Boccaccia ... "Do
slovenskega gledališča in Sta-
neta Severja imam afiniteto, v
spominu mi je njegova upo-
dobitev Boccaccia pa profe-
sorja Kosinusa iz Vesne, nav-
dušila pa me je tudi kvaliteta
fotografij, ki sem jih izbral za
razstavo," je povedal Soklič,
meneč, da izbrane fotografi-
je, več kot tri četrtine od štiri-
desetih del jih je posnel Vlast-
ja Simončič, druge pa Leon
Dolinšek in Željko Stevanić,
niso zgolj dokument, ampak
so tudi vizualni presežek, fo-
tografije z visoko izraznostjo
in močno ekspresivno noto.

Predsednik Muzejskega
združenja Aleksander Igli-
čar je dejal: "Veliko Škofjelo-
čanov je bilo v vseh teh letih

povezanih z nagrado oziro-
ma podelitvijo, zato je še bolj
pomembno, da smo tokrat v
projektu svoje moči združili
Muzejsko društvo, Loški
muzej, območna izpostava
JSKD in Občina Škofja
Loka." Kot je še povedal Mar-
ko Črtalič, je sicer težko pisa-
ti o človeku, ki ga poznaš, a
mu nisi nikoli rekel dober
dan ali dober večer, saj živi
predvsem v spominu, hkrati
pa je bilo njegovo delo tudi
zelo pestro, saj je vedno zno-
va odkrival nove zanimivosti
o Severju in Škofji Loki. 

S ponosom, da so bili med
nagrajenimi v zgodovini na-
grad tudi trije Škofjeločani
Poldka Štiglic, Janez Debe-
ljak in Juša Berce, je razsta-
vo, ki bo na ogled tja v pole-
tje, odprl škofjeloški župan
Miha Ješe, do izpred leta in
pol predsednik UO Sklada
Staneta Severja.

SEVER V SLIKI IN BESEDI 
V Galeriji na Škofjeloškem gradu so v torek odprli razstavo portretnih fotografij Staneta Severja in ob
tem predstavili še knjigo 40 let Severjevih nagrad. 

Ob minimalistični (stol, okrogla miza in sveča) Severjevi sceni: (z leve) Marko Črtalič, Miha
Ješe, Jana Mlakar, Alojz Malovrh (prvi predsednik UO Sklada Staneta Severja), Aleš Jan,
Boštjan Soklič, Aleksander Igličar / Foto: Igor Kavčič 

Igor Kavčič

V

olklorno društvo
Šenčur deluje od
leta 2009. Povod za
ustanovitev folklor-
ne skupine je tak,

kot na Gorenjskem mora
biti, namreč kdo bo prej.
Pred petimi leti, ko so v Šen-
čurju praznovali peto oblet-
nico Pihalnega orkestra, so
nanjo povabili tudi župane
okoliških občin in je takratni
nakelski župan Ivan Štular
šenčurskemu Miru Kozelju
dejal: "Me prav zanima, ali

bomo prej v Naklem imeli
'plehmuzko' ali boste v Šen-
čurju imeli folkloro?" Toliko
v šali. Res pa je, da so v Šen-
čurju pomladi pred tremi
leti občanom razposlali an-
keto, ali jih zanima nastopa-
ti v folklorni skupini. Dobili
so okrog sto odgovorov, tako
otrok in mladine kot starej-
ših, vse tja do sedemdesetih
let. Otroci so začeli delovati v
Otroški folklorni skupini Vr-
tavke, starejši pa so oblikova-
li skupino in redno enkrat
na teden začeli obiskovati
vaje. "V skupini je trenutno
dvanajst parov, od tega ob

šestih moških še osemnajst
žensk, tako da se moramo
pri postavitvah plesov neko-
liko znajti," je povedal umet-
niški vodja, sicer že preka-
ljen folklornik Sašo Zupan.
Zadnji dve leti in pol zavzeto
sodeluje v domači šenčurski
skupini. "Odločil sem se, da
ne bi posnemali že uveljav-
ljenih skupin v okolici, kot
sta FS Strmol iz Cerkelj ter
FS DU Naklo. Moja razmiš-
ljanja so bila: Ker imamo v
Šenčurju spomenik Mariji
Tereziji in krompirju, bomo
mi raje oživljali starejše ple-
se ter šege in navade."

Tako je šel poudarek na iz-
delano oblačilno podobo, ši-
vati so dali obleke, značilne
za začetek 19. stoletja. Tokrat
se bodo tako prvič predstavili
v novih kostumih, ki so izde-
lani ročno, kot so bili pred
skoraj dvesto leti. Na koncer-
tu bodo predstavili tri splete,
ki bodo vsi na neki način po-
vezani s Šenčurjem. Poseb-
na bo tudi instrumentalna
zasedba z violino, klarine-
tom, basom in dvema opre-
kljema. Večer bosta ob do-
mači skupini popestrili še FS
DU Naklo in veteranska sku-
pina tamburašev Bisernica iz
Reteč. Kot meni Zupan, bo
prvi tako obsežen nastop fol-
klorne skupine pravi pokaza-
telj, kako dobro so delali za-
dnji dve leti in pol. In hkrati
dokaz, kako prav je bilo, da
so se tudi v Šenčurju odločili
za svojo folklorno skupino.

KO V NOŠO SE OBLEČEM 
Folklorno društvo Šenčur se bo v novi oblačilni podobi predstavilo v
nedeljo, 15. aprila, ob 17. uri v dvorani Doma krajanov v Šenčurju. 

Igor Kavčič

F

Kranj

Šestdeset let v gostilni Pr’ Jak’

Akademska folklorna skupina Ozara letos praznuje
svojo 60-letnico, zato ta konec tedna pripravljajo dva
slavnostna večera z naslovom "Pridite v gostilno Pr'
Jak'!" Gostilna bo za vse, ki imate radi folklorno izroči-
lo (za Primskovljane je prisotnost tako rekoč obvezna),
svoja vrata spet odprla v Domu krajanov na Primsko-
vem danes, v petek, 13. aprila, in jutri, v soboto, 14.
aprila, obakrat ob 19.30. Kot obljubljajo člani AFS Oza-
ra vam bodo postregli z bogatim jedilnikom, ki vas bo
s svojo pestrostjo popeljal po preteklih dobah in slo-
venskih pokrajinah. Vstopnice so v predprodaji v Baru
Špelca na Primskovem, mogoče pa jih je tudi rezervi-
rati po telefonu: 040/521-931 Luka. I. K.

Škofja Loka

Intimen vpogled Saše Bezjak

Danes, v petek, 13. aprila, ob 19. uri bodo v vhodni dvo-
rani Sokolskega doma odprli kiparsko razstavo Saše
Bezjak.  I. K.

Kranj

Na občini Slaparjeve slike

Danes, v petek, 13. aprila, ob 12. uri bodo v Galeriji
Mestne občine Kranj odprli razstavo del slikarja in gra-
fika Nejča Slaparja. O njegovem delu bo spregovorila
Maja Medja, v glasbenem programu bodo nastopili
učenci Glasbene šole Kranj, razstavo pa bo odprl žu-
pan Mohor Bogataj. I. K.

Kranj

Srečanje lutkovnih skupin Saše Kumpa

Jutri, v soboto, 14. aprila, od 9. do 14. ure bo v Prešer-
novem gledališču in v centru Krice krace Kranj Regij-
sko srečanje lutkovnih skupin Saše Kumpa 2012. Festi-
val se bo začel v Krice Kracah ob 9. uri s predstavo
Ocvrte pravljice Lutkovne skupine Malakap, Lutkovne-
ga gledališča TRI Kranj, v nadaljevanju pa se bodo iz-
menoma na pol ure s Prešernovim gledališčem izme-
njavale predstave gorenjskih lutkovnih skupin, na spo-
redu jih bo še sedem. Ob zaključku bo sledil pogovor
z režiserji in mentorji lutkovnih skupin, ki ga bo vodil
Matjaž Loboda, ki je pripravil izbor predstav za Kum-
povo srečanje 2012. I. K.
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Rešitev:

godaj zjutraj smo v
redakcijo dobili ne-
preverjeno novico,
da so na znanem

naslovu v Ljubljani (zaradi in-
teresa preiskave naslov velja za
neznanega) v noči s srede na
četrtek odnesli šest slikarskih
platen z motivom Patrie. Kot
smo izvedeli, je policija takoj
reagirala in je v pripor že pripe-
ljala ... potencialnih osumljen-
cev. Podvrženi so bili tako ime-
novanemu "Kinder surprise"
preizkusu, kot strokovnjaki re-
čejo načinu iskanja storilcev na
temelju psihološke finte. Na-
mreč, osumljencu pokažeš
ukraden predmet, ga s tem
presenetiš kot otroka (Kinder
surprise) in mu nemudoma
zastaviš samo eno vprašanje -
Kaj bi storil s tem predmetom,
če bi ga imel?

Naši vrli preiskovalci so od
preiskovancev dobili zelo za-
nimive odgovore. Nekaj vam
jih posredujemo ekskluzivno
v naši rubriki:

Zbiralec umetnin: Slike bi
pridružil Groharjevim slikam

in jih potem v paketu ponudil
na črnem trgu (Groharjeve
prodajam že par mesecev, pa
nikakor ne grejo).

Strojanovi: Tale platna bi
prodali za staro železo. A da
jaz prašam vas, je tud kaj ba-
kra v Patriah?

Ljubljanski župan: To bi
prodal Hrvatom. Najprej bi
postavil visoko ceno, čez dva
dni pa bi jo znižal za polovi-
co. Akcija minus 50 %.

Računalnikar: Slike bi digi-
taliziral, jih sejval (shranil) na

več zunanjih diskov, potem
pa originale vrgel v peč.

Jasna Kuljaj: A se te tovor-
njake na slikah ne bi dal pre-
barvat na blont?

Ekolog: Poglejte to prelepo
naravo v okolici. 

Brezdomec: Kolk pa tale
pleh vodo drži in ali noter lah-
ko kadiš?

Sindikalist: O tako eno-
stranskih slikah se ne bomo
pogajali. Ali takoj date vseh
šest, ali pa nič.

Nepremičninski agent: Ali

se sedenje na zunanjem delu
Patrie šteje za teraso, lodžo ali
balkon?

Poslovnež: Z visoko banč-
no garancijo bi se dalo tudi s
slikami kar v redu zaslužiti.

Rajmond Debevc: Z orož-
jem, kot ga ima Patria. bi star-
tal na olimpijsko zlato v Lon-
donu.

Neznani državljan na za-
časnem delu v Ljubljani: Če
ne bo nekdo slik takoj vrnil, se
mu ne piše nič dobrega, to
mu jaz sporočam.

Mali Brat
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Pokojnine bodo višje

Janez dobi na dom obvestilo o povišanju pokojnin za 3,6
odstotka, česar se seveda zelo razveseli. Dokler si ne
nadene očal za blizu in v drobnem tisku prebere: "Ob-
veščamo vas, da povišica pokojnine ne bo izplačana v
denarju, saj je naša blagajna prazna, lahko pa že takoj
koristite proste ure."

Nov klobuk 

Starejša gospa je stala na premcu ladje za križarjenje in
z obema rokama čvrsto držala klobuk na glavi, da ji 
ga ne bi odnesel veter. Približal se ji je gospod in jo
ogovoril: "Oprostite gospa ..., ne želim Vas motiti, 
ampak verjetno niste opazili, da vam veter dviguje vaše
krilo, visoko gor čez pas?" 
"Da, opazila sem, vendar potrebujem obe roki, da mi
veter ne odnese klobuka z glave."
"Ampak gospa, vaši spodnji intimni deli so na ogled

vsem prisotnim na premcu!" reče gospod.
Gospa je pogledala po sebi navzdol in odgovorila:
"Gospod, karkoli že vidite tam spodaj, je staro 85 let,
klobuk je pa nov, saj sem ga kupila včeraj!!!" 

Moški in ženske 

Micka se brani seksa pred poroko, Janez pa jo kljub
temu nagovarja:
"Daj, Mici, saj ne bom do konca, samo do pol."
"Ah, ne Janez, kaj bodo pa ljudje rekli." 
"Daj no, Mici, samo do polovice, boš videla, ti bo všeč."
"No dobro, ampak samo do polovice," na koncu Mici le
pristane.
Janez navali, ampak pozabi, kaj je obljubil in gre do 
konca.
Micki je všeč in mu reče: "Daj še drugo polovico."
"To pa ne, dogovor je dogovor," odvrne Janez.

Misel dneva 

Vsaka država ima svojo mafijo, naša mafija pa je edina,
ki ima svojo državo!

TA JE DOBRA

ako. Še preden
smo zapeljali na
dirkališče, smo se
od njega poslovili

in ga prepustili vsem, ki so
hitrejši od nas. Pravzaprav
smo se spustili z gričevnate-
ga zaledja navzdol proti oba-
li, v mesto La Ciotat. A ne
povsem. V krožišču, kjer se
je potrebno odločiti za vstop
v mesto, smo zapeljali v na-
sprotno smer, znova v hrib.
Kraj Ceyreste, nad njim
kamp. Ni na obali, se pa lepo
vidi dol skoz skozi visoke
iglavce. Borovce, kolikor se še
spomnim. Tip z recepcije
vzame Aljaža s seboj in mu
pokaže tri prostore za šotore
in naše avte. Vrne se ne prav
navdušen, češ da bi šlo, a so
parcele nekoliko čudne na be-
tonskih terasah in so tla pre-
več peščena. Kaj bomo. Tema
ravno še ni bila, nekaj kam-
pov pa je tudi še v samem La
Ciotatu, nekaj kilometrov
niže. Zahvalimo se in gremo

dalje, bomo pa ja našli še kaj
boljšega. V mestu, čeprav ne
prav velikem, sam imam v
spominu izpred dvajsetih let
predvsem stari del ob obali,
se nekoliko izgubimo, a kas-
neje "obogateni" s turistič-
nim zemljevidom mesta le
najdemo enega. Kamp je bil
prava katastrofa. Že pogled
na plastične premične sanita-
rije in precej dotrajano stavbo
s tuši in umivalnico nas je
obrnil, preden smo rekli
keks. 

Znova obrnemo in se po
obalni cesti v smeri proti To-
ulonu zapeljemo do nasled-
njega "šotorčka" na našem
zemljevidu. Kamp simpati-
čen že na prvi pogled, a v
njem prostora niti za miš, kaj
šele za šest odraslih in dva
otroka z vso pripadajočo
kamp opremo. Nič, zapelje-
mo se še dva kilometra do na-
slednjega. Ko vidim restavra-
cijo ob njem, si takoj obudim
v spomin, kako nas je sredi
devetdesetih let, ko sem bil

drugič v La Ciotatu, kakih pet-
najst počastil lastnik restavra-
cije, takrat menda podžupan
mesta. No, na recepciji smo
presenetili gospo, ki je znala
samo francosko. Z mojo za
silo francoščino mi ji uspelo
razložiti, kaj bi, pa nas je tro-
jico kar naložila na avtomo-
bilček, ki so ga očitno odpisa-
li na kakšnem golfskem igriš-
ču, in nam pokazala prostor,
ki je bil ... skratka "ni bil". 

Počasi smo ugotovili, da
smo si z izbirčnostjo nakopa-
li samo en kup problemov.
Najbolje bo, da se vrnemo v
prvega. Ura je že okrog dese-
te zvečer in komaj nas spusti-
jo noter. Še sreča, da ni bilo
več receptorja od prej. Nekdo
nam je očitno tik pred nosom
zasedel eno parcelo, tako da
smo se sparkirali na dve pre-
ostali. Šotore smo postavljali
v temi, ker mi je šlo, pri-
znam, vedno precej na živce.
Naš dobrotnik (očitno mož
iz nočne izmene) nam je
celo od nekod potegnil elek-
triko ... Zjutraj smo opazili,
da kar od sosedov. 

Igor Kavčič

T

Na terasah ... / Foto: Dr. Slavc

UKRADENE PATRIE NA PLATNU 
Iz nepreverjenih virov smo izvedeli, da so iz znanega (uradno neznanega) naslova v Ljubljani ukradli
šest slikarskih platen z motivom Patrie. Policija je prijela več osumljencev. 

Za vonjem sivke in še čez (30)

KAMPI SO, A NE ZA NAS
Časa dovolj. Kampov tudi. A kaj, ko so ti polni, nikakršni ali pa smo sami izbirčni. Nazadnje smo 
se vrnili v prvega.
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Jama"

Res sem se znašla v težki situ-
aciji. V glavnem hči ne živi
življenja, ki bi jo zadovoljeva-
lo. Ravno tak problem imam
tudi jaz. Ampak vse to bi še
nekako sprejela, če bi se z mo-
žem bolje razumela. Tega
enostavno ne zdržim več, raz-
mišljam, kaj naj naredim, da
bi lahko zaživela na svoje, si-
cer se mi bo res zmešalo. Vse-
ga sem se spomnila malo pre-
pozno, zato pa je tako hudo.
Bodo delnice propadle? Prav
tako je mož pred leti podedo-
val četrt hiše, od tega se lahko
verjetno kar poslovimo.

Draga moja, nikoli, ampak
res nikoli ni prepozno. Pre-
pozno za spoznanje, za sre-
čo, za mir v duši. Vse zdrav-
stvene težave, ki jih navajate,
so posledice vaše preteklo-
sti. Mož se je in se še vedno
hrani s tem, da hodi po vas,
vas dela ničvredno, zaničuje,

žali, in enostavno ni besed,
da bi vam vse njegove nega-
tivnosti naštela. Je kolerik,
nesramen in nikoli srečen.
Najbolj je pomembno, da se
tega zavedate, saj je to naj-
večja luč za izhod iz teme.
Tudi težave, ki jih ima hčer-
ka, so povezane z nezado-
voljstvom, sprejme vse tisto,
kar ima, ne pomisli pa, da bi
bilo lahko vse drugače. Ne
bom vam obljubljala, da bo
že jutri vse drugače, ker ne
bo. Kmalu se vam življenje
zelo spremeni in še veliko le-
pega je pred vami. Diagnoza,
ki so vam jo dali zdravniki, ni
tako huda, in ne, ne boste
kar tako umrli. Vesolje ima z
vami še načrte, zato te misli
dajte takoj iz glave, saj v res-
nici še živeti niste začeli. Del-
nice se počasi dvigujejo, de-
diščina v tujini ni pozabljena,
še vse je odprto. Dolg dobite
vrnjen v roku enega leta. Že-
lja, ki jo imate po spremem-

bi bivališča, se vam uresniči!
Hčerki se v prihodnjem letu
obeta sprememba zaposlit-
ve. In ne pozabite, kjer je že-
lja, je moč. Srečno.

"Skrbi"

Zanima me za hčeri, kako
jima bo šlo pri študiju in v lju-
bezni? Druga skrb pa je moja
nečakinja. Ali bo po izgubi
ljubljene osebe našla novo lju-
bezen in kdaj? Ali se ji morda
obeta zamenjava službe ali
selitev nazaj v domači kraj? 

Za osebe, za katere se me
sprašuje, je dobro navesti
rojstni datum, zato bo moj
pogled bolj kratek. Na sploš-
no vam lahko za obe hčerki
povem, da ju v ljubezni kma-
lu čaka nekaj lepega, pri štu-
diju ne vidim posebnih težav.
Nečakinji se srčne rane po-
zdravijo in na koncu poletja
se ji obeta nova ljubezen, gle-
de službe prejme zelo dobre

novice. Selitve nazaj domov ji
ne vidim. Lep pozdrav.

"Bor"

Rada prebiram vaše odgovore
v GG in so tudi mene spodbu-
dili, da vam pišem. Zanima
me, kaj se obeta naši družini.

Vajina barka pluje po raz-
meroma mirnem morju, ka-
dar pride do oblakov, jih
znata preusmeriti drugam
in poiskati sonce, tako bo
tudi v naprej. Na trenutke
ste žalostni, a pred seboj
imate dobro leto, tudi glede
zakona. Možu se obetajo
dobre spremembe v poslov-
nem svetu. Imate tri čudovi-
te sončke in vsak posebej
vam prinaša veselje. Trenut-
ne skrbi, ki jih imate, kmalu
minejo. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Dogodki vas bodo začeli prehitevati in komaj boste kos
sprotnemu dogajanju. Marsikaj, kar vam je do sedaj
ostalo skrito, se bo pokazalo. Zelo prijetno boste prese-
nečeni tudi zaradi financ, saj imate v mislih kar grozno
sliko. Čaka vas lepo praznovanje.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Prve dni v tednu se vas bo polastil dvom in bali se boste ra-
zočaranja. Presenečenje, ki pa vas čaka na koncu tedna, bo
tako veliko, da boste v trenutku pozabili na vse, kar je bilo
slabega. Še v pravem času boste uspeli rešiti zamujeno.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Ponujale se vam bodo nove možnosti in nepričakovani
dogodki bodo spremenili vaše prvotne načrte. Ne boste
si postavljali nepomembnih vprašanj. Takoj boste zavi-
hali rokave in za delo spodbudili tudi vaše bližnje. Dobi-
te lepe novice.

Rak (22. junija - 22. julija)
Vaše intenzivno delo bo v tem tednu končno obrodilo sa-
dove. Zadovoljni boste sami s seboj, kar se vam bo po-
kazalo tudi navzven, saj boste zelo dobre volje, kar ni
vaše pravilo. Malo zmede boste imeli v družinskem kro-
gu, a se bo vse dobro rešilo.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
V ljubezni boste kar se da zadovoljni, saj se že dolgo
časa niste počutili tako sproščeno kot zadnje čase. V svo-
je odločitve boste docela prepričani, zato lahko pričaku-
jete pozitivne spremembe na poslovnem področju. Ne-
pričakovana pot ... 

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Sprostili se boste in ugotovili, da ste v bistvu lahko hitro za-
dovoljni in da ni potrebno veliko za dobro razpoloženje. V
tem tednu se boste veliko ukvarjali z domačo okolico in
tudi s samim seboj. Naučili se boste vzeti svojih pet minut. 

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Če ne boste tratili energije tam, kjer to ni potrebno, vam
bodo uspeli načrti, ki ste si jih zastavili še do konca ted-
na. V ljubezni se vam bo še marsikaj razpletlo, ne da bi
vi na to vplivali. Potrebni ste sprememb in tega se boste
dobro zavedali.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Upočasnite tempo in nikar ne prehitevajte. Želja, ki jo
imate, se vam bo izpolnila čisto ob pravem času. V delov-
nem okolju pa boste v tem tednu bolj opazovali, kot pa
bili sami dejavni. Seveda ne boste ničesar zamudili. Ne
pozabite na prijatelje.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Obremenjevali se boste zaradi denarja. Vse se bo rešilo do-
bro in v pravem času. Določeni ljudje vam bodo šli na živce.
Umaknite se, saj ni treba, da morate čisto vse prenašati. Te
dni vas bo presenetil telefonski klic, odzovite se povabilu.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Še nekaj časa boste brezglavo tekali naokoli in vsepovsod
iskali rešitve in izhode. Vse tisto, kar vas čaka, bo prišlo
samo od sebe, zato svoj dragoceni čas raje porabite za dru-
ženje s prijatelji, saj se morate razbremeniti. Denar dobite. 

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Nekdo iz vaše bližnje okolice vas bo zelo prizadel in kar
večji del tedna ne boste mogli priti k sebi. Šele čez daljši
čas boste pripravljeni na pogovor in ni treba, da vas pre-
pričujejo nekaj, kar sami dobro veste, da ni res. Presene-
tilo vas bo darilo.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Ljubljena oseba vas bo potrebovala bolj kot do sedaj. Ves
svoj prosti čas in vso svojo energijo boste usmerili v lju-
bezen, saj je ljubezen balzam za dušo. Spor s prijateljem
boste rešili tako, da ga boste povabili v družbo, ki bo ko-
ristila tudi vam.

"Prosila bi za razlago sanj. Po-
gledala sem v sanjsko knjigo,
kjer piše o sami dolgotrajni bo-
lezni, pa me je postalo prav
strah. Sanje so se prepletale,
sem pa v njih bila popolnoma
sama. Sanje so bile grozne,
celo "nagraužne". Najprej sem
bruhala in zdelo se mi je, da
sem iz sebe spravila popolno-
ma vso vsebino želodca. Videti
je bilo celo vsebino, ki ni bila
zaužita. Nadaljevalo se je z
lasmi. Lase sem potegnila in
so se kar na določeni dolžini
odtrgali, brez rezanja, vendar
je bilo videti, kot bi si jih kraj-
šala, čeprav so bile konice pre-
cej stanjšane. Kaj to pomeni?
Ali me res čaka dolgotrajna
bolezen in kakšen bo razplet?
Pozitiven ali me čaka celo tisto
najhujše?" Jožica

Draga Jožica,
sanjske knjige ponavadi ob-
ravnavajo le en vidik sanj.

Osredotočajo se na splošno
razlago sanjskih simbolov, ki
so bodisi pozitivni ali nega-
tivni in kot takšne najavljajo
srečo ali nesrečo. Razlage po-
samičnih simbolov ne smeš
vzeti dobesedno, saj le
usmerjajo na neko temo ali
problematiko, o kateri velja
premisliti. Upoštevati moraš
tudi dejstvo, da ima vsak
sanjski simbol tudi individua-
len pomen za tistega, ki ga je
sanjal. Res je, da so sanje lah-
ko preroške, lahko najavljajo
bolezen, nesrečo ali svarijo
pred drugimi usodnimi napa-
kami. Takšna sporočila nosi-
jo ponavadi redno ponavlja-
joče se sanje s podobnimi ali
identičnimi simboli. Tvoje sa-
nje ne govorijo o dejanski bo-
lezni ali celo smrti, ampak
usmerjajo na negativna ču-
stva in na nizko samospošto-
vanje, ki lahko (dolgoročno
gledano) vodijo v nastanek

bolezni. Bruhanje je simbol
hudih duševnih in čustvenih
obremenitev, ki so nastale
zaradi neprebavljenih skrbi in
žalosti. Nujno se moraš otre-
sti negativnih čustev, ki so se
ugnezdila v tebi, saj te počasi
zastrupljajo in posledično
vplivajo na tvoje zdravje. Iz-
raz zastrupljanje ni mišljen
zgolj simbolično. Jeza npr.
onemogoča normalno delo-
vanje jeter, ki so najpomemb-
nejši organ za čiščenje naše
krvi. Če so jetra blokirana s
čustvom jeze, se dobesedno
zastrupljamo! Žalost blokira
delovanje naših pljuč, zato
tudi ni naključje, da čutimo,
kako nas žalost duši. Ledvice
in mehur najbolj prizadene
strah, od tod tudi rečemo po-
lulal ali pokakal se je od strahu!
Stalna zaskrbljenost pa priza-
dene našo prebavo in želo-
dec in vodi v kronične težave
in bolezni teh organov. Tvoja

podzavest je uporabila ob-
čutke gnusa in groze z name-
nom, da se sanjska vsebina
obdrži v mislih tudi po prebu-
janju. Sanjski občutki se na-
mreč dlje ohranijo v spominu
kot slike. S tem načinom te
opozarja na nujnost psihične-
ga in duševnega čiščenja. Tudi
lasje komentirajo tvoje du-
hovno in duševno počutje.
Lasje imajo že od nekdaj ve-
lik pomen v sanjski razlagi.
Ker rastejo še nekaj časa tudi
po smrti, simbolizirajo samo
življenjsko moč in vitalnost.
Slabi lasje in izguba las zrcali
tvoj duhovni odnos do sebe
in okolice. V sebi nosiš globo-
ko zakoreninjen strah, ki te
ovira pri vseh pomembnih
odločitvah. Izguba las prav
tako razkriva nizko samospo-
štovanje, zaradi katerega se
vse prehitro prilagajaš dru-
gim in prevzemaš njihove
predstave, da ne bi bilo treba
plavati proti toku. Znebi se
torej ovir v tvoji notranjosti in
zberi pogum, da živiš lastno
življenje, ki ti je namenjeno
že od vsega začetka. Želim ti
vse dobro!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA
Nagrade:
1. nagrada: uporaba za vikend - 

VW Novi up 
2. nagrada: enodnevna uporaba - 

VW Novi up 
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz
črk z oštevilčenih polj in vpisano v ku-
pon iz križanke) pošljite na dopisnicah
do srede, 25. aprila 2012, na Gorenjski
glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj,
p.p. 124. Dopisnice lahko oddate tudi 
v nabiralnik Gorenjskega glasa pred 
poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

 Novi up!
Volkswagen je zasnoval nov, majhen avto. Imenuje 
se up! Na minimalni površini (3,54 x 1,64 m) ponuja 
maksimalno veliko prostora. 

Izbirati je mogoče med tremi izvedbami, ki so prilago-
jene različnim željam: take up! je osnovna različica,
move up! daje poudarek udobju, high up! pa se ponaša
z najbogatejšo opremo. Ob uvedbi na trg sta na osnovi
izvedbe high up! na voljo še dve dodatno izpopolnjeni,
individualni različici: black up! in white up!.

AH VRTAČ

AH VRTAČ

Novi up!
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estavracija Mona
Liza v Kranju je svo-
je prostore oddala
novi, sveži in ener-
gije polni Cantini

Marii. Mehiška hrana je za-
menjala mediteransko in
tako je Milomir Mikić skupaj
s sodelavci zopet ponudil ne-
kaj novega in osvežujočega.

Quesadllas, buritos, tortil-
las, quesadas, chimichangas,
fajitas ... so jedi, ki bodo v
Kranju zagotovo popestrile
kulinarično ponudbo. Nje-
gov 'bum' z restavracijama
Valter brani Sarajevo v Kra-
nju in Ljubljani je bil lani od-
lično sprejet med ljubitelji

srbsko-bosanske hrane. Kot
je bilo videti na odprtju Ma-
rie, kaže, da je spet zadel v
črno. Ugibanj, ali lahko kate-
rakoli druga restavracija na-
domesti slavno Mona Lizo,
je konec. Maria se je predsta-
vila v povsem mehiškem sti-
lu, prostori so večji, kuhinja
pa je okrepljena z dodatno
kuharico, specialistko za me-
hiško hrano Matejo Ivačič.
Kot pravi Milomir Mikić, si
osebje želi, da v Marii začuti-
te drugačnost, prijetne tre-
nutke in toplino udobja ob
izvirni južnoameriški glasbi
in raznovrstni prehrani. 

Odprtje Marie je potekalo
v odličnem ozračju. Prišli so
prijatelji prejšnje Mona Lize,
oglasili so se tudi novi prija-

telji Marie; pa tudi vsi tisti, ki
imajo radi Milomirja in nje-
govo gostinsko ponudbo.
Odprtja sta se udeležila tudi
popularna televizijska vodite-
ljica Jasna Kuljaj, Milomirje-
va prijateljica, ki je predstavi-
la tudi vina, ki prihajajo iz vi-
narske hiše Kuljaj, in znani
radijski voditelj Denis Avdič,
ki je, kot je rekel, prišel
'zgolj' na prijateljski obisk pa
da lastnikom zaželi veliko
uspeha z novo restavracijo. 

Mize so se šibile pod me-
hiškimi dobrotami, prisotni
so lahko poizkusili prav vse
jedi, ki jih ponuja novi jedil-
nik, in teh je dovolj, tako da
bo prav gotovo vsakdo lahko
zadovoljil svoj apetit po me-
hiški hrani.

In ko že govorimo o doga-
janju v gorenjski prestolnici,
vas lahko že spomnimo, da
se približuje Teden mladih.
Odvijal se bo od 11. do 19.
maja, letos bo praznoval
osemnajsti rojstni dan, na
skoraj dvajsetih različnih pri-
zoriščih pa bo ponudil več
kot sto dogodkov. Med glas-
benimi imeni, ki jim boste
lahko prisluhnili letos, pa
lahko napovemo že Tabu,
Nino Pušlar, Big Foot
Mamo, Magnifica & Turbo-
lentzo, DJ Sasho Lopez, Re-
quiem in celo srbski Vibrator
u rikverc. Festival pa letos
prinaša tudi obilo novosti,
med njimi Nočni tek po uli-
cah Kranja, festivalsko ma-
skoto in mobilno aplikacijo.

DRUŽABNA KRONIKA

Z malo Blue Ivy na Karibe

Glasbenika Beyonce Knowles
(30) in Jay-Z (42) sta se skupaj
s trimesečno hčerko Blue Ivy
odpravila na Karibsko otočje,
kjer so uživali prve skupne po-
čitnice na jahti. Pop zvezdnica
je hčerko tudi tokrat skrivala

pred fotografi, ki so ujeli le punčkine noge. Mlada druži-
nica se je, kot kaže, odločila izkoristiti še zadnje proste
skupne trenutke, preden Beyonce začne nastopati. Pev-
ka je namreč pred kratkim napovedala, da se že maja
vrača na oder. 

Fantu podarila avto za 25. rojstni dan

Latino pevka Jenifer Lopez
(42) je svojemu fantu in sople-
salcu Casperju Smithu za 25.
rojstni dan podarila belega te-
renca, ki si ga je mladenič
menda zelo želel. Lopezova je
Casperju voščila tudi prek

Twitterja: "Moj dragi ima rojstni dan, upava da bo to
njegov najlepši dan. Vse najboljše, medvedek." Plesalec
se je velikodušnega darila tako razveselil, da je pevko
odpeljal na večerjo, ona pa je bila vesela lepe geste in se
ves čas smehljala," je povedal vir za People.

Ricki Lake je oddana

Igralka in voditeljica pogovorne odda-
je Ricki Lake (43), ki s prenovljeno od-
dajo napoveduje veliko vrnitev na
male tv zaslone, je v južni Kaliforniji
ob preprosti slovesnosti dahnila svoj
usodni "da" zaročencu Christianu
Evansu (40). "To je bil prelep trenutek,

ki ga ne bom nikoli pozabila. Nisem bila živčna ali ne-
učakana, temveč mirna in navdušena," je svoje občutke
opisala voditeljica, ki ima iz prejšnjega zakona sinova
Mila (15) in Owena (10).

Velika sprememba pričeske Anne Hathaway

Od nekdaj rjavolasa dolgola-
ska Anne Hathaway (29) je
pred kratkim presenetila s
povsem kratko pričesko. Raz-
log za to veliko spremembo se
skriva v njeni novi vlogi, ki jo
bo odigrala v drami Les Mise-

rables. S Hughom Jackmanom in Russelom Crowom v
glavnih vlogah bo Hathawayeva igrala mamo samohra-
nilko, ki proda lase in se vda prostituciji, da nahrani svo-
jega otroka.

NEKOČ LIZA, SEDAJ MARIA 
Legendarna mediteranska kranjska Mona Liza je po dvaindvajsetih letih zaprla svoja vrata, da bi 
Cantina Maria na novo osvojila ljubitelje mehiške kuhinje. 

VRTIMO GLOBUS

M. B. C., A. B.

R

Dvajsetletna Tjaša Blaž z Brnika streže v kavarni v 
Cerkljah, v prostem času prav tam rada "kofetka" s 
prijateljicami, v sončnih pomladnih dneh pa se rada 
'odrola' soncu naproti ali prebere kakšno dobro knjigo. 
/ Foto: Matic Zorman

Kuharska ekipa z Jasno Kuljaj, Željka (levo), Mateja in Davor
/ Foto: Tina Dokl

Marcela Umnik in Borut Janc s prijateljem ugibajo, katera
tortilja je najokusnejša. / Foto: Tina Dokl

Milomir Mikić s soprogo Andrejo in hčerko Nastjo Mize so se šibile pod mehiškimi dobrotami. / Foto: Tina Dokl
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Denis Avdič se je razveselil prijateljice Ines Alagič, 
direktorice računovodskega servisa FRS. / Foto: MBC

Milomirjev oče Tomislav (levo) in ljubljanski poslovni 
partnerji Josip Bekavac in Fejzo Halili s soprogo Merito 
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GORENJSKI GLAS MALI OGLASI, ZAHVALE

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO v Železnikih, možna
menjava, ☎ 031/206-064

12001638

KRANJ - center, Prešernova ulica; pro-
dam 5-sobno meščansko stanovanje,
140 m2, adaptirano 2011, cena
119.000 EUR, izredna ponudba, ☎
040/433-331

12001454

KUPIM

ENOSOBNO stanovanje, z balkonom
in dvigalom, obnovljeno, v Kranju, ☎
051/344-023

12001627

ODDAM

1-SOBNO stanovanje na Planini v Kra-
nju, opremljeno, balkon, 1. nad., za
daljše obdobje, ☎ 030/614-806

12001674

DELNO opremljeno, mansardno sta-
novanje med Bledom in Bohinjem, 45
m2, ugodno oddam, ☎ 041/798-903

12001602

STANOVANJE, 70 m2, lastna central-
na in garaža, Stražišče, ☎ 051/805-
558 12001620

NAJAMEM

SOBO s souporabo kopalnice ali gar-
sonjero ali 1 sobno stanovanje, na re-
laciji Tržič - Kranj - Medvode, šifra:
NAJEM 12001685

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO hišo, na parce-
li 1000 m2, iz Kranja 11 km smer Go-
renjska, ☎ 040/719-377 12001656

ENODRUŽINSKO hišo na Hrvaškem
(Karlovac - Zagreb) z nekaj zemlje, ☎
070/557-560 12001622

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00!  Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do
16., sobote, nedelje in prazniki
zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Medvode, Preska, kom-
fortno 4-sobno stan., 95m2

neto,10m2 balkon, 7m2 kleti,
2 PM v kletni garaži. Popol-
noma, po meri opremljeno,
klimatizirano. Bližina vse 
infrastrukture. Priporočamo
ogled! Veduta d.o.o., GSM
040 160 668, www.veduta.si

Kapucinski trg 13, Škofja Loka
tel.: 04/50 60 300, GSM: 041/ 675 123

e-mail: info@loka-nepremicnine.si

LOTO

Rezultati 30. kroga - 11. aprila 2012
1, 3, 8, 12, 18, 32, 39 in 11

Lotko: 0 1 5 6 7 2
Loto PLUS: 9, 10, 17, 33, 34, 35, 36 in 31

Sklad 31. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 31. kroga za Lotka: 480.000 EUR
Sklad 31. kroga za PLUS: 930.000 EUR

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalni-
ca, WC, CK na plin, instalacije v ku-
hinji in kopalnici), vpisano v ZK,
klet, balkon, cena 118.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno
v 3. nadstr. izmere 64,00 m2, l.
izgr. 1910, delno prenovljeno l.
2005 (tlaki, okna, CK na olje), bal-
kona ni, v ceni je tudi garaža veliko-
sti 6x3 m2, ki je v isti stavbi, cena
84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo šti-
ri stanovanja, l. izgr. 1960, stanova-
nje izdelano l. 1991, CK, cena
69.000,00 EUR.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske po-
vršine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 -
okna, vse instalacije, kopalnica, CK
na olje, dvorišče, kjer je možno par-
kiranje za dva avtomobila, terasa s
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115 m2 vrta, cena 165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževa-
na na zelo sončni lokaciji, CK na
olje, vsi priključki, cena 144.000,00
EUR. 
Kranj, okolica, pritlična tlorisa 134
m2 na parceli velikosti 729 m2, po-
leg hiše stoji še objekt z dvema ga-
ražama in drvarnico, lepa sončna
lokacija, l. 2011 zamenjana streha,
CK na plin, drugače potrebna ob-
nove l. izgr. 1956, cena 165.000
EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni lo-
kaciji, medetažna s 300 m2 uporab-
ne stanov. površine na parceli veli-
kosti 1144 m2, l. izgr. 1999, cena
375.000,00 EUR, v kateri je vključe-
na tudi vsa oprema izdelana po
meri. 
PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni uli-
ci, pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr.
1900, že delno prenovljen, prime-
ren za neživilsko trgovino, cena
25.000,00 EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 3260 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica
v izmeri 1429 m2, možna je samo
gradnja podzemne garažne hiše,
cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184
m2 za poslovni objekt velikosti tlo-
risa 19,30 x 13,60 m2 z gradbenim
dovoljenjem, cena 140 EUR/m2.

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni 
sodelavec iz Sava Tires Forma

Pavle Balanč 
rojen 1941

Od njega se bomo poslovili jutri, v soboto, 14. aprila
2012, ob 12. uri v družinskem krogu na kranjskem

pokopališču. Žara bo na dan pogreba od 8. ure dalje
na tamkajšnjem pokopališču.

Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Kolektiv Sava Tires
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HIŠICO, 85 m2, na parceli 600 m2, v
bližini Škofje Loke, cena 155.000
EUR, takoj vseljiva,, ☎ 041/574-125

12001600

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

POSLOVNI prostor, 42 m2 v Trio Tržič,
cena 450 EUR/m2, ☎ 04/59-61-
602, 041/711-805 12001647

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča), ve-
likosti od 160 do 550 m2, cena 2,95
EUR/m2 najema, ☎ 041/426-898

12001103

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO v Župančičevi ulici v Kranju,
☎ 031/668-972 12001662

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke, ME-
PAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772

12001248

CITROËN C-8, letnik 2004, 130 KM
2,2 HDI, 6 sedežev, registriran do
4/2013, potrjena servisna knjiga,
strešne sani, odlično ohranjen, ☎
031/611-211, Tomo 12001429

OPEL Astra, 1,6 V Comfort, z vso
opremo, vreden ogleda, ☎ 04/20-45-
048, zvečer 12001625

RENAULT Clio 1.5 diesel, letnik 2004,
cena 2.700 EUR, sive barve, ☎
041/534-751 12001631

RENAULT Clio 1.2, letnik 2007, cena
3.400 EUR, ☎ 041/985-977

12001668

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico 5.60 Domi-
nant, nemška, let.1997,  nov baldahin,
cena 7.200 EUR, ☎ 070/778-847

12001636

MOTORNA KOLESA
KUPIM

MOPED Avtomatik s pedali, ☎ 04/51-
81-086, 031/691-671 12001645

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
rabljeni akumulatorji, nov 75 ah z ga-
rancijo, ☎ 041/722-625 12000750

NOVO navigacijo Garmin 2360 z Blue-
tooth, prevleke Clio, 4 let. gume Mic-
helin 175/65/14, ☎ 041/398-076

12001653

PRTLJAŽNIK za kolo za R Twingo,
ugodno, ☎ 031/641-410 12001629

KARAMBOLIRANA 
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 da-
lje, ☎ 041/638-882, Marjan 12001448

STROJI
IN ORODJA
KUPIM lep masiven-kovinski delovni
ponk in prodam elektromotor 7,5 kw,
☎ 040/354-085

12001646

PRODAM

STRUŽNI avtomat GILDEMEISTER, tip
GS20/6+S.L.M., letnik 1983, rabljen
in rabljeno hidravlično stiskalnico MA-
RUS, tip HYP, letnik 1998, Domel,
d.o.o., Železniki, ☎ 041/271-471

12001675

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

LES za brunarico ali garažo, obdelan 4
x 5 m, ☎ 041/758-972 12001661

SUHE smrekove colarice 4 m3 in ne-
obdelane deske za napušč 1 m3, cena
180 EUR, ☎ 031/595-465 12001684

KUPIM

GRADBENI oder, ☎ 031/316-514
12001676

JAVORJEVE plohe, ☎ 031/325-298
12001623

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, do 
30 % ceneje, ☎ 041/271-95312001666

KURIVO
PRODAM

50 m3 bukovih drv, cena 50 EUR/m3,
☎ 041/772-647 12001617

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 12001443

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in
dostave, ☎ 040/338-719 12001444

BUKOVA drva, cena po dogovoru, mo-
žen razrez in dostava, ☎ 04/57-25-
821, 031/208-533 12001634

HRASTOVA drva 45 EUR/m3, fižolov-
ke in kole za sadje, ☎ 04/51-88-725,
041/589-894 12001619

KLANA drva, rajkle in rabljeno kopalni-
ško opremo, ☎ 031/201-393

12001657

MEŠANA metrska drva na stojišču, ☎
040/607-311 12001599

SUHA bukova, razžagana drva, njivsko
prst, bukove goli, Gorje, ☎ 031/561-
707 12001605

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

LEPO ohranjen kavč, raztegljiv, 198 x
100 cm, cena 35 EUR, ☎ 040/556-
060 12001672

SPALNICO, 60 let staro, potrebno
manjše obnove, flodrana - oreh, iz 7
delov, cena po dogovoru, ☎ 040/513-
289 12001611

PODARIM

DNEVNO omaro (2,40 š. x 2.33 v. x
0.40 cm g.) in hladilnik ter mali zamrzo-
valnik, ☎ 031/735-649 12001565

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

ŠTEDILNIK, hladilnik ter barvni televi-
zor, ☎ 04/25-51-098 12001626

VRTNA OPREMA
PRODAM

4 KOVINSKE, temno rjave vrtne stole
in mizo ter 5 kuhinjskih stolov, ☎
040/223-703

12001618

VRTNA miza, stoli in klopi z naslonjali iz
masivnega lesa, ugodno, ☎ 041/665-
360 12001540

OSTALO
PRODAM

ENOROČNO pipo Hansgrohe za banjo
in tuš, stara eno leto, cena 35 EUR, ☎
04/20-46-682 12001652

GLASBILA
PRODAM

ELEKTRIČNO kitaro, kopija Fender z
ojačevalcem in vso opremo, nova,
cena 150 EUR, ☎ 031/325-654

12001651

IŠČEM

GLASBENIK s frajtonerico iščem sta-
rejšo pevko/ca, klarinetista, ☎ 04/53-
31-015, 040/890-519 12001574

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, kreacija 15 izdelkov na
temo Kristusovega križevega pota,
45.000 EUR, ☎ 040/567-544

12001590

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

MATURANTSKO obleko št. 40/42, vi-
jolične barve, cena po dogovoru, ☎
051/385-491 12001614

PODARIM

PO mami imam lepo ohranjena oblači-
la, za manjšo postavo, ☎ 04/25-03-
289 12001659

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI pograd brez jogijev, dim.
190 x 80, ugodno, ☎ 04/59-46-024,
041/545-089 12001643

SEDEŽ za kolo za malčke, modre bar-
ve, do 22 kg ter otroško čelado za kolo
št. S, ☎ 041/780-732 12001428

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji.
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža). Tel. 04/234 234
2, www.optika.si. 12001447

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

MLADIČKE Airedale terier, stare 3
mesece, so cepljeni in čipirani, ☎
031/358-519

12001641

CIPRESE Smaragd, višine 1 m., izred-
no košate, cena 8 EUR/kom, z dosta-
vo, ☎ 040/578-587

12001566

RIBE za ribnik, s filtrom in rastlinami,
zelo ugodno, ☎ 031/645-589

12001644

SADNE SADIKE, večletne, po ugodni
ceni, od 8. do 18. ure, ☎ 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843

12001480

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC za drva na sveder, ☎
031/854-443 12001682

KOSILNICO BCS, širina reza 110 cm,
visoka kolesa, cena 700 EUR, ☎
041/758-972 12001655

MOTOKULTIVATOR s priključki, ☎
031/378-946

12001606

SILOKOMBAJN MEX6T in sušilno na-
pravo Vihar, ☎ 0453-30-051

12001650

TRAKTOR Fergusson 339, nakladalko
Master 19/9, kosilnico Sip 165, tračni
obvračalnik 2,20 m, ☎ 040/971-769
12001603

KUPIM

TRAKTOR Store, Zetor, Univerzal ali
IMT, dobro plačilo, ☎ 041/849-876

12001601

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje in obnovljeno staro
koreto - činket, zelo ugodno, ☎
041/419-888 12001612

KROMPIR, krmni in jedilni, več sort,
Žabnica 61, ☎ 041/378-911

12001632

KUPIM

BALIRANO slamo, ☎ 041/239-328
12001654

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI staro teličko simentalko, ☎
040/903-069

12001667

2 ČB bikca, stara 14 dni, ☎ 031/863-
490

12001669

BIKA, starega 1 teden, ☎ 04/58-91-
252

12001680

BREJE zajklje in zajce - mlajše, ☎
04/25-91-444 12001637

BREJO simentalko po izbiri, Stagne
11, Zasip, Bled

12001679

ČB TELIČKO, 6 tednov staro, cena po
dogovoru, ☎ 04/25-03-041,
041/949-160

12001658

JARKICE, rjave, grahaste in rdeče pet-
eline. Hraše 5, Smlednik, ☎ 01/36-
27-029 12001670

KOBILO po izbiri, Norik ali športno,
vozno in ujahano, ☎ 041/784-363

12001624

KOKOŠI nesnice za zakol ali nadaljnjo
rejo, cena 5 EUR/kokoš, ☎ 031/346-
820 12001630

KRAVE simentalke, visoko breje, ☎
031/875-752 12001610

KRAVO in telico simentalko v 8. mese-
cu brejosti, ☎ 051/214-071 12001621

KRAVO, tretja telitev v 6. mesecu bre-
josti, ☎ 04/53-33-284

12001640

MLADO kravo simentalko z 2 meseca
starim teletom, ☎ 031/572-241

12001665

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. Brezplačna dostava na
dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎ 02/58-
21-401 12000981

TELIČKO simentalko LS/LIM, staro 14
dni, ☎ 031/250-114

12001633

TELIČKO simentalko, staro 3 mesece,
☎ 04/25-61-427 12001642

VEČ teličkov simentalcev, starih do 14
dni, ☎ 04/53-38-040

12001615

KUPIM

BIKCA simentalca, od 200 do 300 kg,
☎ 041/621-153 12001604

BIKCA simentalca do 10 dni starega,
☎ 031/572-647

12001608

BIKCA simentalca ali mesne pasme,
težkega nad 150 kg, ☎ 031/888-608

12001613

BIKCA simentalca ali križanca, starega
od 2 do 8 tednov, ☎ 030/282-035

12001649

KOZO, dobro mlekarico, ☎ 04/51-41-
227, zvečer

12001639

MLADO kravo simentalko, brejo 8 me-
secev, ☎ 04/53-31-280, 041/692-
736

12001628

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz
v Sloveniji. Dostava krmil vitaminov
TMK Črnci. Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313

12001441

PODARIM

1-LETNE kokoši, ☎ 04/25-51-307
12001673

OSTALO
PRODAM

HLEVSKI gnoj (nastil. listje), možna do-
stava, ☎ 031/676-235 12001509

KOSTANJEVE kole za ograditev pašni-
ka ali njive, ☎ 041/214-500

12001635

KVALITETNO slamo v okroglih balah,
možna dostava, ☎ 041/675-453

12001678

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

KUHARJA, slaščičarja, (m/ž), zaposli-
mo za 40 ur tedensko, samo dopol-
dan, nedelje prosto. Okrepčevalnica
Stan, Šuštaršič Danica s.p., Zbiljska c.
8, Medvode, ☎ 031/402-114 12001683

ZAPOSLIMO natakarja za delo v re-
stavraciji, pričakujemo IV. ali V. stop. iz-
obrazbe, del. izkušnje, znanje angl. in
nem. jezika. Nudimo redno del. raz-
merje, stimulativno plačilo. Preša,
d.o.o., Slovenska c. 51, Cerklje, ☎
04/25-56-250, 031/637-088

12001460

IŠČEM

GLASBENIK išče delo. 2 uri glasbe in
petja za vaš rojstni dan na vašem domu
- kot darilo, ☎ 031/595-163 12001558

DUO Rolo išče delo na obletnicah, raz-
nih zabavah, porokah z zabavno in na-
rodno glasbo, ☎ 041/224-90712001648

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. pros-
torov, hiš, likanje, varstvo otrok, po-
moč - nega - oskrba oseb, ☎
051/428-551 12001607

IŠČEM DELO - posek in/ali spravilo
lesa, gozdnogojitvena dela, urejanje vr-
tov in okolice, ☎ 051/363-342

12001562

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 12001445

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 12001408

ADAPTACIJE, novogradnje, notranji
ometi, fasade, betonske in kamnite
škarpe, tlakovanje dvorišč, z našim 
ali vašim materialom, Babič Miloš
s.p., Hraše 24, Lesce, ☎ 041/622-
946 12001592

BELJENJE, glajenje sten, barvanje oken
in vrat, barvanje napuščev in fasad, de-
korativne omete in antiglivične premaze
vam ponuja Pavec Ivan, s. p., Podbrezje
179, Naklo, ☎ 031/392-909 12001228

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871 12001446

IZDELUJEM kamnite škarpe in tlaku-
jem dvorišča, Azem Tafilaj s.p., Zg.
Bitnje 101 a, Žabnica, ☎ 040/995-
538 12001664

IZDELUJEMO vseh vrst ostrešij ter
prekrivanje streh. Likos, d.o.o., Šiška
10, Preddvor, ☎ 040/889-685

12001495

IZVAJAMO vsa zaključna gradbena
dela - fasade, polaganje keramike, vo-
dovod, pleskanje, knauf ... po zelo
ugodnih cenah. Sudir Damjanović, s.
p., Gubčeva ul. 4, Kranj, ☎ 030/617-
413, 070/999-156 12001449

SANACIJE dimnikov z nerjavečimi tu-
ljavami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jordan
s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče, ☎
031/520-603 12001190

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

STROKOVNE inštrukcije: angleščina,
francoščina, nemščina, slovenščina.
Mentor, Mirjana Trbič s.p., Žanova 34,
Kranj, ☎ 041/656-053 12001681

ZASEBNI STIKI
40-LETNI fant z urejeno kmetijo in
službo išče dekle staro 30 do 35 let,
otrok ni ovira, šifra: Cvetoča pomlad

12001660

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold,
☎ 031/836-378 12000217

RAZNO
PRODAM

NERABLJENO cisterno za olje Rotex,
2000 lit., težka 70 kg, ☎ 031/393-
886 12001609

OREHOV les, deblo - debele veje.
Rezbarji!, ☎ 040/375-487 12001663

SMREKOVE late, dolžine 4 - 5 m, ☎
040/364-721 12001616

KUPIM

STAR mizarski ponk, poslikano skrinjo,
mizo, vojne predmete, sliko na steklo,
☎ 040/205-935 12001677

30 MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si
GORENJSKI GLAS

petek, 13. aprila 2012

Iščete delo?
www.ms-kranj.si

Mladinski servis Kranj d.o.o., Koroška cesta 31, Kranj 

SLAVKO PROSEN, s. p., Smledniška c. 17, Kranj

04/ 23-24-802
Akcija marca in aprila:

● Akumulator 12 V 150 Ah
● Akumulator 12 V 100 Ah
● Akumulator 12 V 75 Ah
● Olje INA Super 5
● Olje za hidravliko 85W
● VG 32, VG 46, VG 68

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Franc Hočevar
Pogreb bo danes, v petek, 13. aprila 2012, v ožjem družinskem krogu.
Žara bo na dan pogreba na pokopališču v Žabnici od 10. do 13. ure.

Ohranili ga bomo v trajnem spominu.

Sodelavci Odeje Škofja Loka

Pretreseni sporočamo, da je preminila naša upokojena sodelavka

Metka Pušnik
vodja Oddelka za občo upravo in splošne zadeve

S spoštovanjem in radi se je bomo spominjali.

Sodelavci Upravne enote Jesenice
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ZAHVALA

V 93. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Franc Ziherl
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem, vaščanom
Zabrajde in Društvu upokojencev Šk. Loka za izrečena sožalja, daro-
vane sveče in cvetje ter svete maše. Iskrena hvala gospodu kaplanu,
pogrebni službi in pevcem za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala
tudi vsem, ki ste se mu poklonili in ga pospremili na njegovi zadnji
poti. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat prisrčna hvala.

Vsi njegovi
Škofja Loka, april 2012

Ni smrt tisto, kar nas loči
in življenje ni, kar nas druži.
So vezi močnejše.
Brez pomena zanje so
razdalje, kraj in čas.

Bolečina bo z vsakim 
dnem vse manjša,
a spomin na moža, očeta, 
dedka, pradedka
ostaja večno.

V krogu domačih si tiho zaspala,
a v srcih naših za vedno ostala.
Po napornem življenju zdaj mirno počivaj,
v večnosti spokojno uživaj.

ZAHVALA

Ob smrti naše drage žene, mame, stare mame, sestre, tašče,
svakinje in tete

Alojzije Benedičič
po domače Čemšišarjeve Lojzke iz Martinj Vrha

se iskreno zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, prijateljem,
sodelavcem in znancem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob
strani, darovali cvetje in sveče ter jo v tako velikem številu
pospremili na njeni zadnji poti. Hvala gospodu kaplanu 
za obiske na njenem domu, podarjen zakrament in opravljene
molitve. Hvala gospodu župniku in kaplanu za ganljiv pogreb-
ni obred, pevcem farne cerkve Zali Log za ubrano petje in 
sosedom, ki ste jo odnesli k zadnjemu počitku.
Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in ste karkoli dobrega storili zanjo.

Vsi njeni
Martinj Vrh, Železniki, Selca, Dolenja Dobrava

Življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec

Franc Tišler
dolgoletni revirni lovec v lovišču Kozorog Kamnik

Ohranili ga bomo v trajnem spominu.

Zavod za gozdove Slovenije, lovišče s posebnim namenom Kozorog Kamnik

ZAHVALA

Na veliki četrtek, 5. aprila 2012, smo se v 81. letu starosti
poslovili od našega dragega ata

Franca Remica
iz Kranja, Cesta Kokrškega odreda 32

Iz vsega srca bi se želeli zahvaliti vsem, ki ste nam ob teh žalostnih
trenutkih stali ob strani in čutili z nami. Hvala vam za vsak ljubeč
stisk roke, za vse tople in sočutne objeme, hvala za vsako iskreno
besedo v tolažbo. Hvala našim sodelavcem iz Iskratel, Osnovne šole
Naklo in KD Življenja za izkazano pozornost in pomoč. Hvala
vsem, ki ste mu v času bolezni pomagali in lajšali bolečine. Hvala
za vse darovane maše, sveče in cvetje. Zahvala gospodu župniku
Mitju Štirnu za pogrebni obred in darovano mašo ter duhovniku
Jožetu Klunu za somaševanje. Hvala mladim pritrkovalcem s
Kokrice za zaigrane melodije slovesa na zvonovih, katerih glas je
sam skozi celo življenje neizmerno ljubil in z njimi vabil k bo-
goslužju. Hvala za zvonjenje v cerkvah na Rupi in v Kranju. Hvala
pevcem kvinteta Škrjanček za zapete pesmi v času njegovega
slovesa. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat prisrčna
hvala!
In navsezadnje velika zahvala tebi, ata, za vsak trenutek, ki si ga z
nasmehom delil z nami. Hvala ti, za vso tvojo ljubezen, ki smo jo
bili deležni žena, tvoji otroci in vnuki. Hvala ti za tvojo
potrpežljivost, požrtvovalnost ter hvala za vse, kar si nas naučil skozi
leta svojega življenja. Hvala, da si nas spremljal in nas imel rad!

Žalujoči: žena Darinka, otroci Franci, Darinka in Barbara 
s svojimi družinami, brata in sestre z družinami
Kranj, april 2012

Srce je dalo vse, kar je imelo,
nobene bilke zase ni poželo,
odšel si sam na pot v nebesa,
kjer ni skrbi in bolečin,
za tabo ostal je le boleč spomin.

ZAHVALAKako prazen je dom
in naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
le trud in delo 
tvojih pridnih rok
za vedno nam ostaja.

Na pomladno jutro je našla svoj mir naša ljubljena in nadvse
skrbna mama, stara mama, prababica, tašča, sestra, teta in 
svakinja

Pavla Vrhovnik
rojena Rekar iz Praš, 26. 6. 1927 - 1. 4. 2012

Zahvaljujemo se vsem sosedom, sorodnikom, prijateljem,
znancem za ustno in pisno izraženo sožalje, darovano cvetje,
sveče in svete maše, ter spremstvo na njeni zadnji poti. Iskrena
hvala gospodu župniku za lep obred, pevcem, trobentaču,
pogrebni službi Navček in nosačem. Hvala tudi podjetju Vinces,
gasilcem iz Mavčič in ZB Mavčiče. Vsem imenovanim in
neimenovanim še enkrat prisrčna hvala.

Žalujoči vsi njeni
Praše, Moše, 1. aprila 2012

ZAHVALAGlej, zemlja si je vzela,
kar je njeno. 
A kar ni njeno, 
nam ne more vzeti. 
In to, kar je neskončno
dragoceno, je večno
in nikdar ne more umreti ...

V 87. letu nas je zapustil naš dragi oče, tast, dedek, pradedek 
in stric

Vinko Zorman
p. d. Jurjovčev Vinko

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znan-
cem, prijateljem za izrečena sožalja in darovane sveče. Hvala
KOPA Golnik oddelek 300 za lajšanje zadnjih ur, osebju Zdrav-
stvenega doma Cerklje, patronažni službi, pogrebni službi, za-
hvala nosačem in g. župniku ter pevcem in trobentaču. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnjo pot. HVALA.

Žalujoči: hčerki Lenčka in Tatjana z družinama, nečakinja 
Mirjana z družino 
Cerklje, Kokrica, 5. aprila 2012

V SPOMIN

Mineva leto žalosti, odkar si nas zapustil po mučnem trpljenju
in neznani bolezni

Jože Bogataj
Zahvaljujemo se sorodnikom, znancem in prijateljem, ki ste
darovali denarne prispevke, sveče in cvetje. Iskrena hvala vsem,
ki ste ga spremljali na zadnji poti in ste obiskovali njegov 
prerani grob.
Jože, vedno boš v naših srcih in mislih in hvala ti, da si nam
pustil živ spomin, hčerko Tajdo.

Žalujoči vsi domači
Škofja Loka, 13. aprila 2012

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je ...

V 92. letu je za vedno zaspal

Franc Krmelj
s Primskovega, Likozarjeva 30, Kranj

Na zadnjo pot smo ga pospremili v četrtek, 12. aprila 2012, 
v Kranju.

Vsi njegovi

OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, da nas je v 86. letu za vedno zapustil

Franci Hočevar
Od pokojnika se lahko poslovite v petek, 13. aprila 2012, med 10. in 14. uro v mrliški

vežici na pokopališču v Žabnici. Pogreb pokojnika bo v ožjem družinskem krogu.
Hvaležni bomo, če boste namesto za cvetje darovali v humanitarne namene.

Žalujoči: žena Rezka, sin Janez z ženo Marjano ter vnuka Nejc in Matija
Spodnje Bitnje, 11. aprila 2012
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Monika Kuhar, Duplje: 

"Po eni strani se vlada res
ne drži dogovorov, po drugi
strani pa je marsikdo na
slabšem kot javni uslužben-
ci. Ni pa recimo prav, da
jemljejo tistim, ki jim že
tako manjka."

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

Saša Krevh, Kranj: 

"Stavko javnih uslužbencev
podpiram, saj ni prav, da se
jemlje komurkoli. Saj vsi
tudi nimajo dobrih plač. Za
tisti dan, ko bodo vrtci zapr-
ti, imam že zagotovljeno
varstvo pri mami."

Andreja Čeru, Zabukovje: 

"Tudi sama sem javna
uslužbenka. Ne borimo se
za nove pravice, ampak
zgolj za ohranitev obstoje-
čih. Vsi se strinjamo, da je
treba varčevati, a naj bo pre-
mosorazmerno z dohodki."

Tadej Tomec, Ribnica: 

"Podpiram stavko, saj so
plače prenizke tudi v javni
upravi. Treba je odpraviti
nesorazmerja. Prav je, da na
tak način dosežejo pravice,
čeprav bodo zaprli tudi vrt-
ce in šole."

Jure Majce, Besnica: 

"Ne podpiram stavke, saj se
pasejo v državnih jaslih, 
realni sektor pa umira že
dvajset let. Tako ali tako pa
na koncu nič ne bo od tega,
samo opozorilo vladi za na-
prej."

Napoved za Gorenjsko

Prevladovalo bo oblačno vreme z občasnim dežjem. 
Količina padavin ne bo zelo velika. Jutri, v soboto, bo
ponekod pihal severni veter.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Jasna Paladin

Kamnik - Gradivo, ki ga je
dr. Niko Sadnikar poklonil
Matični knjižnici Kamnik,
večinoma izhaja iz knjižnice
njegovega očeta, veterinarja
in znamenitega kamniškega
zbiratelja Josipa Nikolaja
Sadnikarja. V zbirki so knji-
ge z medicinskega, naravos-
lovnega, jezikoslovnega, ar-
heološkega, zgodovinskega,
umetniškega in verskega po-
dročja, tudi nekaj leposlovja,
napisane pa so v sloven-
skem, latinskem, nemškem
in angleškem jeziku. Segajo
v obdobje od 16. pa do 20.
stoletja.

"Med podarjenim gradi-
vom so številni redki in po-
membni naslovi, na primer
Metelkova slovnica iz leta
1825 in znamenita Kopitar-
jeva znanstvena slovnica iz
leta 1808. Zanimiva je tudi
knjiga z začetka 17. stoletja,
ki je ovita v srednjeveški
pergament, popisan v mo-
nastični gotici, katerega časa
nastanka ni mogoče točno
določiti, vendar morda sega
v 14. stoletje in je tako eden
najstarejših spomenikov pi-
semske kulture na Kamni-
škem. Z zbirko je knjižnica
dobila tudi najstarejšo tiska-
no knjigo, latinsko slovnico,
ki so je leta 1534 natisnili v
francoskem Lyonu, po-

memben del poklonjene
zbirke pa predstavlja tudi
knjižna zapuščina Augusta
Walterja, nekdanjega višje-
ga ranocelnika v kamniški
smodnišnici. Lahko rečemo,
da gradivo odpira zanimivo
okno v intelektualni svet ve-
likega Kamničana, katerega
zanimanje za kulturno de-
diščino je daleč presegalo ta-
krat običajne okvire zasebne
zbirateljske dejavnosti," je
povedal Andrej Kotnik, ki je
zbirko v okviru knjižnice
uredil in popisal. Knjige je

strokovno ocenil dolgoletni
vodja rokopisnega oddelka v
NUK-u dr. Mihael Glavan,
ki je poudaril, da je zbirka
zaradi redkih primerkov po-
membna ne le Kamniča-
nom, pač pa mnogo širše.
"Bistvo kulturne dediščine
je v tem, da je ohranjena, da
živi v domačem okolju in 
da je dostopna tudi drugim.
Čeprav so bile knjige zaradi
vpliva svetlobe in prahu v
precej slabem stanju, so re-
stavratorskih posegov po-
trebne le nekatere. Zbirka je

zdaj lepo urejena in priprav-
ljena na bralce," je povedal
Glavan. 

Šestindevetdesetletni
Niko Sadnikar se zaradi
zdravstvenih težav slavnost-
nega prevzema knjižne do-
nacije ni mogel udeležiti, a
sta mu župan Marjan Šarec
in direktorica knjižnice Bre-
da Podbrežnik Vukmir pred
polno dvorano s ponosom
izrekla zahvalo, da je tako
pomemben del svoje bogate
dediščine zaupal prav do-
mači knjižnici.

4/13oC

2/10oC
4/13oC

Stare knjige poklonil knjižnici
Dr. Niko Sadnikar, častni občan in lastnik najstarejšega zasebnega muzeja v Sloveniji, je kamniški
knjižnici poklonil izjemno zbirko z več kot dvesto starimi knjigami.

Stavko večinoma
podpirajo
Mateja Rant

Splošni stavki javnega sek-
torja, ki je napovedana za pri-
hodnjo sredo, se je do zdaj
pridružilo 24 sindikatov. Ta
dan bodo svoja vrata zaprli
tudi vrtci in šole. Zanimalo
nas je, ali ljudje stavko javnih
uslužbencev podpirajo.
Foto: Gorazd Kavčič

Naklo

Zbora krajanov še ni bilo 

Občinski svetniki so se že na marčevski seji dogovorili, da naj
občinska uprava skliče zbor krajanov, na katerem jim bo pri-
pravljavec dvotirne železniške proge, ki naj bi potekala tudi
skozi občino Naklo, predstavil umestitev trase v prostor. Zbor
krajanov bi že moral biti, vendar je župan Marko Mravlja na
sredini seji pojasnil: "Na ministrstvu za okolje, kjer pripravlja-
jo državni prostorski načrt, menijo, da je za predstavitev pro-
jekta še prezgodaj, ker še niso dorekli sprejemljivih variant
trase. Dokler nimamo sogovornika z ministrstva, zbor kraja-
nov ni smiseln." Svetnik Ivan Štular je menil drugače: "Če bi
sklicali zbor krajanov, bi občani vsaj vedeli, da se trudimo."
Anton Grašič je izrazil pomislek: "Ali civilno javnost malo
odrivajo?" Zdravko Cankar pa je dejal: "Bojim se, da bo šlo za
grob poseg v prostor, spet bodo občino presekali na dva dela,
kot se je zgodilo že z avtocesto. Z nobeno varianto se ne stri-
njam, ker vse posegajo v kmetijska zemljišča." Tako Cankar
kot Vinko Ušeničnik sta soglašala, da bi morali razmišljati o
varianti trase skozi Udin boršt. Župan se je zavezal, da bodo
vendarle poskušali dobiti sogovornika iz ministrstva. S. K.

Tržič

Zastonj rož'ce za Tržičane 

Jutri med 8. in 13. uro bo v atriju občine Tržič 5. cvetlična trž-
nica in 12. tržni dan. Na stojnicah bo ponudba sadik, bal-
konskega cvetja, dišavnic in zelišč, zdravilnih čajev, doma-
čih dobrot, obutev ... Ob 10. uri bo v Galeriji Atrij predava-
nje Lorete Vlahović iz Kluba Gaia o balkonski zasaditvi za
pomlad in poletje. Ob 12. uri bo podelitev priznanj in nagrad
lastnikom najlepših hiš v letu 2011. Na tržnici bosta med 
11. in 12. uro Turistično društvo Tržič in Občina Tržič v so-
delovanju s Krajevnimi skupnostmi Brezje, Bistrica, Dolina
Jelendol, Podljubelj, Pristava in Tržič-mesto delila obiskoval-
cem brezplačne sadike cvetja. S. K. 

Lancovo

Z rekonstrukcijo ceste še ne bodo začeli

Za to pomlad načrtovan začetek rekonstrukcije regionalne
ceste na Lancovo je zaradi stečaja izbranega izvajalskega
podjetja prestavljen. Kot pojasnjujejo na občini Radovljica,
so jih z Direkcije za ceste pred kratkim obvestili, da so zara-
di objavljenega stečaja razveljavili javno naročilo in začeli z
novim postopkom izbire. Župan Ciril Globočnik je kljub
temu izrazil prepričanje, da se bo sanacija podpornih zidov
na kritičnem odseku regionalne ceste na Lancovem začela
še pred poletjem. M. A

Direktorica knjižnice Breda Podbrežnik Vukmir z donacijo dr. Nika Sadnikarja, ki obsega 
nekaj več kot dvesto starih knjig. Svoj novi prostor so našle v knjižnih omarah iz nekdanje
kamniške knjižnice. 




